


�0

�5

�2�5

�7�5

�9�5

�1�0�0

�t�i�t�u�l�s�_�2�0�1�1

�2�9�.�1�2�.�2�0�1�0� �8�:�3�8�:�1�4



2

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

SATURS

Saturs
Saīsinājumi 3
Ievads 4
1. Ārējais sektors un eksports 7
1.1. ārējā ekonomiskā vide 7
1.2. Latvijas konkurētspēja un eksporta attīstība 9
2. Finanšu tirgus attīstība 11
2.1. ārvalstu finanšu tirgi  11
2.2. Latvijas Bankas operācijas un banku likviditāte  12
2.3. Vērtspapīru tirgus  13
2.4. Procentu likmes  15
2.5. Naudas piedāvājums 16
3. Iekšzemes pieprasījums 20
3.1. Privātais patēriņš  21
3.2. Privātās investīcijas  22
3.3. Valdības izdevumi un budžets 22
4. Kopējais piedāvājums 25
4.1. Rūpniecība un būvniecība 25
4.2. Pakalpojumi 26
4.3. Darba tirgus  27
5. Izmaksas un cenas 30
6. Maksājumu bilance 33
7. Secinājumi un prognozes 35
7.1. Tautsaimniecības attīstība 35
7.2. Inflācija 36
Pielikums 38
Statistiskā informācija 40
Papildinformācija 85



3

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

Saīsinājumi

ASV – Amerikas Savienotās Valstis
CFS – citi finanšu starpnieki, izņemot apdrošināšanas sabiedrības un pensiju fondus
CIF – preces vērtība, ietverot transporta un apdrošināšanas izmaksas līdz
importētājvalsts robežai (cost, insurance and freight at the importer's border)
CSP – Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde
ECB – Eiropas Centrālā banka
EK – Eiropas Komisija
EMS – Ekonomikas un monetārā savienība
ES – Eiropas Savienība
ES15 – valstis, kuras ietilpa ES pirms 2004. gada 1. maija
ES27 – valstis, kuras pašlaik ietilpst ES 
EURIBOR – Euro Interbank Offered Rate; eiro starpbanku kredītu procentu likmju indekss 
FOB – preces vērtība, ietverot transporta un apdrošināšanas izmaksas līdz
eksportētājvalsts robežai (free on board at the exporter's border)
FRS – ASV Federālo rezervju sistēma
IKP – iekšzemes kopprodukts
MFI – monetārā finanšu iestāde
NVS – Neatkarīgo Valstu Savienība
PCI – patēriņa cenu indekss
PVN – pievienotās vērtības nodoklis
RCI – ražotāju cenu indekss
RIGIBOR – Riga Interbank Offered Rate; Latvijas starpbanku kredītu procentu likmju 
indekss
SVF – Starptautiskais Valūtas fonds 
Valsts kase – Latvijas Republikas Valsts kase
VAS – valsts akciju sabiedrība
VDIAR – vienības darbaspēka izmaksas apstrādes rūpniecībā

SAĪSINājUMI



4

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

Ievads
Ņemot vērā labākus 3. ceturkšņa izaugsmes rādītājus, nekā gaidīts, nesen vairākām 
nozīmīgām pasaules valstīm paaugstinātas 2010. gada IKP prognozes. Tomēr saistībā ar 
turpmāko izaugsmi pasaules tautsaimniecības vērtējumā joprojām saglabājas lejupvērsti 
riski.

Tas tieši atsaucas uz Latvijas eksporta rādītājiem. Pēdējos gados ārējā konkurētspēja 
ievērojami uzlabojusies – par to liecina lata reālā efektīvā kursa samazināšanās. Tāpēc 
ievērojami palielinājies Latvijā saražotās un eksportētās produkcijas apjoms. Par 
konkurētspējas noturīgumu liecina stabilas un augošas tirgus daļas galvenajos Latvijas 
eksporta tirgos. Tomēr jaunākie konjunktūras rādītāji liek piesardzīgi vērtēt gaidāmo ārējā 
pieprasījuma dinamiku. šie dati liecina, ka uzņēmēji šaubās, vai eksporta iespējas tuvākajā 
laikā varētu uzlaboties, un tas saistīts ar visai būtiskām vairāku eiro zonas valstu finanšu 
problēmām.

Finanšu tirgos augustā–novembrī turpināja uzlaboties Latvijas relatīvais novērtējums 
attiecībā pret pārējām Eiropas valstīm. Latu likviditātes pārpalikums kopumā palielinājās. 
Lai stimulētu bankas novirzīt šos līdzekļus tautsaimniecības kreditēšanai, Latvijas Banka, 
sākot ar 24. novembri, samazināja noguldījumu iespējas procentu likmes. 

Līdz ar augošo banku rīcībā esošo brīvo latu resursu apjomu turpināja samazināties Latvijas 
naudas tirgus īstermiņa procentu likmes. Tā, piemēram, latu naudas tirgus 3 mēnešu procentu 
likme, kurai parasti tiek piesaistītas kredītu procentu likmes, kļuva mazāka par eiro naudas 
tirgus 3 mēnešu procentu likmi. Turklāt, pakāpeniski stabilizējoties makroekonomiskajai 
situācijai un uzlabojoties kredītriska rādītājiem, saruka arī banku pievienotās procentu 
likmes. Tāpēc latos izsniegto kredītu procentu likmes arvien vairāk samazinājās.

Neraugoties uz kopumā pozitīvajām attīstības tendencēm, banku sektors joprojām 
saglabāja piesardzīgu attieksmi pret jaunu kredītu izsniegšanu. 3. ceturksnī privātajam 
sektoram izsniegto kredītu atlikums tupināja samazināties. šādas dinamikas iemesli bija 
joprojām vājais kredītu pieprasījums, tirgus dalībniekiem turpinot vērot sarežģīto situāciju 
tautsaimniecībā, gaidot Latvijas Republikas 10. Saeimas vēlēšanu rezultātus, valdības 
veidošanas norises un 2011. gada budžeta pieņemšanu un papildu fiskālās konsolidācijas 
procesu, kā arī ārējā pieprasījuma krituma risku palielināšanās. Kredītu turpmāku ekspansiju 
neveicināja arī piedāvājuma puses faktori, 3. ceturksnī augot kredītu ar maksājumu 
kavējumu īpatsvaram, saglabājoties zemam Latvijas kredītreitingam un skeptiskai lielāko 
tirgus dalībnieku mātesbanku attieksmei. 

Lai gan kreditēšanas jomā bija vērojams sastingums, IKP turpināja augt, un 3. ceturksnī 
pirmo reizi kopš ekonomiskās lejupslīdes sākuma tas arī gada izteiksmē kļuva pozitīvs. 
Reālais preču un pakalpojumu eksports, kas pašlaik ir galvenais tautsaimniecības izaugsmes 
virzītājs, arvien vairāk kāpināja gada pārmaiņu tempu. Tomēr vērojama arī iekšzemes 
pieprasījuma dinamikas maiņa augšupejošā virzienā. 

Gada izteiksmē privātais patēriņš, tāpat kā iekšzemes pieprasījums, sasniedza pirmo pozitīvo 
rādītāju, tomēr pašlaik nav pilnīgas pārliecības par tā izaugsmes stabilitāti. No vienas 
puses, nozīmīgus pozitīvus impulsus privātā patēriņa atjaunošanās tendencei sniedz norises 
darba tirgū – bezdarba līmeņa kritums un nodarbināto skaita pakāpeniska palielināšanās. 
Mazumtirdzniecības apgrozījuma kāpums 3. ceturksnī pieprasījuma atjaunošanās tendenci 
apstiprina. No otras puses, arī privātā patēriņa stagnējošajam līmenim ir objektīvs pamats. 
Saskaņā ar Latvijas Bankas novērtējumu 3. ceturksnī no jauna bija vērojama piesardzības 
uzkrājumu veidošanas atjaunošanās. 

iEVADS



5

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

Pēc ļoti straujā krituma vēl iepriekšējā ceturksnī kopējā pamatkapitāla veidošana 3. ceturksnī 
saglabājās iepriekšējā gada atbilstošā perioda līmenī, liecinot par būtisku investīciju kāpumu 
tieši 3. ceturksnī. Par jaunu investīciju nepieciešamību jau iepriekš brīdināja jaudu noslodzes 
novērtējuma pārmaiņas. Ražošanas jaudu noslodzes līmenis rūpniecībā 3. ceturksnī būtiski 
palielinājās, bet 4. ceturksnī šis kāpums bija neliels. Tas varētu norādīt uz atšķirīgo dinamiku 
rūpniecības apakšnozarēs – uz iekšzemes pieprasījumu orientēto uzņēmumu jaudas vēl varētu 
būt samērā brīvas, bet lielai daļai eksportējošo uzņēmumu kapacitāte jau gandrīz izmantota. 

šādu "divu ātrumu" ražošanas attīstību apliecina arī apgrozījuma dinamika. Iekšzemes tirgū 
3. ceturksnī salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu apgrozījums apstrādes 
rūpniecībā palielinājās par 9.7%, bet eksportā tas pieauga par 42.9%. 

No pakalpojumu nozarēm pašlaik pozitīvu ieguldījumu tautsaimniecības izaugsmes 
atjaunošanā galvenokārt dod transporta un sakaru nozare, kuras izaugsmi veidoja straujš 
autotransporta kravu pārvadājumu kāpums, uzlabojumi pasažieru pārvadājumos, kā arī 
VAS "Starptautiskā lidosta Rīga"" darbība. Negatīva ietekme bija pa dzelzceļu veikto kravu 
pārvadājumu un kopējā ostu apgrozījuma sarukumam. 

Lai gan 2010. gada nogalē reģistrētā bezdarba līmeņa kritums samazinājās, tomēr reģistrēto 
bezdarbnieku skaits saruka jau astoto mēnesi pēc kārtas, un novembrī tas pirmo reizi pēdējo 
27 mēnešu laikā bija zemāks nekā iepriekšējā gada atbilstošajā periodā. Nozaru dalījumā 
nodarbinātības gada pieaugumu galvenokārt noteica norises apstrādes rūpniecībā un 
transportā. Saglabājās plašas darba meklētāju īpatsvara atšķirības izglītības līmeņu dalījumā, 
norādot uz to, ka bezdarbam ir ne tikai ciklisks, bet arī strukturāls raksturs.

11 mēnešus bijusi negatīva, patēriņa cenu gada inflācija 2010. gada septembrī kļuva 
pozitīva. Cenu kāpumu galvenokārt noteica piedāvājuma puses faktori – pasaules pārtikas un 
energoresursu cenu dinamikas ietekmē iekšzemē pieauga pārtikas un degvielas cenas. Tomēr 
joprojām negatīvā pieprasījuma spiediena dēļ turpināja samazināties pakalpojumu cenas. 
Arī pamatinflācija vēl arvien saglabājās negatīva. Taču, gada inflācijai kļūstot pozitīvai, kā 
arī iedzīvotājiem krasi izjūtot pārtikas un degvielas cenu kāpumu, inflācijas gaidas, sākot ar 
augustu, krasi augušas, oktobrī un novembrī tomēr pierimstot.

Latvijas maksājumu bilances tekošajā kontā joprojām bija vērojams pārpalikums, bet tas bija 
ievērojami mazāks nekā iepriekšējos ceturkšņos. Tomēr tekošā konta pārpalikuma sarukšanu 
noteikuši pozitīvi vērtējami ekonomiskās aktivitātes kāpuma procesi. Atjaunojoties ražošanas 
pieaugumam, 3. ceturksnī palielinājās nepieciešamība pēc starppatēriņa un kapitālpreču 
importa, tādējādi tirdzniecības bilances tālāks uzlabojums vairs netika novērots. Turklāt, 
atsākoties tautsaimniecības izaugsmei, arī ārvalstu tiešo investīciju uzņēmumi sāka darboties 
veiksmīgāk, tie vairs necieta zaudējumus iepriekšējā apmērā, un ienākumu konta neto 
pozīcija pirmo reizi kopš 2008. gada 3. ceturkšņa kļuva negatīva.

Raugoties nākotnē, tiek prognozēts, ka tautsaimniecības atveseļošanās turpināsies arī 
nākamajos gados, taču prognozēs saglabājas samērā liela Latvijas tautsaimniecības 
attīstības nākotnes tendenču nenoteiktība. Pie galvenajiem lejupvērstajiem riskiem minama 
ekonomiskās konjunktūras pasliktināšanās eiro zonā, kā arī iespēja, ka pašreizējā spriedze 
finanšu tirgos varētu tikt pārnesta uz reālo tautsaimniecību, tādējādi ievērojami palēninot 
ekonomisko attīstību vairākās Latvijas tirdzniecības partnervalstīs. Kā iekšējais risks minams 
nākamā gada budžets. Tas ietver fiskālās konsolidācijas pasākumus, kuriem var būt negatīva 
ietekme gan uz privāto patēriņu, gan uz uzņēmējdarbības vidi kopumā. Pozitīvs signāls 
ir turpmāks konfidences pieaugums gan Latvijā, gan vairākumā ES valstu. Tāpat pozitīvs 
signāls ir valsts budžeta izstrāde iepriekš noteiktajos termiņos un bez liekām politiskām 
kaislībām, kas tādējādi starptautiskajiem partneriem un kredītreitingu aģentūrām sniedz 
papildu pārliecību par Latvijas potenciālu tuvākajos gados. 

iEVADS



6

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

Apkopojot minēto, risku dalījumu var uzskatīt par sabalansētu. Ņemot vērā, ka līdzšinējā 
izaugsme bijusi straujāka, nekā gaidīts, IKP prognoze salīdzināmajās cenās 2010. gadam 
paaugstināta līdz –0.4%, savukārt 2011. gadam – līdz 3.3%.

Cenu kāpumu Latvijā arī turpmāk būtiski ietekmēs pasaules pārtikas un energoresursu cenu 
dinamika. ja naftas cenu pieaugums tuvākajā laikā turpināsies, arī Latvijā palielināsies 
inflācijas riski. Savukārt globālais pārtikas cenu kāpums nākotnē varētu mazināties. Starp 
nozīmīgākajiem augšupvērstajiem riskiem, kas saistīti ar iekšējo pieprasījumu, jāmin 
augošās inflācijas gaidas un situācija darba tirgū. Turklāt PVN likmju pārmaiņu dēļ Latvijas 
inflācijas prognozes 2011. gadam pārskatītas un paaugstinātas, un gaidāms, ka 2011. gadā 
inflācija būs 2.4%. 

iEVADS



7

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

1. āRĒjAIS SEKTORS UN EKSPORTS

1. tabula 
iKP PrognozES 
(%)

2010 2010 2011 2011

1 2 1 2
Dānija 1.2 2.0 1.6 2.3
Zviedrija 1.2 4.4 2.5 2.6
Somija 1.2 2.4 2.2 2.0
Vācija 1.2 3.3 1.7 2.0
Lielbritānija 1.3 1.7 2.5 2.0
Igaunija 0.8 1.8 3.6 3.5
Lietuva –1.6 1.3 3.2 3.1
Polija 2.7 3.4 3.2 3.7
Krievija 4.0 4.0 3.3 4.3
Eiro zona 1.0 1.7 1.5 1.5
ASV 3.1 2.6 2.6 2.3
Pasaules tautsaimniecība  
kopā 4.2 4.8 4.3 4.2

Avots: 2010. gada aprīļa (1) un 2010. gada oktobra (2) World 
Economic Outlook (SVF).

1. Ārējais sektors un 
eksports
Lai gan kopumā pasaules tautsaimniecībā 2010. gada 
beigās būs vērojams straujāks izaugsmes temps, nekā 
iepriekš gaidīts, 2011. gada attīstības perspektīvās 
dominē nozīmīgi lejupvērsti riski. Tas tieši ietekmē 
Latvijas eksporta rādītājus: lai gan pašreizējais 
izaugsmes temps ir samērā labs, turpmāko eksporta 
izaugsmi tuvākajā laikā varētu apgrūtināt neskaidrās 
finanšu perspektīvas vairākās Eiropas valstīs. 

1.1. Ārējā ekonomiskā vide

Ņemot vērā to, ka 2010. gada 3. ceturksnī izaugsmes 
rādītāji bija labāki, nekā gaidīts, nesen vairākām 
nozīmīgām pasaules valstīm paaugstinātas 2010. gada 
IKP prognozes. Tomēr saistībā ar turpmāko 
izaugsmi pasaules tautsaimniecības novērtējumā 
joprojām saglabājas lejupvērsti riski, t.sk. fiskālās 
konsolidācijas ietekme uz atveseļošanos, kā arī 
neskaidrība par dažu eiro zonas valstu parāda 
problēmām. Turklāt arī bezdarbs daudzās valstīs 
joprojām saglabājas augstā līmenī. Tādējādi 
2011. gada ekonomiskās izaugsmes prognozes 
joprojām ir piesardzīgas (sk. 1. tabulu).

Eiro zonas atveseļošanās 3. ceturksnī mazliet 
palēninājās, un pieaugums dažādās valstīs bija ļoti 
atšķirīgs. Vācijā strauji auga eksports un investīcijas, 
PIIGS valstīs (Portugāle, Īrija, Itālija, Grieķija un 
Spānija) turpinājās ekonomiskā lejupslīde, kas kavēja 
visas eiro zonas atveseļošanos. Īrija piekrita saņemt 
tai piedāvāto ES un SVF finansiālo aizdevumu un 
saskaņā ar savstarpējo vienošanos saņems 67.5 mljrd. 
eiro atbalstu. Ņemot vērā līdzšinējo neskaidrību 
finanšu tirgos par dažām eiro zonas valstīm, plānots, 
ka 2011. gada janvārī tiks izdotas kompānijas 
"Eiropas Finanšu stabilitātes iespēja" (European 
Financial Stability Facility) obligācijas parāda 
refinansēšanai. 

Turpinājās strauja Igaunijas ekonomiskā izaugsme, un 
to galvenokārt noteica veiksmīga eksporta attīstība. 
3. ceturksnī pirmo reizi pēdējo ceturkšņu laikā fiksēts 
pozitīvs privātā patēriņa pieaugums. Tomēr, lai gan 
eiro ieviešana paātrina Igaunijas tautsaimniecības 
atveseļošanos, palielinās arī inflācijas risks. Valstī 
ir arī nozīmīgi ilgtermiņa bezdarba riski. Turpretī 
Lietuvas IKP pieaugums 3. ceturksnī bija mazāks, 
nekā gaidīts. Tas galvenokārt bija saistīts ar vājo 
privātā sektora pieprasījumu. 



8

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

Lielbritānijas IKP pieaugums 3. ceturksnī bija lielāks, 
nekā gaidīts, turklāt diezgan visaptverošs. Eksporta 
pieaugumu nodrošina vājāks Lielbritānijas sterliņu 
mārciņas kurss, vienlaikus palēninājums apstrādes 
rūpniecības tālākā izaugsmē varētu mazliet palēnināt 
arī eksporta pieaugumu. Turklāt gaidāms, ka arī 
valdības plānotā fiskālā konsolidācija un augstais 
bezdarba līmenis ierobežos IKP pieaugumu. 

Lai gan Krievijas IKP pieaugums 2010. gadā kopumā 
būs lielāks, nekā gaidīts, 2. pusgadā vērojama 
izaugsmes tempa palēnināšanās. Turklāt papildu riska 
faktors ir joprojām augstais valsts budžeta deficīts. 

Polijas tautsaimniecības nākotnes prognozes tiek 
vērtētas pozitīvi, un 3. ceturksnī IKP gada pieaugums 
bija 4.7% – straujāks nekā vairākumā ES valstu. 
Eksports nozīmīgi palielinājās, un bezdarbs jau 
sasniedzis augstāko pārliekuma punktu. Tomēr pašlaik 
risku rada tas, ka 2011. gadā paredzētas parlamenta 
vēlēšanas, tāpēc aug neskaidrība par nākotnes fiskālo 
politiku. Turklāt saistībā ar enerģijas un pārtikas 
cenu kāpumu, PVN palielināšanu, kā arī iekšzemes 
patēriņa pakāpenisku pieaugumu inflācija palielinās. 
Tāpēc tirgus dalībnieki gaida, ka centrālā banka 
tuvākajā laikā varētu paaugstināt procentu likmes, 
un tādējādi tautsaimniecības izaugsme palēninātos. 
Savukārt Polijas zlota kurss var palielināties saistībā 
ar kapitāla ieplūdi augošo procentu likmju gaidu dēļ 
un ieņēmumiem, kas saistīti ar privatizāciju. Reālais 
efektīvais valūtas kurss jau palielinās saistībā arī ar 
straujāku inflācijas pieaugumu nekā tirdzniecības 
partnervalstīs, un tas var negatīvi ietekmēt eksportu.

Dānijā tautsaimniecības izaugsme 3. ceturksnī 
bija straujāka, nekā gaidīts. Pieaugums balstījās 
uz eksporta un privātā patēriņa kāpumu, nevis uz 
krājumiem un iekšzemes patēriņu kā iepriekš. Lai gan 
darba tirgū vēl nav vērojamas pozitīvas tendences, 
kopumā nākotnes perspektīvas ir optimistiskas, 
jo bezdarbs parasti reaģē uz tautsaimniecības 
atveseļošanos ar novēlošanos. Arī Zviedrijas IKP 
pieaugums 3. ceturksnī bija lielāks, nekā gaidīts, un 
kopumā tas bija vislielākais kopš 1994. gada. Eksports 
strauji palielinājās, lai gan Zviedrijas kronas kurss 
pieauga. Zviedrijā ļoti strauji attīstījās akciju tirgus 
un nekustamā īpašuma tirgus. Spēcīgas ekonomiskās 
izaugsmes un kredītu ekspansijas dēļ Zviedrijas 
centrālā banka jau vairākas reizes paaugstinājusi 
procentu likmes. Arī Somijas tautsaimniecība strauji 
atveseļojās. Bezdarbs konsekventi samazinājās no 
tā augstākā līmeņa 2010. gada sākumā. Somijas 
atveseļošanos labvēlīgi ietekmēja samērā stabilā 

1. āRĒjAIS SEKTORS UN EKSPORTS



9

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

tautsaimniecības struktūra pirms krīzes, t.sk. zemais 
valsts parāda līmenis, kā arī budžeta un tekošā konta 
pārpalikums. 

1.2. Latvijas konkurētspēja un eksporta 
attīstība

Latvijas eksporta konkurētspējas pozīcija cenu 
un izmaksu aspektā ir daudz labvēlīgāka nekā 
pirmskrīzes periodā: lai gan būtisks cenu un izmaksu 
samazinājums iekšzemē vairs nav vērojams, līdz 
šim veiktie optimizācijas pasākumi bijuši nozīmīgi. 
Arī pašlaik cenu pārmaiņas Latvijā ir mērenas, 
bet vairākās tirdzniecības partnervalstīs (t.sk. 
kaimiņvalstīs – Krievijā un Igaunijā) gada inflācija 
pārsniedz 5%. Tādējādi joprojām vērojams lata 
reālā efektīvā kursa rādītāju gada samazinājums (sk. 
1.1.–1.3. att.). 

Par konkurētspējas noturīgumu liecina stabilas un 
augošas tirgus daļas. Daudzās nozīmīgās tirdzniecības 
partnervalstīs (piemēram, Vācijā, Lielbritānijā, 
Somijā, Polijā, Krievijā un Lietuvā) tirgus daļa 
3. ceturksnī palielinājās (sk. 1.4. un 1.5. att.). 

Tāpēc Latvijas ārējās tirdzniecības mēneša vidējais 
apjoms kopš gada vidus pieauga, un eksports šajā 
periodā bija viens no tautsaimniecības izaugsmes 
galvenajiem balstiem. Oktobrī ārējās tirdzniecības 
apjoms salīdzinājumā ar iepriekšējo mēnesi nedaudz 
saruka, taču saglabājās ievērojams gada pieauguma 
temps (eksportam – 24.9%, bet importam – 27.9%). 
Kopumā Latvijas eksports jau kopš 2010. gada vidus 
uzrāda stabili augstu izaugsmes tempu, kas pašlaik 
pārsniedz vairāku Centrāleiropas valstu (t.sk. valstu ar 
peldoša valūtas kursa režīmu) rādītājus (sk. 1.6. att.).

3. ceturksnī visstraujāk palielinājās metālu un koka 
izstrādājumu eksports, tomēr pozitīvs ceturkšņa un 
gada pieauguma temps bija arī citās preču grupās, 
piemēram, pārtikas un lauksaimniecības precēm 
un tekstilizstrādājumiem. Arī oktobrī turpināja 
palielināties metālu un to izstrādājumu un koksnes 
un tās izstrādājumu eksports, tomēr jāatzīmē arī citu 
nozīmīgu preču, piemēram, ķīmiskās rūpniecības 
preču, mehānismu un mehānisko iekārtu eksporta 
pieaugums mēneša un gada laikā.

jaunākie konjunktūras rādītāji liek piesardzīgi vērtēt 
gaidāmo ārējā pieprasījuma dinamiku: novembra 
dati liecina, ka uzņēmēji šaubās, vai eksporta 
iespējas tuvākajā laikā varētu uzlaboties, un tas 
saistīts ar visai būtiskām vairāku eiro zonas valstu 

1. āRĒjAIS SEKTORS UN EKSPORTS

1.1. attēls
LATVIjAS EKSPORTS UZ IGAUNIjU UN LIETUVU UN 
TO IETEKMĒjOšIE FAKTORI
(salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu; %)

1.2. attēls
LATVIjAS EKSPORTS UZ KRIEVIjU UN TO 
IETEKMĒjOšIE FAKTORI
(salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu; %)

1.3. attēls
LATA EFEKTĪVAIS KURSS
(mēneša/ceturkšņa dati; indekss: 2000. g. janvāris/1. cet. = 100)

1. āRĒjAIS SEKTORS UN EKSPORTS



10

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

1.4. attēls
LATVIjAS EKSPORTS UZ EIRO ZONAS VALSTĪM UN TO 
IETEKMĒjOšIE FAKTORI
(salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu; %)

1.5. attēls
LATVIjAS EKSPORTS UZ āRPUS EIRO ZONAS 
ESOšAjāM ES VALSTĪM UN TO IETEKMĒjOšIE 
FAKTORI
(salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu; %)

1.6. attēls
EKSPORTA GADA PāRMAIŅAS LATVIjā UN
ATSEVIšĶāS AUSTRUMEIROPAS UN 
CENTRāLEIROPAS VALSTĪS
(%; 4 mēnešu slīdošais vidējais)

* Čehija, Polija, Rumānija, Slovākija, Slovēnija un Ungārija.

1. āRĒjAIS SEKTORS UN EKSPORTS

finanšu problēmām, kuru risināšanai nepieciešama 
ierobežojoša budžeta politika.

Runājot par ilgāka termiņa perspektīvām, ir skaidrs, ka 
konkurētspējas nodrošināšana un eksporta pieaugums 
galvenokārt balstāmi uz darba ražīguma pieaugumu, 
kam nepieciešamas papildu investīcijas, kuras savukārt 
veicina stabila, prognozējama uzņēmējdarbības vide. 
jau pašlaik dažās nozarēs (t.sk. apstrādes rūpniecībā) 
vērojamas ārvalstu tiešo investīciju ieplūdes, tomēr 
vairākumu lielāku investīciju veic Latvijā jau 
darbojošies uzņēmumi, bet maz jaunu uzņēmumu. Lai 
gan Latvijas kredītreitings pēdējā laikā uzlabojies, 
tas vēl krietni atpaliek no investīciju kategorijas, kurā 
Latvija tika ierindota pirmskrīzes periodā, tāpēc arī 
turpmāk tautsaimniecības attīstības politikai veltāma 
liela uzmanība.



11

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

2. Finanšu tirgus attīstība
2.1. Ārvalstu finanšu tirgi 

Viena no nozīmīgākajām norisēm pasaules finanšu 
tirgū kopš gada vidus ir tirgus dalībnieku optimisma 
pieaugums jūlijā pēc Grieķijas krīzes veiksmīgas 
atrisināšanas un eiro zonas banku stresa testu 
pozitīvajiem rezultātiem. Vēlāk finanšu tirgus 
dalībnieku investīciju lēmumus ietekmēja ASV 
tautsaimniecības zemie rādītāji un no tā izrietošās 
spekulācijas un novembrī FRS pieņemtais lēmums 
veikt otro kvantitatīvās stimulēšanas ciklu, pērkot 
valsts ilgtermiņa obligācijas. 2010. gada pēdējos 
mēnešos satricinājumu piedzīvoja Īrijas un citu eiro 
zonas perifērisko valstu finanšu tirgi. Spekulācijas par 
iespējamo FRS lēmumu palielināt valsts obligāciju 
uzpirkšanu tirgus dalībniekos izraisīja bažas par 
inflācijas un ASV dolāra kursa attīstību nākotnē, tāpēc 
populārākas kļuva investīcijas zeltā, izejmateriālu 
tirgū un eiro aktīvos. Saasinoties situācijai Īrijā, 
tirgus dalībnieki kļuva piesardzīgāki, īpaši attiecībā 
uz investīcijām eiro aktīvos, eiro zonas perifērisko 
valstu vērtspapīros un akcijās, kā arī eiro zonas banku 
sektorā.

Pasaules naftas cenām bija tendence pieaugt 
gan tāpēc, ka finanšu tirgus dalībnieki, gaidot 
augstāku inflāciju un tautsaimniecības izaugsmi, kā 
piemērotāko investīciju instrumentu izmantoja naftas 
darījumus, gan arī tāpēc, ka, pasaules tautsaimniecībai 
atveseļojoties un naftas pieprasījumam augot, naftas 
piedāvājums izrādījās nepietiekams. 

Eiro kurss attiecībā pret ASV dolāru no jūnija 
līdz oktobra vidum pieauga, norimstot tirgus 
dalībnieku bažām par situāciju Grieķijā un 
atjaunojoties pieprasījumam pēc riskantākiem 
finanšu instrumentiem. Augustā eiro kurss nedaudz 
samazinājās, vājo ASV tautsaimniecības datu dēļ 
atjaunojoties tirgus dalībnieku piesardzībai. Eiro kurss 
attiecībā pret ASV dolāru atkal pieauga septembrī un 
oktobrī, tirgū virmojot spekulācijām par FRS plāniem 
palielināt valsts obligāciju pirkšanu. Kopš oktobra 
vidus eiro kurss samazinās, jo ir bažas par iespējamām 
eiro zonas perifērisko valstu finansēšanas problēmām.

Kā tirgus dalībnieki gaidīja, ECB nemainīja eiro 
bāzes likmi (1.0%). Savu lēmumu ECB pamatoja 
ar tautsaimniecības analīzi, kas parādīja, ka eiro 
zonā iekšējais cenu spiediens saglabāsies zems, bet 
tautsaimniecības attīstība būs mērena, trausla un 

2. FINANšU TIRGUS ATTĪSTĪBA



12

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

atšķirīga dažādos reģionos un nozarēs. ECB septembrī 
nolēma turpināt veikt galvenās refinansēšanas 
operācijas, izmantojot fiksētas procentu likmes izsoles 
procedūru ar pilna apjoma piešķīrumu, līdz 2011. gada 
janvāra vidum un pieņēma lēmumu organizēt vairākas 
papildu ilgāka termiņa izsoles. Ņemot vērā uzpirkto 
vērtspapīru vērtības kritumu, ECB decembrī nolēma 
par 5 mljrd. eiro jeb gandrīz divas reizes palielināt 
savu kapitālu.

Arī FRS 3. un 4. ceturksnī nolēma nemainīt ASV 
dolāra bāzes likmi, atstājot to 0–0.25% līmenī. Katru 
reizi tika norādīts, ka tik zemas procentu likmes FRS 
plāno saglabāt ilgāku laika periodu. Tas nepieciešams, 
lai varētu sasniegt labākus rezultātus bezdarba 
problēmas risināšanā. FRS 3. novembrī paziņoja, 
ka plāno īstenot otro aktīvu pirkšanas programmu, 
kuras ietvaros nākamo astoņu mēnešu laikā tiks 
nopirkti ilgtermiņa valsts vērtspapīri 600 mljrd. 
ASV dolāru apjomā. Tirgus dalībnieki jau iepriekš 
spekulēja par šādas programmas iespējamu izveidi, 
un FRS paziņotais vērtspapīru pirkšanas programmas 
apmērs, ilgums un nosacījumi kopumā atbilda tirgus 
dalībnieku gaidām. 

2.2. Latvijas Bankas operācijas un banku 
likviditāte 

Augustā–novembrī turpināja uzlaboties Latvijas 
relatīvais novērtējums salīdzinājumā ar pārējām 
Eiropas valstīm, ļaujot pozitīvāk vērtēt notikumus 
Latvijā, jo Eiropā kopumā finanšu situācija drīzāk 
pasliktinājās, nevis uzlabojās (sk. 2.1. att.).

Latu likviditātes situāciju ietekmēja banku rezervju 
prasību vidējā atlikuma samazinājums novembrī 
salīdzinājumā ar jūliju par 1.2%. Turpretī skaidrās 
naudas apgrozībā vidējais atlikums novembrī 
salīdzinājumā ar jūliju būtiski pieauga (par 5.1%). 
Savukārt valdības latu noguldījuma atlikums 
attiecīgajā periodā samazinājās par 1.8%. Kā 
redzams, uzņēmumi un mājsaimniecības izvēlējās 
dot priekšroku likvīdākiem aktīviem un mazāk veikt 
noguldījumus bankās. šie trīs faktori kopā samazināja 
banku likviditāti par 33.9 milj. latu. No otras puses, 
latu likviditāti palielināja tagadnes darījumos Latvijas 
Bankai pārdotais ārvalstu valūtas apjoms. Augustā–
novembrī Latvijas Banka valūtas tagadnes darījumos 
neto pirka eiro, pārdodot latus 273.9 milj. latu apjomā. 
Lielākos valūtas darījumus Latvijas Bankā veica 
Valsts kase. 

2.1. attēls
LATVIjAS, ĪRIjAS UN GRIEĶIjAS RISKA UZTVERES 
RāDĪTājI 
(bāzes punktos)

2. FINANšU TIRGUS ATTĪSTĪBA



13

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

2.2. attēls
LATVIjAS BANKAS MONETāRO OPERāCIjU UN 
VALDĪBAS LATOS VEIKTO NOGULDĪjUMU VIDĒjIE 
ATLIKUMI 
(milj. latu)

2. FINANšU TIRGUS ATTĪSTĪBA

Latu likviditātes pārpalikums kopumā palielinājās. 
Kopējais noguldījumu iespējas vidējais atlikums 
novembrī salīdzinājumā ar jūliju pieauga līdz 
935.8 milj. latu (par 29.7%). Augustā–novembrī 
valūtas mijmaiņas darījumu izsolēs nebija 
pieprasījuma un netika izmantota aizdevumu iespēja 
uz nakti, bet galveno refinansēšanas operāciju vidējais 
atlikums bija tikai augustā, turklāt niecīgs (0.1 milj. 
latu; sk. 2.2. att.).

Apstākļos, kad bankas uzkrāj līdzekļus centrālās 
bankas kontos, nevis novirza tos tautsaimniecības 
kreditēšanai, Latvijas Banka samazināja noguldījumu 
iespējas procentu likmes, tādējādi mazinot banku 
motivāciju turpināt uzkrāt brīvos līdzekļus. Sākot ar 
24. novembri, noguldījumu iespējas uz nakti procentu 
likme tika samazināta no 0.375% līdz 0.25%, bet 
noguldījumu iespējas uz 7 dienām procentu likme – 
no 0.5% līdz 0.375%. Refinansēšanas likme un 
aizdevumu iespējas uz nakti procentu likmes netika 
mainītas. 

Kopumā stabilā situācija Latvijas finanšu tirgū un 
augošais latu likviditātes pārpalikums vairoja tirgus 
dalībnieku pārliecību par latu resursu pietiekamību 
pārredzamā nākotnē, un tas veicināja arī ilgāka 
termiņa latu naudas tirgus procentu likmju kritumu. 
Lai gan 2011. gadam plānots mazāks budžeta deficīts 
nekā 2010. gadā, tas joprojām būs ievērojams, tāpēc 
Valsts kase turpinās veikt valūtas konvertācijas. 
Tomēr pašlaik nevar noteikti prognozēt turpmāku latu 
likviditātes pieaugumu: latu likviditātes pārpalikums 
pašlaik sasniedzis tik augstu līmeni, ka vietējam 
tirgum kļūst arvien grūtāk absorbēt tā turpmāko 
pieaugumu. 

2.3. Vērtspapīru tirgus 

Valsts kase augustā–novembrī vērtspapīru sākotnējā 
tirgū piedāvāja valdības vērtspapīrus 120.0 milj. 
latu apjomā. Pieprasījums bija 468.3 milj. latu, 
bet pārdotais apjoms – 118.3 milj. latu. Valdības 
vērtspapīru pieprasījuma kāpumu var izskaidrot ne 
tikai ar lielo likviditātes pārpalikumu banku sistēmā, 
bet arī ar to, ka tika piedāvātas gan 3 gadu, gan arī 
5 gadu obligācijas.

Ņemot vērā lielo pieprasījumu, valdības vērtspapīru 
vidējās peļņas likmes vērtspapīru sākotnējā tirgū 
samazinājās. 6 mēnešu parādzīmju vidējā peļņas 
likme jūlija beigās bija 1.75%, bet novembra beigās – 
0.81%, 12 mēnešu parādzīmju vidējā peļņas likme 
attiecīgi samazinājās no 2.91% līdz 1.30%. 3 gadu 



14

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

obligāciju vidējā peļņas likme jūlijā bija 6.02%, 
bet augustā – 5.55%. 5 gadu obligāciju 2010. gada 
pirmajā izsolē septembrī vidējā peļņas likme bija 
5.69%, bet oktobra beigās – 4.35% (sk. 2.3. att.). 

Valdības latu vērtspapīru atlikums apgrozībā 
samazinājās no 828.4 milj. latu jūlijā līdz 755.5 milj. 
latu novembrī, jo valdības tēriņu finansēšanā 
vērtspapīru tirgus tika izmantots mazāk aktīvi 
nekā iepriekš saņemtais ārējais finansējums. 
Investoru struktūra šajā laikā mainījās šādi: Latvijas 
kredītiestāžu daļa palielinājās no 55.4% līdz 58.5%, 
pārējo rezidentu daļa samazinājās no 42.1% līdz 
39.3%, bet nerezidentu daļa saruka no 2.5% līdz 
2.1%.

NASDAQ OMX Riga otrreizējā tirgū valdības 
obligāciju (ar dzēšanas termiņu 2019. gadā) pirkšanas 
peļņas likme samazinājās no 13.00% jūlija beigās 
līdz 9.00% novembra beigās, un decembra otrajā 
nedēļā tā bija 6.10%, sasniedzot labāku rādītāju nekā 
dažām EMS valstīm (Grieķija, Īrija, Portugāle). 
VAS "Latvijas Hipotēku un zemes banka" ķīlu 
zīmju (ar dzēšanas termiņu 2013. gadā) pirkšanas 
peļņas likme samazinājās no 7.25% jūlija beigās 
līdz 3.50% novembra beigās. Tā kā NASDAQ OMX 
Riga apgrozījums ir mazs, šīs likmes jāuztver ar lielu 
piesardzību, tomēr jāņem vērā, ka arī otrreizējā tirgū 
procentu likmes samazinājušās, turklāt ilgtermiņa 
vērtspapīriem – ļoti strauji.

Arī Latvijas eiroobligāciju (ar dzēšanas termiņu 
2018. gadā) pirkšanas peļņas likme saskaņā ar ziņu 
aģentūras Bloomberg datiem samazinājās no 5.70% 
jūlija beigās līdz 5.40% novembra beigās. Procentu 
likmju starpība ar etalonlikmi samazinājās no 
328 bāzes punktiem līdz 310 bāzes punktiem. 

Nākamajos 12 mēnešos Valsts kase varētu turpināt 
palielināt emitēto vērtspapīru dzēšanas termiņu, 
bet apjomu ziņā saglabāt piesardzību. Fiskālās 
konsolidācijas pasākumi uzlabojuši Latvijas tēlu 
ārvalstu investoru acīs, un valdības vērtspapīru peļņas 
likmju samazinājums ir tam apliecinājums. Turpinot 
fiskālās konsolidācijas pasākumus, nozīmīgs procentu 
likmju paaugstinājums nav gaidāms. Atkarībā no 
panāktā progresa ilgtspējīgas valsts fiskālās pozīcijas 
nodrošināšanā valdības vērtspapīru peļņas likmes 
turpmāk varētu pakāpeniski samazināties. 

2. FINANšU TIRGUS ATTĪSTĪBA

2.3. attēls
LATOS EMITĒTO VALDĪBAS VĒRTSPAPĪRU IZSOĻU 
REZULTāTI
(milj. latu)



15

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

2.4. Procentu likmes 

Eiro zonas naudas tirgus procentu likmes 3. ceturksnī, 
kā arī oktobrī un novembrī, 3 mēnešu EURIBOR 
pārsniedzot ECB noteikto refinansēšanas likmi, 
turpināja nedaudz pieaugt, bet Latvijas naudas 
tirgus procentu likmes līdz pat 12 mēnešu termiņam 
vienlaikus ar augošo banku rīcībā esošo brīvo latu 
resursu apjomu turpināja samazināties. Tā, piemēram, 
3 mēnešu RIGIBOR, pie kuras parasti tiek piesaistītas 
kredītu procentu likmes, kļuva zemāks nekā 3 mēnešu 
EURIBOR (sk. 2.4. att.). 

Latu naudas tirgus lejupvērstā dinamika ietekmēja 
mājsaimniecībām mājokļa iegādei un uzņēmumiem 
latos izsniegto kredītu procentu likmes, un tām 
arvien spēcīgāk izpaudās samazināšanās tendence. 
To pastiprināja pievienoto procentu likmju sarukums 
oktobrī un novembrī. Tāda veida eiro kredītu 
procentu likmes atbilstošajā periodā pieauga 
minimāli, jo EURIBOR pieauguma ietekmi slāpēja 
banku pievienoto procentu likmju stabilizēšanās un 
samazināšanās gada pēdējos mēnešos. 

Pievienotās procentu likmes sarukumu ietekmēja 
noteiktāka iekšzemes politiskā, tautsaimniecības un 
finanšu situācija, kā arī lielāka banku atvērtība pret 
kredītņēmējiem, īpaši nefinanšu sabiedrību kredītu 
segmentā. Tādējādi mājsaimniecībām mājokļa iegādei 
eiro izsniegto kredītu pievienotā procentu likme 
(lielāka par 3 mēnešu EURIBOR) 2. un 3. ceturksnī 
vidēji bija 2.8%, bet oktobrī un novembrī – vidēji jau 
2.6%. Nefinanšu sabiedrībām eiro izsniegto kredītu 
atbilstošā procentu likme 2. un 3. ceturksnī vidēji 
bija 3.9%, bet oktobrī un novembrī – vidēji 3.4% (sk. 
2.5. att.). Latos izsniegto kredītu pievienotās procentu 
likmes joprojām bija svārstīgas: mājsaimniecībām 
latos izsniegtajiem kredītiem tās samazinājās no 5.9% 
jūnijā līdz 3.3% novembrī, bet nefinanšu sabiedrībām 
izsniegtajiem kredītiem tās gandrīz nemainījās 
(jūnijā – 3.7%; novembrī – 3.9%; sk. 2.6. att.).

Kopumā latos izsniegto kredītu procentu likmes 
joprojām būtiski pārsniedza atbilstošo eiro izsniegto 
kredītu procentu likmes. To var skaidrot ar lielāku 
patēriņa kredītu un mazāku kredītu ar nodrošinājumu 
īpatsvaru latos no jauna izsniegto kredītu apjomā 
un augstāku nefinanšu sabiedrību kredītu un kredītu 
ar nodrošinājumu īpatsvaru eiro no jauna izsniegto 
kredītu apjomā. 

Latu naudas tirgus indeksu samazinājumam saglabājās 
spēcīga ietekme uz latu termiņnoguldījumu procentu 

2. FINANšU TIRGUS ATTĪSTĪBA

2.4. attēls
LATU NAUDAS TIRGUS PROCENTU LIKMES 
SALĪDZINājUMā AR EIRO NAUDAS TIRGUS  
PROCENTU LIKMĒM 
(%)

2.5. attēls
REZIDENTIEM NO jAUNA EIRO IZSNIEGTO ĪSTERMIŅA 
KREDĪTU PROCENTU LIKMES UN NO TIEM 
PIESAISTĪTO ĪSTERMIŅA TERMIŅNOGULDĪjUMU 
PROCENTU LIKMES
(%)



16

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

likmēm. No mājsaimniecībām latos piesaistīto 
termiņnoguldījumu ar termiņu līdz 1 gadam vidējā 
svērtā procentu likme no jūnija līdz novembrim 
samazinājās vairāk nekā divas reizes (no 3.4% līdz 
1.6%). No nefinanšu sabiedrībām latos piesaistīto 
termiņnoguldījumu ar termiņu līdz 1 gadam vidējā 
svērtā procentu likme kritās tikpat krasi (no 1.0% 
līdz 0.4%). Tādējādi latos veikto noguldījumu 
procentu likmes sasniedza eiro procentu likmju zemo 
līmeni, izlīdzinot latos un eiro veikto noguldījumu 
ienesīgumu. Lai gan eiro naudas tirgus procentu 
likmes pieauga, eiro noguldījumu procentu likmes 
samazinājās, liecinot par likviditātes pārpalikumu 
un spriedzes mitēšanos finanšu resursu tirgū. No 
mājsaimniecībām eiro piesaistīto termiņnoguldījumu 
ar termiņu līdz 1 gadam vidējā svērtā procentu likme 
saruka no 1.9% jūnijā līdz 1.6% novembrī, bet no 
nefinanšu sabiedrībām piesaistīto termiņnoguldījumu 
atbilstošā vidējā svērtā procentu likme nemainījās 
(0.8%).

MFI straujāk samazinot noguldījumu procentu likmes, 
pakāpeniski turpināja augt MFI izsniegto kredītu un 
piesaistīto noguldījumu atlikumu procentu likmju 
starpība (jūnijā – 2.1 procentu punkts; novembrī – 
2.8 procentu punkti), norādot uz banku pelnītspējas 
uzlabošanos kredītu un noguldījumu jomā.

2.5. Naudas piedāvājums

Recesijas perioda beigas Latvijā līdztekus 
tautsaimniecības reālā sektora rādītājiem iezīmējis 
arī naudas piedāvājuma kāpums. Gan vasaras sezonai 
raksturīgais augstais skaidrās naudas pieprasījums 
jūlijā un augustā, gan eksporta un rūpniecības 
nozares izaugsmes noteiktais rezidentu nefinanšu 
sabiedrību noguldījumu atlikuma pieaugums augustā 
un septembrī veicināja plašās naudas kāpumu 
3. ceturksnī kopumā. 

Mazumtirdzniecības apgrozījuma un darba samaksas 
līmeņa stabilizēšanās veicināja skaidrās naudas 
pieprasījuma kāpumu. To, iespējams, zināmā mērā 
stimulēja arī norēķini ēnu ekonomikas sfērā, par ko 
liecināja augošais bankomātos iemaksātās skaidrās 
naudas apjoms. Skaidrajai naudai apgrozībā (bez 
atlikumiem MFI kasēs) palielinoties visos 3. ceturkšņa 
mēnešos un arī oktobrī (kopumā par 5.9%), bet 
gandrīz nemainoties novembrī, perioda beigās tas 
salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu 
pieauga par 21.3%. 

2. FINANšU TIRGUS ATTĪSTĪBA

2.6. attēls
REZIDENTIEM NO jAUNA LATOS IZSNIEGTO 
ĪSTERMIŅA KREDĪTU PROCENTU LIKMES UN NO TIEM 
PIESAISTĪTO ĪSTERMIŅA TERMIŅNOGULDĪjUMU 
PROCENTU LIKMES
(%)



17

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

Makroekonomiskā situācija kopumā un neskaidrā 
ekonomiskā perspektīva līdzīgi kā 2. ceturksnī noteica 
tautsaimniecības dalībnieku izvēli izvietot līdzekļus 
likvīdākajos aktīvos. Tāpēc ievērojami straujāk nekā 
kopējais naudas piedāvājums jūlijā–novembrī pieauga 
plašās naudas likvīdākais komponents M1, savukārt 
lēnāks bija naudas rādītāju M2 un M3 kāpums. 
Tādējādi abu plašāko naudas rādītāju gada kāpuma 
temps pārsniedza 10%, bet M1 – 20% robežu  
(sk. 2.7. att.).

Rezidentu finanšu iestāžu, nefinanšu sabiedrību un 
mājsaimniecību noguldījumu atlikums 3. ceturksnī 
pieauga par 2.2% (2. ceturksnī tas gandrīz 
nemainījās), palielinoties gan noguldījumu uz nakti 
atlikumam (par 3.1%), gan noguldījumu ar noteikto 
termiņu līdz 2 gadiem atlikumam (par 3.3%), gan arī 
noguldījumu ar brīdinājuma termiņu par izņemšanu 
atlikumam (par 0.6%). Oktobrī atsevišķa liela 
apjoma darījuma ietekmē noguldījumu ar noteikto 
termiņu atlikums gan saruka, tomēr novembrī 
tā kāpums atjaunojās, bet noguldījumu uz nakti 
atlikums un noguldījumu ar brīdinājuma termiņu 
par izņemšanu atlikums abos mēnešos turpināja 
augt. Tādējādi kopējais noguldījumu atlikuma gada 
kāpums novembrī bija 8.7%. Saskaņā ar ziņām 
par 2010. gadā vērojamo rūpniecības, eksporta 
un mazumtirdzniecības izaugsmi jūlijā–novembrī 
turpinājās spēcīgs nefinanšu sabiedrību noguldījumu 
atlikuma kāpums (13.2%), bet mājsaimniecību 
noguldījumu atlikums mēreni samazinājās (par 1.9%), 
atspoguļojot patēriņa pieaugumu.

Par uzticības atjaunošanos Latvijas banku sektoram 
liecināja ne tikai rezidentu noguldījumu atlikuma 
kāpums, bet arī nerezidentu resursu stabilitāte: jūlijā–
novembrī kopumā pieauga nerezidentu nebanku 
noguldījumu atlikums, tikai par 0.3% saruka saistības 
pret ārvalstu mātesbankām, savukārt saistību pret 
pārējām ārvalstu bankām samazināšanos noteica 
veiktās sindicēto kredītu atmaksas (sk. 2.8. att.).

Tomēr, neraugoties uz kopumā pozitīvajām attīstības 
tendencēm, banku sektors joprojām saglabāja 
piesardzīgu attieksmi pret jaunu kredītu izsniegšanu. 
3. ceturksnī privātajam sektoram izsniegto kredītu 
atlikums samazinājās par 1.5% (2. ceturksnī – par 
1.6%), oktobrī sarukums paātrinājās (mēnesī – jau 
1.1%), savukārt novembrī kredītu atlikums atkal kritās 
mērenāk (par 0.6%). Privātajam sektoram izsniegto 
kredītu atlikuma gada krituma temps pieauga no 
–7.6% jūnijā līdz –8.2% novembrī (sk. 2.9. att.).

2. FINANšU TIRGUS ATTĪSTĪBA

2.7. attēls
NAUDAS RāDĪTājU GADA PāRMAIŅU DINAMIKA 
(%) 

2.8. attēls
KREDĪTU UN NOGULDĪjUMU ATLIKUMA UN SAISTĪBU 
PRET āRVALSTU BANKāM GADA PāRMAIŅU 
DinAMiKA
(%)

2.9. attēls
KREDĪTU ATLIKUMA GADA PIEAUGUMA TEMPS
(%) 



18

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

šādas dinamikas iemesli bija joprojām vājais 
kredītu pieprasījums, tirgus dalībniekiem turpinot 
vērot sarežģīto situāciju tautsaimniecībā, gaidot 
Latvijas Republikas 10. Saeimas vēlēšanu rezultātus, 
valdības veidošanas norises un 2011. gada budžeta 
pieņemšanas un papildu fiskālās konsolidācijas 
procesus, kā arī ārējā pieprasījuma krituma risku 
palielināšanās. Kredītu turpmāku ekspansiju 
neveicināja arī piedāvājuma puses faktori, 3. ceturksnī 
augot kredītu ar maksājumu kavējumu īpatsvaram, 
saglabājoties zemam Latvijas kredītreitingam un 
skeptiskai lielāko tirgus dalībnieku mātesbanku 
attieksmei. 

Mērens sarukums bija raksturīgs visiem 
nozīmīgākajiem kredītu veidiem – industriālajam 
kredītam, komerckredītam un hipotēku kredītam 
uzņēmumiem, kā arī mājokļa kredītam un patēriņa 
kredīts mājsaimniecībām (sk. 2.10. att.). Lai gan arī 
vairākumam tautsaimniecības nozaru izsniegto kredītu 
atlikums saruka, atsevišķās eksportspējīgākajās 
nozarēs ieguldīto līdzekļu atlikums jūnijā–oktobrī 
pieauga (t.sk. koksnes un koka izstrādājumu un 
ķīmisko vielu ražošanā). Kāpums bija vērojams 
arī vairumtirdzniecības un uzglabāšanas nozaru 
uzņēmumiem izsniegto kredītu portfelī. 

Turpmāk kopumā tautsaimniecības izeja no 
recesijas vienlaikus ar darba samaksas kāpumu 
un nodarbinātības palielināšanos, kā arī deflācijas 
posma beigšanās nākamajā gadā veicinās naudas 
piedāvājuma kāpumu. Savukārt kreditēšanas 
pieaugumu nākamajā gadā varētu sekmēt gan Latvijas 
uzņēmumu konkurētspējas palielināšanās ārējos 
tirgos, gan par tautsaimniecības ilgtspēju liecinoša 
Latvijas kredītreitinga tālāka uzlabošanās, gan banku 
savstarpējās konkurences pastiprināšanās. Tomēr 
vienlaikus saglabājas arī kreditēšanas izaugsmi 
bremzējoši riski, galvenokārt ārējā pieprasījuma 
mazināšanās iespēja, saasinoties ekonomiskajai 
situācijai eiro zonā, vairākas jaunās nodokļu politikas 
ietvaros veiktās pārmaiņas, kā arī lielāko Latvijas 
banku un to mātesbanku vēlme joprojām iegrožot 
jaunu kredītu izsniegšanu Baltijas reģionā. 

2. FINANšU TIRGUS ATTĪSTĪBA

2.10. attēls
REZIDENTIEM IZSNIEGTO KREDĪTU ATLIKUMA 
PāRMAIŅAS
(milj. latu)



19

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

2. FINANšU TIRGUS ATTĪSTĪBA

2. tabula
MONETāRIE RāDĪTājI
(ceturkšņa dati ir vidējie)  

Atlikums no
M3; %

2010  Xi

Gada pieauguma temps
  2009 2010

4. cet. 1. cet. 2. cet. Vii Viii iX 3. cet. X Xi
M1 55.6 –15.8 –3.3 6.9 12.6 16.2 17.7 15.5 20.7 21.0
 Skaidrā nauda apgrozībā 12.3 –27.6 –15.5 3.0 12.9 15.2 16.7 14.9 21.0 21.3
 Noguldījumi uz nakti 43.3 –11.7 0.8 8.1 12.6 16.5 18.0 15.7 20.6 20.9
M2 – M1 (= pārējie īstermiņa 
noguldījumi) 42.7 4.3 3.7 1.4 1.0 2.7 6.5 3.4 –0.4 1.5
 Noguldījumi ar noteikto termiņu līdz  
 2 gadiem 38.7 5.7 5.6 4.0 3.0 4.6 8.3 5.3 0.3 1.6
 Noguldījumi ar brīdinājuma termiņu   
 par izņemšanu līdz 3 mēnešiem 4.0 –7.3 –12.4 –20.5 –16.0 –14.3 –9.9 –13.4 –6.7 0.7
M2 98.3 –7.2 –0.1 4.2 7.1 9.7 12.3 9.7 10.5 11.7
M3 – M2 (= tirgojamie finanšu 
instrumenti) 1.7 –5.0 17.9 50.1 89.4 84.0 44.6 72.7 41.1 26.5
M3 100.0 –7.2 0.2 4.8 8.0 10.6 12.8 10.5 11.0 11.9

Rezidentiem izsniegtie kredīti  –7.2 –8.5 –7.5 –8.1 –7.8 –8.1 –8.0 –8.3 –7.7
 Valdībai izsniegtie kredīti –22.2 –23.3 –16.7 –23.6 –24.7 –24.2 –24.2 –22.0 –8.7
 Privātajam sektoram izsniegtie kredīti –5.8 –7.2 –7.1 –7.3 –7.0 –7.3 –7.2 –7.7 –7.7
   Privātajam sektoram izsniegtie  
      aizdevumi –6.5 –7.8 –7.5 –7.7 –7.4 –7.7 –7.6 –8.2 –8.2
Ilgāka termiņa finanšu saistības 
(izņemot kapitālu un rezerves) –3.8 –6.9 13.9 16.6 19.9 21.8 19.4 18.7 9.6

Avots: Latvijas Banka.



20

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

3. Iekšzemes pieprasījums
IKP 3. ceturksnī pirmo reizi kopš ekonomiskās 
lejupslīdes sākuma kļuva pozitīvs arī gada 
izteiksmē (salīdzinājumā ar 2009. gada 3. ceturksni 
tas palielinājās par 2.9%; sk. 3.1. att.). Kāpumu 
noteica gan zemāka iepriekšējā gada bāze, gan 
nelielā, tomēr noturīgā izaugsme trešo ceturksni 
pēc kārtas – salīdzinājumā ar IKP zemāko punktu 
2009. gada 4. ceturksnī tā kāpums sasniedza 3.1%. 
Arī 4. ceturksnī pieauguma temps varētu būt pozitīvs, 
lai gan iespējams, ka tas mazināsies ārējā sektora 
un valsts budžeta veidošanas radītās pieaugošās 
nenoteiktības ietekmē. 

Reālais preču un pakalpojumu eksports, kas pašlaik 
ir galvenais tautsaimniecības virzītājspēks, arvien 
vairāk kāpināja gada pārmaiņu tempu. 3. ceturksnī 
eksports sasniedza jau 15.5% kāpumu salīdzinājumā 
ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu (iepriekšējā 
ceturksnī bija vērojama divas reizes zemāka 
izaugsme – 7.5%). Eksporta apjoma palielināšanos 
veicināja gan atgūtā konkurētspēja apstrādes 
rūpniecībā, gan ārējā pieprasījuma uzlabošanās.

Lai gan ārējā pieprasījuma izaugsme bija 
nesalīdzināmi straujāka, arī iekšzemes pieprasījuma 
dinamika pavērsās augšupejošā virzienā (sk. 3.2. att.). 

Pirmkārt, kopējā pamatkapitāla veidošana 3. ceturksnī 
saglabājās iepriekšējā gada atbilstošā perioda līmenī, 
lai gan vēl iepriekšējā ceturksnī kritums sasniedza 
36% (to noteica zemāka bāze un investīciju kāpums 
3. ceturksnī salīdzinājumā ar iepriekšējo periodu 
(6.3%); sezonāli izlīdzināti dati). 

Otrkārt, 3. ceturksnī strauji saruka krājumu pārmaiņu 
pozitīvais devums (līdz 0.9 procentu punktiem; 
iepriekšējā ceturksnī – 11.2 procentu punkti). Tas 
liecina, ka tautsaimniecības attīstības lejupslīdes laikā 
sarukušo krājumu atjaunošanas tendence izsīkusi 
un turpmāk krājumi vairs tik nozīmīgi neietekmēs 
IKP izaugsmi, bet šī tendence būs vairāk atkarīga no 
eksporta, patēriņa un pamatlīdzekļos veikto investīciju 
dinamikas (sk. 3.3. att.). 

Treškārt, 3. ceturksnī pirmo reizi salīdzinājumā ar 
iepriekšējā gada atbilstošo periodu bija vērojama arī 
iekšzemes pieprasījuma lielākās sastāvdaļas – privātā 
patēriņa – izaugsme. To galvenokārt noteica bāzes 
efekts. Gan zemākas bāzes, gan ceturkšņa kāpuma dēļ 
arī sabiedriskā patēriņa gada krituma temps saruka no 
11.5% 2. ceturksnī līdz 2.3% 3. ceturksnī.

3. IEKšZEMES PIEPRASĪjUMS

3.1. attēls
IKP PāRMAIŅAS 
(salīdzināmajās cenās; %) 

3.2. attēls
IKP CETURKšŅA PāRMAIŅU DALĪjUMS  
(pieprasījuma puse; procentu punktos)

3.3. attēls
KRājUMU PāRMAIŅAS
(faktiskajās cenās; % no IKP)



21

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

Iekšzemes pieprasījuma uzlabošanās un ražošanai 
nepieciešamo izejmateriālu ievedums noteica augstu 
importa apjoma gada pieauguma tempu (12.8%), 
tomēr vienlaikus ar eksporta straujāku kāpumu neto 
eksporta devums salīdzinājumā ar iepriekšējā gada 
atbilstošo periodu atkal kļuva pozitīvs (0.7 procentu 
punkti). Vēl pārliecinošāka šī dinamika bija sezonāli 
izlīdzinātajam ceturkšņa pieauguma tempam (neto 
eksporta pozitīvais devums – pat 2.3 procentu punkti).

3.1. Privātais patēriņš 

Lai gan salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo 
periodu privātais patēriņš, tāpat kā iekšzemes 
pieprasījums, pirmoreiz kļuva pozitīvs (pieaugums – 
2.5%), ceturkšņu dalījumā sezonāli izlīdzinātajā 
laikrindā pēdējos ceturkšņos tā kāpuma tempa 
uzlabojums nav vērojams. Iespējams, šie dati tiks 
precizēti, tomēr gan privātā patēriņa dinamika nerada 
pārliecību par patēriņa atjaunošanos, gan atsevišķiem 
privāto patēriņu raksturojošiem rādītājiem ir 
pretrunīgas tendences un riski. 

No vienas puses, nozīmīgus pozitīvus impulsus 
privātā patēriņa atjaunošanās tendencei rada 
norises darba tirgū – bezdarba līmeņa kritums un 
nodarbināto skaita pakāpeniska palielināšanās. 
Mazumtirdzniecības apgrozījuma kāpums 3. ceturksnī 
pieprasījuma atjaunošanās tendenci apstiprina. Ņemot 
vērā to, ka tirdzniecībā 3. ceturksnī nozīmīgs pozitīvs 
devums bija automobiļu pārdošanai, kas tradicionāli 
mājsaimniecību budžetu apsekojumos ir nenovērtēta 
(respondenti nereti aptaujās nevēlas uzrādīt 
ilglietojuma preču iegādi), tas varētu liecināt arī par 
nenovērtētu privāto patēriņu. Daļa no šīm automobiļu 
iegādēm attiecināma uz uzņēmumu investīcijām, 
tomēr šī nav noteicošā daļa. Ceļu satiksmes drošības 
direkcijas dati rāda, ka fizisko personu īpašumā 
reģistrēto automobiļu skaits palielinājās straujāk nekā 
juridisko personu īpašumā reģistrēto automobiļu 
skaits (sk. 3.4. att.). 

No otras puses, arī privātā patēriņa nemainīgajam 
līmenim ir objektīvs pamats. Saskaņā ar Latvijas 
Bankas novērtējumu 3. ceturksnī atkal bija vērojama 
piesardzības uzkrājumu veidošanas atjaunošanās (sk. 
3.5. att.), un to provocēja vairāki faktori – gaidāmais 
komunālo izdevumu sadārdzinājums jaunajā apkures 
sezonā, plānotie nodokļu maksājumi par mājokli 
(2010. gada jaunums) un zemi, kuru samaksas termiņš 
galvenokārt bija 4. ceturksnī, kā arī 2011. gada valsts 
budžeta fiskālās konsolidācijas pasākumu apspriešana, 
kas provocēja lielāku nenoteiktību par nākotnes 

3. IEKšZEMES PIEPRASĪjUMS

3.4. attēls
CEĻU SATIKSMES DROšĪBAS DIREKCIjā PIRMO REIZI 
REĢISTRĒTO AUTOMOBIĻU SKAITS
(salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu; %)

3.5. attēls
UZKRājUMI 
(sezonāli izlīdzināti dati; % no rīcībā esošajiem ienākumiem)

* Sākot ar 2009. gada 1. cet. – Latvijas Bankas novērtējums.



22

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

pirktspējas pārmaiņām. Noskaņojuma nepastāvīgo 
raksturu apliecina patērētāju konfidences indikators, 
kas, lai arī kopumā uzlabojas, tomēr mēnešu dalījumā 
ir ļoti svārstīgs (sk. 3.6. att.). 

Minētie faktori 4. ceturksnī vēl pastiprinājās. 
2011. gada valsts budžeta fiskālās konsolidācijas 
pasākumi ieguva arvien precīzākas aprises, 
apstiprinot, ka gaidāms nodokļu sloga pieaugums, un 
norādot izdevumu samazināšanas virzienus. Spilgtāk 
izpaudās arī norises ārvalstu tirgos, piemēram, 
Īrijas finanšu sektora problēmas, vairojot bažas par 
turpmāko ārējā pieprasījuma noturību.

3.2. Privātās investīcijas 

Pēc ļoti straujā krituma vēl iepriekšējā ceturksnī 
(36%) kopējā pamatkapitāla veidošana 3. ceturksnī 
saglabājās iepriekšējā gada atbilstošā perioda līmenī.  
To noteica gan zemāka bāze, gan investīciju kāpums 
3. ceturksnī salīdzinājumā ar iepriekšējo ceturksni 
(6.3%; sezonāli izlīdzināti dati; sk. 3.7. att.). 

Par jaunu investīciju nepieciešamību jau iepriekš 
liecināja jaudu noslodzes novērtējuma pārmaiņas. 
Ražošanas jaudu noslodzes līmenis rūpniecībā 
3. ceturksnī  palielinājās (vairāk nekā par 5 procentu 
punktiem), sasniedzot 65.8% (vēsturiski visaugstākais 
rādītājs Latvijā – 75%). Savukārt 4. ceturksnī šis 
kāpums bija niecīgs. Tas varētu norādīt uz atšķirīgo 
dinamiku rūpniecības apakšnozarēs – ja uz iekšzemes 
pieprasījumu orientēto uzņēmumu jaudas vēl varētu 
būt samērā brīvas, lielai daļai eksportējošo uzņēmumu 
kapacitāte jau izsmelta vai jaudas atbrīvojas 
vienlaikus ar investīcijām ražošanas paplašināšanā. 
Rūpnieciskās ražošanas ēkām un noliktavām izsniegto 
būvatļauju statistika jau kopš gada sākuma liecināja 
par kāpumu salīdzinājumā ar iepriekšējā gada 
atbilstošo periodu, īpaši 3. ceturksnī. 

Nozīmīgu investīciju apjomu nodrošināja arī valsts 
garantiju programmas un ES fondu finansējums, 
t.sk. arī skolas siltināšanas un ceļu infrastruktūras 
uzlabošanas projekti, kas lielākā skaitā tika nodoti 
ekspluatācijā 3. ceturksnī. Turpretī banku piesardzīgā 
kreditēšanas politika pārskatāmā nākotnē darbosies kā 
turpmākās investīcijas ierobežojošs faktors. 

3.3. Valdības izdevumi un budžets

3. ceturksnī valsts konsolidētā kopbudžeta izpildes 
rādītāji kopumā bija sliktāki nekā 2. ceturksnī, 
septembrī palielinoties izdevumiem. Arī oktobrī un 

3. IEKšZEMES PIEPRASĪjUMS

3.6. attēls
PATĒRĒTājU KONFIDENCES RāDĪTājS UN TO 
RAKSTUROjOšIE RāDĪTājI
(atbilžu saldo; %)

3.7. attēls
PRIVāTO INVESTĪCIjU GADA PIEAUGUMA TEMPS UN 
ĪPATSVARS IKP
(% no IKP)



23

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

novembrī izdevumi turpināja pieaugt (t.sk. izdevumi 
no ES fondu līdzekļiem līdzfinansētiem projektiem), 
tāpēc novembra beigās uzkrātais deficīts bija 
440.0 milj. latu (3.5% no prognozētā 2010. gada IKP; 
sk. 3.8. att.). 

jau 2. ceturksnī sākās neliels nodokļu ieņēmumu 
kāpums, un 3. ceturksnī un turpmākajos mēnešos 
nodokļu ieņēmumu izpilde bija vēl labāka, 
atspoguļojot tautsaimniecības izaugsmes atsākšanos 
(sk. 3.9. att.). Īpaši strauji pieauga netiešo nodokļu – 
PVN un akcīzes nodokļa – ieņēmumi, gan 
paaugstinoties mazumtirdzniecības apgrozījumam, 
gan mainoties PVN atmaksas nosacījumiem. joprojām 
palielinājās arī iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
ieņēmumi, kas atspoguļoja tiesību aktos veiktos 
grozījumus. Novembrī pirmo reizi pēdējos divos 
gados arī sociālās apdrošināšanas iemaksu ieņēmumu 
tendence bija pozitīva (sk. 3.10. att.).

Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu atsevišķos 
mēnešos bija lielāki valsts konsolidētā kopbudžeta 
izdevumi, galvenokārt augot izdevumiem subsīdijām 
un dotācijām. Arī sociālie izdevumi palielinājās, 
īstenojot sociālās drošības tīkla stratēģiju, un nedaudz 
auga izdevumi par precēm un pakalpojumiem. 
Savukārt izdevumi no valsts budžeta finansēto iestāžu 
darbinieku atlīdzībai turpināja sarukt (sk. 3.11. att.). 

Latvijas Republikas Ministru kabinets 2010. gada 
6. decembrī akceptēja likumprojektu "Par valsts 
budžetu 2011. gadam". Tajā paredzēta turpmāka 
valsts konsolidētā kopbudžeta bilances korekcija 
290.7 milj. latu apmērā, gan palielinot ieņēmumus 
(par 157.0 milj. latu), gan samazinot izdevumus (par 
79.0 milj. latu), kā arī atstājot 2. pensiju līmenī veikto 
iemaksu likmi 2% apmērā (ietaupījums, šo likmi 
nepalielinot līdz agrāk plānotajiem 4%, – 44.9 milj. 
latu). Turklāt prognozēts, ka pašvaldības samazinās 
izdevumus par 9.8 milj. latu. 

Nozīmīgākie ieņēmumu palielināšanas pasākumi 
ir PVN pamatlikmes paaugstināšana no 21% līdz 
22%, samazināto likmju celšana no 10% līdz 12% 
(elektrībai – līdz 22%), valsts kapitālsabiedrību 
dividendēs izmaksājamās peļņas daļas celšana, 
nekustamā īpašuma nodokļa likmes mājokļiem 
paaugstināšana divas reizes. Nodokļu palielināšana 
negatīvi ietekmēs iedzīvotāju pirktspēju un privāto 
patēriņu. Plānota arī nodokļu sloga pārvirzīšana no 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa (samazinot tā likmi 
par 1 procentu punktu un palielinot neapliekamo 
minimumu par 10 latiem) uz sociālās apdrošināšanas 

3.8. attēls
VALSTS KONSOLIDĒTā KOPBUDŽETA UZKRāTā 
BILANCE APAKšBUDŽETU DALĪjUMā 
(milj. latu)

3.9. attēls
NOMINāLā IKP UN ATSEVIšĶU NODOKĻU PāRMAIŅU 
TEMPS
(pārmaiņas salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu; %)

3.10. attēls
ATSEVIšĶU NODOKĻU IEŅĒMUMI
(2010. gada 11 mēn.; milj. latu)

3. IEKšZEMES PIEPRASĪjUMS



24

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

iemaksām (paaugstinot sociālās apdrošināšanas 
iemaksas likmi no 33.09% līdz 35.09%). Tas ļaus 
uzlabot valsts sociālās apdrošināšanas budžeta bilanci, 
nedaudz paaugstinot iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
sloga progresivitāti.

Izdevumu samazinājums nozaru ministrijām sadalīts 
diezgan vienmērīgi, taču lielākais kritums paredzēts 
Satiksmes ministrijai (18.3 milj. latu), galvenokārt 
samazinot izdevumus valsts autoceļu rekonstrukcijai 
un kapitālajam remontam un zaudējumu segšanai 
sabiedriskā transporta pakalpojumu sniedzējiem, 
Labklājības ministrijai (11.5 milj. latu), mainot 
ģimenes pabalstu piešķiršanas nosacījumus, un 
Veselības ministrijai (12.3 milj. latu), turpinot iesāktās 
strukturālās reformas veselības aprūpes sistēmā. 

Minētie izdevumu samazināšanas pasākumi negatīvi 
(taču, iespējams, nedaudz) ietekmēs iekšzemes 
pieprasījumu nākamajā gadā. Pirmkārt, izdevumu 
sarukums nav liels; otrkārt, veicot iesāktās strukturālās 
reformas, iespējams samazināt izmaksas un uzlabot 
valsts sektora darbības efektivitāti, neapdraudot 
privāto patēriņu.

Centrālās valdības un pašvaldību kopējais parāds 
2010. gada novembra beigās bija 5 028.5 milj. latu 
(39.7% no prognozētā 2010. gada IKP), pēdējos 
piecos mēnešos palielinoties par 162.0 milj. latu. 
Pieaugumu galvenokārt noteica aizņēmums no 
EK (oktobrī – 139.3 milj. latu), SVF (augustā – 
73.7 milj. latu) un Pasaules Bankas (septembrī – 
69.6 milj. latu). Tādējādi līdz novembra beigām 
saņemtais starptautiskā aizdevuma apjoms sasniedza 
3 041.8 milj. latu. 

3.11. attēls
VALSTS KONSOLIDĒTā KOPBUDŽETA IZDEVUMU 
PāRMAIŅU TEMPS 
(salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu; %)

3. IEKšZEMES PIEPRASĪjUMS



25

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

4. Kopējais piedāvājums
4.1. Rūpniecība un būvniecība

joprojām galvenais ekonomiskās attīstības faktors 
bija lielākoties ar ārējo pieprasījumu saistītā apstrādes 
rūpniecība, kur 3. ceturksnī izlaide salīdzinājumā 
ar iepriekšējo ceturksni palielinājās par 5.4% (gada 
pieaugums – 19.9%; sk. 4.1. att.). 

Ceturkšņa kāpumu galvenokārt nodrošināja 
strauja izaugsme citu transportlīdzekļu, gatavo 
metālizstrādājumu, nemetālisko minerālu 
izstrādājumu, koksnes un koka izstrādājumu, 
tekstilizstrādājumu un dzērienu ražošanā, kā arī 
poligrāfijā un ierakstu reproducēšanā. Savukārt gada 
laikā izaugsme bija vērojama gandrīz visās nozarēs, 
izņemot mēbeļu ražošanu un iekārtu un ierīču remontu 
un uzstādīšanu. 

Būtiskais jauno pasūtījumu un apgrozījuma gada 
pieaugums liecina par pakāpenisku koksnes un papīra 
izstrādājumu, ķīmisko produktu, metālizstrādājumu, 
kā arī mašīnbūves sektora produkcijas pieprasījuma 
kāpumu iekšzemes tirgū. Tomēr noteicošais attīstības 
faktors arī 3. ceturksnī bija ārējais pieprasījums. 
Iekšzemes tirgū salīdzinājumā ar iepriekšējā gada 
atbilstošo periodu kopējais apgrozījums apstrādes 
rūpniecībā palielinājās par 9.7%, bet eksportā tas 
pieauga par 42.9% (sk. 4.2. att.). 

Produkcijas izlaides kāpums turpināja uzlabot 
jaudu izmantošanas līmeni apstrādes rūpniecībā, un 
3. ceturksnī tas sasniedza 65.8% (sk. 4.3. att.). 

Raugoties nākotnē un ņemot vērā konjunktūras 
rādītājus oktobrī un novembrī, situāciju nozarē 
kopumā 4. ceturksnī uzņēmēji vērtē optimistiskāk 
nekā iepriekš, balstoties uz gaidāmo pasūtījumu 
kāpumu un konkurētspējas izaugsmi iekšzemē 
un tās noturēšanu ES tirgos (sk. 4.4. att.). Tomēr 
salīdzinājumā ar citām ES valstīm rūpnieciskās 
konfidences uzlabošanās Latvijā notiek lēnāk  
(sk. 4.5. att.), un to nosaka galvenokārt bažas 
par iekšējā un ārējā pieprasījuma noturīgumu 
(detalizētāku analīzi sk. pielikumā). Tas savukārt liek 
piesardzīgi vērtēt straujas nozares attīstības iespējas 
nākotnē. 

Būvniecības attīstību turpināja ietekmēt vājais 
iekšzemes pieprasījums. Tomēr pēc ilgstošas un 
straujas lejupslīdes būvniecības produkcijas apjoms 
3. ceturksnī pirmo reizi nozīmīgi palielinājās, 

4. KOPĒjAIS PIEDāVājUMS

4.1. attēls
APSTRāDES RŪPNIECĪBAS PRODUKCIjAS IZLAIDES 
DinAMi KA  
(salīdzināmajās cenās; %)

4.2. attēls
APSTRāDES RŪPNIECĪBAS PRODUKCIjAS IZLAIDES 
INDEKSS UN KONFIDENCES RāDĪTājI

4.3. attēls
RAŽOšANAS jAUDU NOSLOGOjUMS APSTRāDES 
RŪPNIECĪBā
(saldo; %)



26

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

4. KOPĒjAIS PIEDāVājUMS

vienlaikus būtiski sarūkot arī gada krituma tempam. 
Ceturkšņa laikā kāpumu nozarē veidoja pieaugums 
ēku būvniecībā (16.1%) un inženierbūvju sektorā 
(9.7%). Ēku būvniecības sektorā strauji palielinājās 
viena un divu dzīvokļu māju, tirdzniecības un pārējo 
nedzīvojamo ēku, kā arī rūpnieciskās ražošanas 
ēku būvniecība. Inženierbūvju sektorā ļoti strauji 
auga tiltu un tuneļu, kā arī maģistrālo cauruļvadu, 
komunikāciju un spēka līniju būvniecība.

Prognozējot turpmāko būvniecības attīstību, 
jāņem vērā, ka 3. ceturksnī būtiski palielinājās 
izsniegto būvatļauju skaits atsevišķu ēku kategoriju 
(tirdzniecības, rūpnieciskās ražošanas, izglītības, 
veselības aizsardzības un izklaides pasākumu 
ēku) būvniecībai. Turklāt gan 3. ceturksnī, gan 
oktobrī turpināja nozīmīgi uzlaboties būvniecības 
konfidences rādītājs. Novembrī konfidences rādītājs 
gan pasliktinājās, tomēr tas vēl arvien bija augstāks 
nekā 3. ceturksnī. Tas liecina, ka situācija nozarē vēl 
nav stabila, tomēr vērojams stabilizācijas process, kas 
turpināsies arī 4. ceturksnī. 

4.2. Pakalpojumi

Mazumtirdzniecības apgrozījums 3. ceturksnī 
salīdzinājumā ar iepriekšējo ceturksni saskaņā ar 
sezonāli izlīdzinātiem datiem pieauga par 1.0% 
(ietverot automobiļu un motociklu tirdzniecību – par 
3.0%). Tāpat kā 2. ceturksnī, automobiļu tirdzniecība 
veidoja lielāko reālo pozitīvo mazumtirdzniecības 
pieauguma devumu (sk. 4.6. att.). Ņemot vērā 
to, ka mājsaimniecības varētu būt atsākušas 
palielināt piesardzības uzkrājumus, 3. ceturksnī 
vērojamā ceturkšņa kāpuma tempa palēnināšanās 
4. ceturksnī varētu vēl pastiprināties. Tomēr pastāv 
arī augšupvērsts risks: gada nogalē varētu pieaugt 
pārdošanas apjoms gaidāmā PVN paaugstinājuma dēļ, 
tomēr gaidāms, ka ietekme kopumā nebūs nozīmīga. 

Veiksmīgu tautsaimniecības attīstību 3. ceturksnī 
būtiski ietekmēja arī transporta un sakaru nozare, 
kuras izaugsmi veidoja straujš autotransporta 
kravu pārvadājumu kāpums, uzlabojums pasažieru 
pārvadājumos, kā arī VAS "Starptautiskā lidosta 
"Rīga"" darbība (sk. 4.7. att.). Negatīva ietekme bija 
pa Latvijas dzelzceļu veikto kravu pārvadājumu un 
kopējā ostu apgrozījuma sarukumam. 

3. ceturksnī pa Latvijas dzelzceļu pārvesto kravu 
apgrozījums bija zemākais kopš 2006. gada. 
Salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu 
tas samazinājās par 8.4%, un to galvenokārt 

4.4. attēls
EKONOMISKā NOSKAŅOjUMA RāDĪTājS UN 
KONFIDENCES RāDĪTājI 
(saldo; %)

4.5. attēls
RŪPNIECĪBAS KONFIDENCES RāDĪTājI LATVIjā UN 
ATSEVIšĶāS ES VALSTĪS
(atbilžu saldo; %)

* Bulgārija, Čehija, Polija, Rumānija un Ungārija.



27

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

4. KOPĒjAIS PIEDāVājUMS

noteica kravu apgrozījuma sarukums Latvijas ostās 
(15.2%). Vienlaikus bija būtisks sauszemes tranzīta 
un iekšzemes pārvadājumu kāpums. Arī kravu 
apgrozījums Latvijas ostās turpināja mazināties 
salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo 
ceturksni (par 1.5%), tomēr krituma temps bija 
lēnāks nekā iepriekšējos ceturkšņos (attiecīgi 5.9% 
un 2.7%). Kopējā apgrozījuma samazinājumu 
noteica apgrozījuma sarukums Ventspils ostā 
(9.2%), ko veicināja pārkrauto naftas produktu 
apjoma samazinājums (22%). Tik nozīmīgu kritumu 
nekompensēja kravu apgrozījuma pieaugums pārējās 
ostās (Rīgas ostā – 2.2%, Liepājas ostā – 3.9% un 
mazajās ostās – 37.0%).

Transporta nozares pozitīvo devumu IKP dinamikā 
nodrošināja būtisks autopārvadājumu apgrozījuma 
gada kāpums (38.9%), turklāt starptautisko 
pārvadājumu apgrozījuma pieaugums gandrīz 
sasniedza 50%. Būtiski palielinājās naftas produktu 
transportēšana pa maģistrālo cauruļvadu līdz Ventspils 
ostai. 3. ceturksnī to apjoms pārsniedza iepriekšējā 
gada atbilstošajā periodā transportēto naftas produktu 
apjomu par 87%. Arī pasažieru pārvadājumu dinamika 
bija pozitīva. Dzelzceļa transporta pasažieru skaits 
palielinājās par 8.7% salīdzinājumā ar iepriekšējo 
gadu. Rīgas lidostā apkalpoto pasažieru skaits pieauga 
par 19.9%.

Kopumā arī 4. ceturksnī nozīmīgs pozitīvs 
devums nozares attīstībā gaidāms saistībā ar 
autopārvadājumu izaugsmi, sevišķi ņemot vērā to, ka 
panākta vienošanās par papildu atļauju saņemšanu 
pārvadājumiem uz Krieviju. Arī EK publiskotie 
uzņēmēju apsekojuma rezultāti liecina par turpmāku 
ļoti būtisku transporta un sakaru uzņēmumu 
konfidences kāpumu oktobrī un novembrī. Tas arī ļauj 
prognozēt labus rezultātus transporta nozarē tuvākajā 
laikā. 

4.3. Darba tirgus 

Lai gan 2010. gada nogalē reģistrētā bezdarba līmeņa 
kritums palēninājās (novembra beigās – 161.8 tūkst. 
jeb 14.3% no ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaita), 
tomēr reģistrēto bezdarbnieku skaits samazinājās jau 
astoto mēnesi pēc kārtas, un novembrī tas pirmo reizi 
pēdējo 27 mēnešu laikā bija zemāks nekā iepriekšējā 
gada atbilstošajā periodā (sk. 4.8. un 4.9. att.). 

Vienlaikus arvien nozīmīgākas kļuva reģistrētā 
bezdarba līmeņa reģionālās atšķirības. Latgalē 
reģistrētā bezdarba līmenis novembra beigās bija 

4.6. attēls
DEVUMS MAZUMTIRDZNIECĪBAS REāLAjā 
CETURKšŅA PIEAUGUMā
(procentu punktos)

4.7. attēls
GALVENO PAKALPOjUMU VEIDU PāRMAIŅAS 
(salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu; %)

4.8. attēls
REĢISTRĒTAIS BEZDARBA LĪMENIS UN DARBA 
MEKLĒTājU ĪPATSVARS
(%)



28

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

vairāk nekā divas reizes lielāks nekā Rīgā (attiecīgi 
22.1% un 10.1%). Tādējādi reģistrētā bezdarba līmeņa 
starpība Latgalē un Rīgā salīdzinājumā ar laiku pirms 
krīzes pieauga divas reizes, sasniedzot 12 procentu 
punktus (sk. 4.10. att.). Turpretī darba meklētāju 
īpatsvara atšķirības Latvijas reģionos nav tik 
nozīmīgas. Saskaņā ar CSP darbaspēka apsekojuma 
datiem darba meklētāju īpatsvars Latgalē 2009. gadā 
(jaunākie pieejamie dati) bija tāds pats kā Rīgā 
(17.6%), bet vidējais reģistrētā bezdarba līmenis bija 
attiecīgi 16.3% un 9.5%. Tādējādi reģistrētā bezdarba 
līmeņa reģionālās atšķirības kopumā atspoguļo 
nevis darbaspēka pieejamības reģionālās atšķirības, 
bet gan atšķirīgu motivācijas pakāpi reģistrēties 
Nodarbinātības valsts aģentūrā. 

CSP darbaspēka apsekojuma dati rāda, ka darba 
meklētāju īpatsvars 3. ceturksnī salīdzinājumā ar 
iepriekšējo ceturksni samazinājās par 1.4 procentu 
punktiem (līdz 18.0% no ekonomiski aktīvo 
iedzīvotāju skaita). Ņemot vērā ekonomiski aktīvo 
iedzīvotāju skaita palielināšanos, vēl skaidrāk uz 
pavērsiena punktu Latvijas darba tirgū norāda 
nodarbināto skaita dinamika – saskaņā ar CSP 
darbaspēka apsekojuma datiem nodarbināto skaits 
3. ceturksnī pieauga par 24.5 tūkst. jeb 2.6% (saskaņā 
ar sezonāli izlīdzinātiem datiem – par 2.1%). 
Turklāt pirmo reizi pēdējos divos gados nodarbināto 
skaita palielinājums vērojams arī salīdzinājumā ar 
iepriekšējā gada atbilstošo periodu (0.7%). 

Nozaru dalījumā nodarbinātības gada pieaugumu 
galvenokārt noteica norises apstrādes rūpniecībā 
un transportā. Darba meklētāju īpatsvara atšķirības 
izglītības līmeņa dalījumā joprojām ir plašas, norādot, 
ka bezdarbam ir ne tikai ciklisks, bet arī strukturāls 
raksturs (sk. 4.11. att.). 

Lai gan EK aptaujas dati vairs nenorāda uz 
uzņēmumu plāniem samazināt darbinieku skaitu, 
uzņēmēji joprojām ir skeptiski par darbinieku skaita 
palielināšanu ilgākā termiņā. Piemēram, apstrādes 
rūpniecības uzņēmēju atbilžu saldo jau sešus mēnešus 
svārstās ap nulli (sk. 4.12. att.). šajā laikā no ļoti 
negatīva līmeņa nullei tuvojās arī mazumtirdzniecības 
un citu pakalpojumu nozaru uzņēmēju atbilžu saldo. 

Tomēr nevienā tautsaimniecības nozarē noturīga 
darba vietu skaita paplašināšanās nākotnē joprojām 
nav gaidāma. To varētu skaidrot ar situāciju, ka 
lēmumu par jaunu darbinieku piesaistīšanu var 
īstenot bez kavēšanas, jo ir liels darba meklētāju 
skaits. Savukārt uzņēmumu nākotnes redzējums 

4. KOPĒjAIS PIEDāVājUMS

4.9. attēls
BEVERIDŽA LĪKNE: NODARBINāTĪBAS VALSTS 
AĢENTŪRā REĢISTRĒTO BEZDARBNIEKU UN 
VAKANČU SKAITS 
(tūkst.) 

4.10. attēls
REĢISTRĒTā BEZDARBA LĪMENIS LATVIjAS 
REĢIONOS
(% no ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem)

4.11. attēls
DARBA MEKLĒTājI IZGLĪTĪBAS LĪMEŅA DALĪjUMā 
(% no ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem)



29

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

saglabājas piesardzīgs, jo jaunu pasūtījumu un izlaides 
pieaugums ir nevienmērīgs, ko atspoguļo, piemēram, 
apstrādes rūpniecības izlaides, mazumtirdzniecības 
apgrozījuma vai jaunu pasūtījumu apjoma mēneša 
pārmaiņas. Cits iespējamais cēlonis – darba vietu 
radīšana notiek jaunajos uzņēmumos, kuri EK aptaujā 
nepiedalās. 

Pirmo reizi pēdējos 17 mēnešos bruto stundu darba 
samaksas gada dinamika septembrī bija pozitīva. 
Tomēr neto darba samaksas līmenis joprojām bija 
mazliet zemāks nekā iepriekšējā gada atbilstošā 
perioda rādītājs, un tas saistāms ar iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa likmes pieaugumu no 23% līdz 
26% ar 2010. gada janvāri. 3. ceturksnī bruto stundu 
darba samaksas dinamika joprojām bija negatīva 
(–1.9%; sk. 4.13. att.). Nozīmīgāks darba samaksas 
gada kritums saglabājās sabiedriskajā sektorā 
(–4.5%), t.sk. valsts pārvaldē (–6.3%), savukārt 
privātajā sektorā stundu darba samaksa gada laikā 
saruka par 0.1%. 

4. KOPĒjAIS PIEDāVājUMS

4.12. attēls
UZŅĒMĒjU APTAUjU DATI PAR PLāNOTO 
NODARBINāTĪBAS DINAMIKU TURPMāKAjOS  
3 MĒNEšOS 
(atbilžu saldo; procentu punktos) 

4.13. attēls
BRUTO NOMINāLāS STUNDU ALGAS GADA 
PāRMAIŅAS NOZARU DALĪjUMā 
(%)



30

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

5. Izmaksas un cenas

5. Izmaksas un cenas
Patēriņa cenu gada inflācija 11 mēnešus bija negatīva, 
bet 2010. gada septembrī kļuva pozitīva, un novembrī 
tā jau sasniedza 1.9% (sk. 5.1. att.). Cenu kāpumu 
galvenokārt noteica piedāvājuma puses faktori. 
Pasaules pārtikas un energoresursu cenu dinamikas 
ietekmē kāpa iekšzemes pārtikas un degvielas cenas. 
Straujo gada inflācijas pieaugumu veidoja arī bāzes 
efekts (četros mēnešos – 2.2 procentu punkti). 

Bezdarba līmenis joprojām bija augsts, un 
mazumtirdzniecība atveseļojās nevienmērīgi, liecinot, 
ka iedzīvotāji tērē maz un apdomīgi, tomēr to preču 
un pakalpojumu grupu skaits, kurās vērojams cenu 
kritums, turpināja mazināties (sk. 5.2. att.). 

Cenu kāpumu veicināja arī eiro kursa sarukums 
attiecībā pret ASV dolāru un citām tirdzniecības 
partnervalstu valūtām, palielinot importētās 
produkcijas, t.sk. energoresursu un pārtikas produktu, 
cenas. Tāpat importu sadārdzināja arī cenu kāpums 
tirdzniecības partnervalstīs, kas lielākoties bija 
straujāks, nekā iepriekš prognozēts, īpaši Igaunijā. 

PCI mēneša kāpumu septembrī, oktobrī un novembrī 
galvenokārt nodrošināja pārtikas un degvielas cenu 
pieaugums, ko papildināja ASV dolāra kursa kāpums 
(sk. 5.3. att.). šajos trijos mēnešos pārtikas cenas 
pasaulē strauji pieauga lauksaimniecībai nelabvēlīgo 
laika apstākļu un bažu par pārtikas piedāvājuma 
pietiekamību dēļ. Pasaules cenu kāpumu izmaksu 
pieaugumā visvairāk atspoguļoja iekšzemes labības 
izstrādājumu un piena cenu dinamika. Salīdzinājumā 
ar augustu tās palielinājās attiecīgi par 8.8% un 4.2%. 
Nozīmīgi pieauga arī dārzeņu cenas, un novembrī 
tās bija par 54.9% augstākas nekā iepriekšējā gadā. 
Kopumā novembrī pārtikas cenu kāpums veidoja 
1.7 procentu punktus no gada inflācijas. Pasaules cenu 
un ASV dolāra kursa pieauguma ietekmē palielinājās 
arī degvielas cenas, trijos mēnešos pieaugot par 1.6% 
un to devumam gada inflācijā sasniedzot 0.5 procentu 
punktus.

Tomēr joprojām negatīva pieprasījuma spiediena 
ietekmē turpināja samazināties pakalpojumu 
cenas. Tās trijos mēnešos saruka par 0.5% un gada 
laikā – par 2.6%, gada negatīvajai ietekmei veidojot 
0.7 procentu punktus (no augstākā 2009. gada 
martā sasniegtā punkta tās samazinājās par 6.9%). 
Īpaši saruka apdrošināšanas pakalpojumu, frizētavu 
un veselības pakalpojumu cenas. Neraugoties uz 
energoresursu cenu kāpumu pasaulē, dabasgāzes 

5.1. attēls
PCI KOPĒJāS PāRMAIŅAS (%) UN PāRMAIŅAS 
KOMPONENTU DALĪJUMā
(procentu punktos)

5.2. attēls
GADA PIEAUGUMA TEMPA SVĒRTAIS DALĪJUMS PCI 
GRUPāS 
(%)

5.3. attēls
ENERGORESURSU UN PāRTIKAS CENU PāRMAIŅU 
IETEKME UZ INFLāCIJU 
(procentu punktos; %)



31

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

tirdzniecības cenas Latvijā atkal sāka kristies, tādējādi 
mazinot siltumenerģijas tarifus, kuru aprēķins 
saistīts ar dabasgāzes cenu. Siltumenerģijas tarifi 
salīdzinājumā ar augustu samazinājās par 6.5%, tomēr 
joprojām bija par 19.4% augstāki nekā iepriekšējā 
gadā (0.8 procentu punkti no kopējās gada inflācijas). 

Peļņas maržas pirms nodokļu, bet pēc procentu 
samaksas apstrādes rūpniecībā un tirdzniecībā, 
neraugoties uz pasaules resursu cenu kāpumu, 
2010. gadā nozīmīgi pieauga (sk. 5.4. att.). Īpaši 
strauji palielinājās peļņas maržas apstrādes rūpniecībā, 
atspoguļojot apgrozījuma kāpumu, ko ietekmējis 
konkurētspējas pieaugums eksporta tirgos. Tāpēc jau 
kopš 2010. gada vidus Latvijā saglabājas noturīgs 
ražotāju cenu pieaugums (sk. 5.5. att.).

ASV Enerģijas informācijas administrācija (Energy 
Information Administration) prognozē, ka naftas 
cenu kāpums turpināsies arī tuvākajā laikā, bet 
to pieaugums saistībā ar gaidāmo pasaules naftas 
pieprasījuma palielināšanos būs mērens. Gaidāms, 
ka arī pakāpenisks naftas krājumu sarukums veicinās 
cenu kāpumu nākotnē (sk. 5.6. att.). Tuvākajā 
nākotnē gaidāms, ka pārtikas cenu pieaugums pasaulē 
mazināsies. To ietekme uz pārtikas cenām Latvijā 
sarukusi, jo graudu un piena cenu pieauguma temps 
pasaulē palēninājies.

Gada inflācijai kļūstot pozitīvai un iedzīvotājiem 
krasi izjūtot pārtikas un degvielas cenu kāpumu, 
inflācijas gaidas, sākot ar augustu, strauji palielinājās, 
pieaugumam apstājoties oktobrī un novembrī. Vairāk 
nekā puse inflācijas gaidu aprēķinā izmantotās 
aptaujas respondentu novembrī uzskatīja, ka 
turpmākajos 12 mēnešos cenu kāpums būs tikpat 
straujš vai vēl straujāks nekā pašlaik. Tikai 16.6% 
respondentu (iepriekšējā gadā – 50.5% respondentu) 
gaida, ka cenas nemainīsies vai pat samazināsies (sk. 
5.7. att.).

Lai gan bezdarba līmenis joprojām ir augsts un 
iekšzemes pieprasījuma atjaunošanās ir nevienmērīga, 
mērens patēriņa cenu kāpums tuvākajā laikā 
turpināsies (sk. 5.8. att.). To noteiks galvenokārt 
pasaules energoresursu un pārtikas cenu pieaugums, 
kā arī ASV dolāra kursa paaugstināšanās. Iekšzemē 
tuvākajā laikā nozīmīgs pieprasījuma kāpums nav 
gaidāms, tomēr patēriņa cenu dinamiku būtiski 
ietekmēs netiešo nodokļu likmju pārmaiņas. Gaidāms, 
ka plānotais PVN likmju kāpums paaugstinās 
2011. gada vidējo inflāciju par 1.0 procentu punktu. 

5. IZMAKSAS UN CENAS

5.4. attēls
PEĻŅAS MARŽAS
(%)

5.5. attēls
RCI GADA PāRMAIŅU TEMPS UN Tā KOMPONENTU 
DEVUMS 
(procentu punktos)

5.6. attēls
NAFTAS CENAS PASAULES TIRGŪ
(latos par barelu)



32

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

5.7. attēls
IEDZĪVOTājU PATĒRIŅA CENU NāKAMO 12 MĒNEšU 
PāRMAIŅU GAIDU DALĪjUMS
(%)

5.8. attēls
SEZONāLI IZLĪDZINāTAS PCI MĒNEšA PāRMAIŅAS
(%)

5. IZMAKSAS UN CENAS



33

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

6. Maksājumu bilance
Latvijas maksājumu bilances tekošā konta 
pārpalikums bija vērojams vēl arī 3. ceturksnī 
(37.0 milj. latu jeb 1.1% no IKP), taču tas bija daudz 
mazāks nekā iepriekšējos ceturkšņos (sk. 6.1. att.). šo 
tekošā konta pārpalikuma sarukumu noteica pozitīvi 
vērtējami ekonomiskās aktivitātes kāpuma procesi. 

Atjaunojoties ražošanas pieaugumam, 3. ceturksnī 
palielinājās nepieciešamība pēc starppatēriņa un 
kapitālpreču importa, tādējādi tirdzniecības bilances 
tālāks uzlabojums vairs netika novērots (sk. 6.2. att.). 
Tā kā, atjaunojoties tautsaimniecības izaugsmei, arī 
ārvalstu tiešo investīciju uzņēmumi sāka darboties 
veiksmīgāk, tie vairs necieta zaudējumus iepriekšējā 
apmērā, un pirmo reizi kopš 2008. gada 3. ceturkšņa 
ienākumu konta neto pozīcija kļuva negatīva. Saruka 
arī kārtējo pārvedumu kopējā ietekme uz tekošā konta 
pārpalikumu, tomēr palielinājās ES fondu līdzekļu 
ieplūde (galvenokārt sociālā fonda līdzekļi). Kapitāla 
kontā pieauga atsevišķu saņemto ES fondu līdzekļu 
apjoms, un tie galvenokārt bija Kohēzijas fonda 
līdzekļi, kas saistīti ar vides projektu īstenošanu. 
Finanšu kontā arī 3. ceturksnī samērā būtiskas 
ieplūdes radīja valdības aizņēmumi, kas vienlaikus 
palielināja Latvijas Bankas pārvaldītos rezerves 
aktīvus. Pozitīvi vērtējama ārvalstu tiešo investīciju 
ieplūdes palielināšanās salīdzinājumā ar 1. pusgada 
rādītājiem, t.sk. augot investīcijām apstrādes 
rūpniecībā (sk. 6.3. att.). 

Oktobrī tekošā konta pārpalikums atkal nedaudz 
palielinājās (28.7 milj. latu). Arī preču un 
pakalpojumu tirdzniecības bilance kļuva pozitīva 
(7.2 milj. latu). Kārtējo pārvedumu konta pārpalikuma 
pieaugumu būtiski ietekmēja valdības pārdoto CO2 
emisijas kvotu ieņēmumi. Finanšu konta saldo 
atšķirībā no septembra bija pozitīvs, jo tika saņemta 
lielāka starptautiskā aizdevuma daļa nekā septembrī 
(139.3 milj. latu no EK). Latvijas bankas piesaistīja 
vairāk nerezidentu noguldījumu (tas liecina par 
uzticības palielināšanos finanšu tirgū) un tos izvietoja 
galvenokārt ārvalstu aktīvos. 

Sarūkot tiešas cenu un izmaksu mazināšanās ietekmei 
uz konkurētspējas uzlabošanos, tekošā konta saldo 
tuvu sabalansētam pašlaik uztur produktivitātes 
kāpums apstrādes rūpniecībā. Atšķirībā no ārvalstu 
tiešo investīciju uzņēmumu zaudējumiem vai 
patēriņa krituma izraisīta importa samazinājuma, 
kas bija būtiski tekošā konta uzlabošanās iemesli 
iepriekšējos periodos, šis ir ilgtspējīgs faktors, taču 

6. MAKSājUMU BILANCE

6.1. attēls
LATVIjAS MAKSājUMU BILANCES TEKOšAIS KONTS 
UN Tā KOMPONENTI
(% no IKP) 

6.2. attēls
PREČU UN PAKALPOjUMU EKSPORTA UN IMPORTA 
PIEAUGUMA TEMPS 
(salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu; %)



34

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

tā tālāka nodrošināšana prasīs papildu investīcijas. 
Starptautiskās kredītreitingu aģentūras Standard & 
Poor's sniegtais atzinīgais vērtējums un decembrī 
paaugstinātais Latvijas kredītreitings ir viens no 
apliecinājumiem, ka investīciju vide pamazām 
kļūst stabilāka un pārskatāmāka. No šā viedokļa 
2011. gadā varētu gaidīt pozitīvas neto investīciju 
plūsmas atsevišķās finanšu konta pozīcijās, tomēr 
kopumā investīciju ieplūdes būtiski samazināsies, 
jo 2011. gadā nav plānots saņemt starptautiskā 
aizdevuma daļas līdzšinējā apjomā. ES fondu līdzekļu 
ieplūdes būtiski ietekmēs laikus pieņemts budžets un 
iespējas budžeta ietvaros nodrošināt nepieciešamo 
līdzfinansējumu.

Tekošā konta pārpalikums 2011. gadā vēl varētu 
saglabāties (mazāks nekā 2010. gadā). ārējā 
sektora turpmāko attīstību ietekmēs gan iekšzemes, 
gan ārvalstu ekonomiskās norises, un pašlaik nav 
pamata gaidīt strauju eksporta pieprasījuma kāpumu. 
jaunākajos konjunktūras pētījumos atspoguļojas 
skeptisks uzņēmēju viedoklis par gaidāmo eksporta 
pasūtījumu apjomu. Būtiskākie tekošā konta 
prognozes riski ir negatīvi, jo bažas rada sarežģītie 
finansiālie apstākļi vairākās eiro zonas valstīs un 
ar tiem saistītā plašā taupības pasākumu īstenošana 
ierobežojošas fiskālās politikas ietvaros. Līdz ar 
sarukušām preču eksporta pieauguma iespējām varētu 
mazināties arī sniegto pakalpojumu vērtība (t.sk. 
pārvadājumu un finanšu pakalpojumu vērtība, jo 
tie tieši saistīti ar tirdzniecības darījumu veikšanu). 
Tomēr, lai gan ES valstīs nav gaidāma strauja 
tautsaimniecības attīstība, nav paredzama arī būtiska 
ekonomiskā lejupslīde, tādējādi nav pamata gaidīt 
ilgstošu pozitīvu ārvalstu tiešo investīciju uzņēmumu 
reinvestētās peļņas devumu tekošā konta pārpalikumā.

6. MAKSājUMU BILANCE

6.3. attēls
āRVALSTU TIEšāS INVESTĪCIjAS UN TO STRUKTŪRA
(gada beigās; mljrd. latu)



35

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

7. Secinājumi un 
prognozes
Latvijas reālais IKP kopš 2010. gada sākuma 
turpināja uzlaboties. Tāpēc 3. ceturksnī pirmo 
reizi pēc astoņiem ceturkšņiem reālā IKP gada 
pieaugums atkal kļuva pozitīvs (2.9%). Gaidāms, 
ka tautsaimniecības atveseļošanās turpināsies arī 
nākamajos gados, taču prognozēs saglabājas samērā 
liela Latvijas tautsaimniecības nākotnes attīstības 
tendenču nenoteiktība. Pastāv vairāki galvenokārt 
ar ārējiem faktoriem saistīti lejupvērstie riski, kas 
varētu negatīvi ietekmēt Latvijas tautsaimniecības 
attīstību 2011. gadā. Vienlaikus vērojami daži 
augšupvērstie riski, kuru ietekme var veicināt Latvijas 
tautsaimniecības izaugsmi.

7.1. Tautsaimniecības attīstība

2010. gada nogalē ievērojami pasliktinājās 
ekonomiskā konjunktūra eiro zonā. Īrijas ekonomisko 
problēmu dēļ situācija finanšu tirgos kļuvusi īpaši 
saspīlēta. Pieauga risks, ka problēmas no finanšu 
tirgiem var pāriet uz reālo tautsaimniecību, tādējādi 
ārējās tirdzniecības kanāls varētu negatīvi ietekmēt 
Latvijas tautsaimniecības attīstību. Papildus tam radās 
bažas par ES valstu īstenoto fiskālās konsolidācijas 
pasākumu ietekmi uz ārējo pieprasījumu – tas 
varētu samazināt Latvijas uz eksportu orientēto 
nozaru attīstības tempu. Turpinājās arī izejvielu cenu 
pieaugums pasaules fondu biržās, kas jau tuvākajā 
laikā varētu ietekmēt tos Latvijas ražotājus, kuri 
savas produkcijas ražošanā izmanto šīs izejvielas. 
Kā risks minams nākamā gada budžets. Tajā ietverti 
fiskālās konsolidācijas pasākumi, kuriem var būt 
negatīva ietekme gan uz privāto patēriņu, gan 
uz uzņēmējdarbības vidi kopumā. Nozīmīgākie 
ieņēmumu pasākumi ar negatīvo ietekmi uz 
privāto patēriņu un uzņēmējdarbības vidi ir PVN 
pamatlikmes paaugstināšana no 21% līdz 22%, PVN 
samazinātās likmes palielināšana no 10% līdz 12% 
(elektrībai – līdz 22%), nekustamā īpašuma nodokļu 
likmes dubultošana mājokļiem. Negatīva ietekme 
varētu būt arī atsevišķiem izdevumu samazināšanas 
pasākumiem, taču, ja tie tiks veikti, īstenojot 
strukturālos pārkārtojumus, šī ietekme ilgtermiņā 
varētu būt pozitīva.

Pozitīvs ir arī konfidences pieaugums gan Latvijā, 
gan vairākumā ES valstu. Pozitīvi vērtējama 
valsts budžeta izstrāde iepriekš noteiktajā termiņā, 
bez liekām politiskām kaislībām, kas tādējādi 

7. SECINājUMI UN PROGNOZES



36

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

starptautiskajiem partneriem un kredītreitingu 
aģentūrām sniedza papildu pārliecību par Latvijas 
potenciālu tuvākajos gados. Standard & Poor's pēc 
budžeta pieņemšanas valdībā Latvijas reitingu jau 
paaugstinājusi. Veiksmīgu budžeta norišu gadījumā 
turpmāk gaidāms, ka arī pārējās kredītreitingu 
aģentūras paaugstinās Latvijas kredītreitingu, un 
tas veicinās investīciju ieplūdi un atvieglos darbu 
gan eksportētājiem, gan banku sektoram, gan arī – 
vidējā termiņā – valdībai, pārfinansējot starptautisko 
aizdevumu.

Apkopojot minēto, risku dalījumu var uzskatīt 
par sabalansētu. Neraugoties uz tautsaimniecības 
atveseļošanos, gaidāms, ka reālais IKP 2010. gadā būs 
nedaudz mazāks nekā 2009. gadā. Tomēr izaugsme 
bijusi straujāka, nekā prognozēts, galvenokārt 
spēcīgāka privātā patēriņa un investīciju dēļ. Tāpēc 
IKP prognoze salīdzināmajās cenās 2010. gadam 
paaugstināta līdz –0.4%, savukārt 2011. gadam – līdz 
3.3% (sk. 7.1. att.).

7.2. Inflācija

Deflācijas periods Latvijā beidzies. 2010. gada 
septembrī gada cenu pārmaiņas Latvijā kļuva 
pozitīvas, un novembrī gada inflācija sasniedza 
1.9%. Cenu kāpumu nosaka pasaules pārtikas un 
energoresursu cenu dinamika. Cenu pieaugumu 
veicināja arī eiro kursa kritums attiecībā pret ASV 
dolāru un citām tirdzniecības partnervalstu valūtām, 
tādējādi sadārdzinot importētās produkcijas, 
t.sk. energoresursu un pārtikas produktu, cenas. 
Importu sadārdzināja arī cenu kāpums tirdzniecības 
partnervalstīs, kas lielākoties bija straujāks, nekā 
prognozēts (īpaši Igaunijā). 

ASV Enerģijas informācijas administrācija prognozē, 
ka naftas cenu pieaugums turpināsies arī tuvākajā 
laikā, tādējādi palielinot inflācijas riskus. Savukārt 
globālais pārtikas cenu kāpums nākotnē varētu 
mazināsies. 

Starp nozīmīgākajiem augšupvērstajiem riskiem, 
kas saistīti ar iekšējo pieprasījumu, jāmin augošās 
inflācijas gaidas un situācija darba tirgū. Straujš 
iedzīvotāju inflācijas gaidu kāpums pēdējo mēnešu 
laikā veido uzņēmumiem labvēlīgu vidi ar izmaksu 
palielināšanu nepamatotam patēriņa cenu kāpumam. 
Savukārt darba tirgus attīstībā vērojamas piedāvājuma 
un pieprasījuma neatbilstības pazīmes, kuru dēļ 
nākotnē iespējams kopējās darba samaksas pieaugums 
pat ar samērā augstiem bezdarba rādītājiem. 

7.1. attēls
IKP PāRMAIŅAS 
(salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu; %;  
Latvijas Bankas prognoze*)

* Iekrāsotais laukums atspoguļo 90% no iespējamiem 
scenārijiem (jo gaišāka krāsa, jo mazāka scenārija īstenošanās 
varbūtība).

7. SECINājUMI UN PROGNOZES



37

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

No otras puses, pašreizējos liela bezdarba apstākļos 
uzņēmumiem, kuriem iespējams vēl vairāk optimizēt 
darbības izmaksas, tas ļautu kompensēt energoresursu 
un pārtikas cenu kāpumu, tās neatspoguļojot 
galapatēriņa cenās. Turklāt 2011. gada sākumā 
iespējams pieprasījuma kritums PVN likmju 
palielinājuma izraisītās vispārējās sadārdzināšanās dēļ. 

Gaidāmo PVN likmju pārmaiņu dēļ Latvijas inflācijas 
prognozes 2011. gadam pārskatītas un paaugstināts, 
un gaidāms, ka 2011. gadā inflācija būs 2.4%. 
Kopumā ar inflācijas prognozi saistītie vidējā termiņa 
riski sadalīti vienmērīgi (sk. 7.2. att.).

7.2. attēls
PCI PāRMAIŅAS 
(salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu; %;  
Latvijas Bankas prognoze*)

* Iekrāsotais laukums atspoguļo 90% no iespējamiem 
scenārijiem (jo gaišāka krāsa, jo mazāka scenārija īstenošanās 
varbūtība). 

7. SECINājUMI UN PROGNOZES



38

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

Pielikums
Ražošanas jaudu noslodze ir zema, taču 
uzņēmumu dalījumā situācija ir atšķirīga 
Ražošanas jaudu noslodze rūpniecībā 4. ceturksnī 
sasniedza 65.8% (ES valstu vidējais rādītājs – 77.9%, 
eiro zonas valstu vidējais rādītājs – 77.6%). Tas 
salīdzinājumā ar pirmskrīzes un citu ES valstu līmeni 
ir samērā zems rādītājs. Tomēr jāņem vērā, ka Latvijā 
krīzes laikā notikušas tautsaimniecības strukturālās 
pārmaiņas, kuru dēļ ievērojami mainījusies 
rūpniecības produkcijas realizācijas tirgu struktūra. 
Krīzes laikā, strauji sarūkot iekšzemes pieprasījumam, 
uzņēmēji bija spiesti pārorientēt produkcijas 
realizāciju uz eksporta tirgiem. Lai to paveiktu, 
viņi meklēja ne vien jaunus tirgus, bet arī jaunus 
un konkurētspējīgus produktus, kā arī optimizēja 
ražošanas procesus, veicinot produktivitātes 
uzlabošanos. Tādējādi izveidotas jaunas ražošanas 
līnijas, bet iepriekšējās ir noslogotas mazāk vai ir 
dīkstāvē. Konfidences aptauju rezultāti minētā efekta 
dēļ uzrāda zemāku ražošanas jaudu noslodzi.

Ekonomikas teorija nosaka: jo zemāka ražošanas 
jaudu noslodze, jo mazāka nepieciešamība pēc papildu 
investīcijām, lai kāpinātu kopējo jaudu apjomu. 
šī kārtula pēdējos gados samērā labi atspoguļo 
situāciju arī Latvijā. ja vērtē faktiskās ražošanas 
jaudu noslodzes un 10 gadu vidējo ražošanas jaudu 
noslodzes starpību, redzama cieša sakarība ar bruto 
pamatkapitāla veidošanas (investīciju) pieauguma 
tempu (sk. P1. att.). Lai gan kopējā ražošanas jaudu 
noslodze tautsaimniecībā augusi jau sešus ceturkšņus 
pēc kārtas, tā joprojām ir par 1.5 procentu punktu 
mazāka par pēdējo 10 gadu vidējo līmeni. 4. ceturksnī 
ražošanas jaudu noslodze attiecībā pret iepriekšējo 
ceturksni uzlabojusies tikai par 0.1 procentu punktu. 
Tādējādi nav teorētiska pamatojuma jaunām 
investīciju plūsmām. To apliecina arī investīciju 
statistika – bruto pamatkapitāla veidošana 3. ceturksnī 
salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu 
nav mainījusies. Tomēr situācija nav arī absolūti 
bezcerīga – tā ir atšķirīga uzņēmumos, kuri orientējas 
uz iekšzemes pieprasījumu un eksportu. Eksportējošie 
uzņēmumi jau pašlaik darbojas ar kapacitāti, kas tuva 
maksimālajai, tādējādi, ja pieprasījums arī turpmāk 
būs noturīgs, radīsies nepieciešamība pēc papildu 
ražošanas jaudām un investīcijām.

Krīzes gados bruto pamatkapitāla veidošana bijusi tas 
IKP komponents, kas samazinājies visstraujāk, taču 
3. ceturksnī tas būtiski uzlabojās. Vai tas liecina, ka 

P1. attēls
RAŽOšANAS jAUDU NOSLODZES UN INVESTĪCIjU 
SAKARĪBA
(%)

PiEliKUMS



39

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

investīciju plūsma atjaunojas? Pašlaik var runāt par 
investīciju plūsmas atsākšanos, taču to, vai tā būs 
noturīga, noteiks vairāki faktori – pirmkārt, ražotāju 
skatījums uz ES nākotnes ekonomisko situāciju, 
otrkārt, finansējuma pieejamība (banku spēja un 
vēlme izsniegt industriālos kredītus). 

Nepietiekamais pieprasījums – galvenais 
uzņēmējus ierobežojošais faktors
Kontekstā ar ražošanas jaudu noslodzi interesanti 
aplūkot EK apkopotās aptaujas rādītājus par to, kādi 
ir galvenie izaugsmi ierobežojošie faktori rūpniecības 
nozarē. jau krīzes sākumā strauji auga to respondentu 
skaits, kuri kā galveno attīstību ierobežojošo faktoru 
minēja pieprasījuma trūkumu (sk. P2. att.). Lai gan 
2010. gadā šo respondentu skaits būtiski samazinājās, 
pieprasījuma trūkums joprojām ir galvenais 
ierobežojošais faktors. Tā iemesls ir vēl arvien zemais 
iekšējais pieprasījums un bažas par ārējo pieprasījumu 
nākotnē. 

Īpaši spēcīgi uzņēmēju nākotnes pasūtījumu apjoma 
skatījumu ietekmē norises globālajā tirgū, kur 
situācija pašlaik ir samērā sarežģīta – no vienas 
puses, aug izejvielu cenas, no otras puses, plānotie 
fiskālās konsolidācijas pasākumi lielā daļā ES valstu 
rada šaubas par ārējā pieprasījuma noturīgumu. Lēni 
un pakāpeniski palielinās to respondentu skaits, 
kuri norādījuši, ka trūkst iekārtu un/vai izejvielu, kā 
arī ir problēmas atrast atbilstošu darbaspēku, taču 
vienlaikus sarūk to respondentu skaits, kuri norāda uz 
finanšu resursu ierobežotības problēmas mazināšanos. 

Tomēr pozitīvi jāvērtē tas, ka arvien uzlabojošos 
tautsaimniecības konkurētspējas rādītājus apliecina 
arī uzņēmēji, kuri aptaujā atzīmē konkurētspējas 
pieaugumu ES. Tas liecina, ka uzņēmēji, iespējams, 
būtu spējīgi piesaistīt finanšu resursus jaunu ražošanas 
līniju izveidei, taču šaubas par pieprasījumu joprojām 
ir galvenais faktors, kas ierobežo šo pasākumu 
paplašināšanu.

P2. attēls
TURPMāKO ATTĪSTĪBU IEROBEŽOjOšIE FAKTORI 
RŪPNIECĪBā
(saldo)

PiEliKUMS



40

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

Statistiskā informācija: tabulu saraksts
1. Monetārie rādītāji un procentu likmes 42
2.ab Reālā sektora rādītāji un cenas 43
3. Latvijas Bankas naudas pārskats 44
4. Monetārie rādītāji un to sastāvdaļas  45
5. Sezonāli izlīdzinātie naudas rādītāji 45
6. Latvijas Bankas aktīvi un pasīvi  46
7. MFI (izņemot Latvijas Banku) kopsavilkuma bilance  47
8.  MFI konsolidētā bilance  48
9.ab MFI (izņemot Latvijas Banku) kopsavilkuma bilance 49
10. Latvijas banku sistēmas naudas pārskats 52
11.ab MFI (izņemot Latvijas Banku) ārzemju aktīvi un ārzemju pasīvi 53
12. MFI (izņemot Latvijas Banku) atsevišķu bilances ārzemju aktīvu un ārzemju  

pasīvu posteņu valstu dalījums 54
13. Rezidentu finanšu iestāžu, nefinanšu sabiedrību un mājsaimniecību  

noguldījumu termiņstruktūra (latos un ārvalstu valūtā) 55
14.a Finanšu iestāžu noguldījumi (latos un ārvalstu valūtā) 56
14.b Nefinanšu sabiedrību noguldījumi (latos un ārvalstu valūtā) 57
14.c Mājsaimniecību noguldījumi (latos un ārvalstu valūtā) 58
14.d Valdības un nerezidentu noguldījumi (latos un ārvalstu valūtā) 58
15. Rezidentu finanšu iestādēm, nefinanšu sabiedrībām un mājsaimniecībām  

izsniegto kredītu termiņstruktūra (latos un ārvalstu valūtā) 59
16.a Finanšu iestādēm un nefinanšu sabiedrībām izsniegtie kredīti 59
16.b Mājsaimniecībām izsniegtie kredīti 60
16.c Valdībai un nerezidentiem izsniegtie kredīti 60
17. Finanšu iestādēm un nefinanšu sabiedrībām izsniegto kredītu atlikumi  

tautsaimniecībā 61
18. Rezidentu finanšu iestādēm, nefinanšu sabiedrībām un mājsaimniecībām  

izsniegto kredītu veidi 61
19.a Neakciju vērtspapīru turējumi 62
19.b Akciju un citu kapitāla vērtspapīru turējumi 62
20.a Rezidentu noguldījumu valūtu dalījums 63
20.b Nerezidentu noguldījumu valūtu dalījums 63
20.c Rezidentiem izsniegto kredītu valūtu dalījums 64
20.d Nerezidentiem izsniegto kredītu valūtu dalījums 64
20.e Rezidentu neakciju vērtspapīru turējumu valūtu dalījums 65
20.f Nerezidentu neakciju vērtspapīru turējumu valūtu dalījums 65
20.g MFI emitēto parāda vērtspapīru valūtu dalījums 66
21.a Vidējās svērtās procentu likmes MFI darījumos ar rezidentu nefinanšu  

sabiedrībām un mājsaimniecībām latos 66
21.b Vidējās svērtās procentu likmes MFI darījumos ar rezidentu nefinanšu  

sabiedrībām un mājsaimniecībām eiro 69
21.c Vidējās svērtās procentu likmes MFI darījumos ar rezidentu nefinanšu  

sabiedrībām un mājsaimniecībām ASV dolāros 72
22. Starpbanku tirgos izsniegtie kredīti  76
23.a Kredītu procentu likmes iekšzemes starpbanku tirgū 77
23.b Latvijas Bankas noteiktās procentu likmes  77
23.c Latvijas Bankas organizētajās repo un īstermiņa valūtas mijmaiņas darījumu 

izsolēs noteiktās procentu likmes 78

STATISTISKā INFORMāCIjA



41

MAKROEKONOMISKO NORIšU PāRSKATS  
2011. gada janvāris

24. Galvenie ārvalstu valūtas pirkšanas un pārdošanas darījumi veidu,  
dalībnieku un valūtu dalījumā 78

25. ārvalstu valūtu pirkšana un pārdošana bezskaidrā naudā 79
26. Latvijas Bankas noteiktie ārvalstu valūtu kursi (vidēji mēnesī) 79
27. Vidējie svērtie ārvalstu valūtu (izņemot bezskaidrās naudas norēķinus)  

maiņas kursi 80
28. Valsts iekšējā aizņēmuma vērtspapīru struktūra 81
29. Valsts iekšējā aizņēmuma vērtspapīru sākotnējā tirgus izsoļu rezultāti  81
30. Latvijas Bankas veiktie darījumi valsts iekšējā aizņēmuma vērtspapīru  

otrreizējā tirgū 82
31. IKP dinamika 82
32. Strādājošo mēneša vidējās bruto darba samaksas un bezdarba līmeņa pārmaiņas 82
33. Latvijas ārējās tirdzniecības bilance 83
34. Svarīgākās preces Latvijas eksportā 83
35. Svarīgākās preces Latvijas importā 84
36. Partnervalstis Latvijas ārējā tirdzniecībā 84

STATISTISKā INFORMāCIjA



42 
 

 MONETĀRIE RĀDĪTĀJI UN PROCENTU LIKMES 
 
 

 2009  2010  

  1. cet. 2. cet. 3. cet. 4. cet. 1. cet. 2. cet. 

M11 –10.9 –17.8 –21.0 –19.9 –10.9 1.8 10.4 

M21 –2.8 –6.9 –9.9 –11.6 –2.8 3.2 4.5 

M31 –2.8 –7.0 –10.4 –12.0 –2.8 3.5 5.5 

M2X1 –1.9 –6.2 –8.3 –10.2 –1.9 4.2 5.4 

Kredīti rezidentu finanšu 
iestādēm, nefinanšu sabiedrībām 
un mājsaimniecībām1 –7.3 6.4 –0.2 –4.9 –7.3 –8.0 –7.6  

Rezidentu finanšu iestāžu, 
nefinanšu sabiedrību un 
mājsaimniecību noguldījumi1 1.7 –5.0 –5.7 –7.6 1.7 6.0 4.6 

Ilgtermiņa procentu likme 
konverģences novērtēšanai2 12.36 11.15 11.66 12.94 13.67 12.64 10.13  

RIGIBOR kredītiem ar 3 mēnešu 
termiņu3 13.2 11.6 16.0 13.9 11.2 3.5 2.2 

Valdības obligāciju vidējā 
peļņas likme  –  –  –  –  – 5.44 6.15  

OMXR3  260.4 227.8 225.3 286.9 297.0 320.7 349.7 

3. cet. 

17.7 

12.3 

12.8 

12.1 

–7.7  

11.5 

9.99 

1.4 

5.26 

384.5 

1. 

 2009  2010  

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI 

M11 –21.5 –22.1 –19.9 –19.7 –16.8 –10.9 –6.9 –4.9 1.8 5.0 5.2 10.4 

M21 –11.6 –12.5 –11.6 –10.6 –8.1 –2.8 –2.4 –1.0 3.2 4.0 4.2 4.5 

M31 –12.3 –13.2 –12.0 –10.8 –7.9 –2.8 –2.3 –0.7 3.5 4.2 4.6 5.5 

M2X1 –10.1 –11.1 –10.2 –8.9 –6.1 –1.9 –1.3 –0.1 4.2 4.4 5.8 5.4 

Kredīti rezidentu finanšu 
iestādēm, nefinanšu sabiedrībām 
un mājsaimniecībām1 –2.2 –3.7 –4.9 –5.9 –6.3 –7.3 –7.6 –7.9 –8.0 –7.8 –7.2 –7.6 

Rezidentu finanšu iestāžu, 
nefinanšu sabiedrību un 
mājsaimniecību noguldījumi1 –7.7 –8.4 –7.6 –5.2 –1.7 1.7 2.1 2.6 6.0 5.2 6.7 4.6 

Ilgtermiņa procentu likme 
konverģences novērtēšanai2 12.75 12.81 13.27 13.51 13.75 13.75 13.76 13.62 10.54 10.13 10.13 10.12 

RIGIBOR kredītiem ar 3 mēnešu 
termiņu3 16.9 13.2 11.6 13.5 11.8 8.3 4.9 3.1 2.3 2.1 2.2 2.1 

Valdības obligāciju vidējā 
peļņas likme  –  –  –  –  –  –  – 6.14 5.34 5.95 6.45  – 

OMXR3 255.3 277.7 330.7 311.7 294.3 283.6 315.4 327.0 319.9 351.0 349.0 349.1 

 1 Pārmaiņas salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu (%). 
 2 Valdības 10 gadu obligāciju vidējās vērtspapīru otrreizējā tirgus peļņas likmes. 
 3 Vidēji periodā. 
 4 Valdības 2 gadu obligāciju vidējās svērtās vērtspapīru sākotnējā tirgus peļņas likmes. 
 5 Valdības 3 gadu obligāciju vidējās svērtās vērtspapīru sākotnējā tirgus peļņas likmes. 
 6 Valdības 5 gadu obligāciju vidējās svērtās vērtspapīru sākotnējā tirgus peļņas likmes. 

VII VIII IX 

12.6 16.2 17.7 

7.1 9.7 12.3 

8.0 10.6 12.8 

7.6 9.8 12.1 

–7.7 –7.4 –7.7 

6.9 9.1 11.5 

10.00 10.00 9.97 

1.8 1.3 1.2 

6.05 5.65 5.26 

358.1 397.4 398.0 



43 
 

 REĀLĀ SEKTORA RĀDĪTĀJI UN CENAS 
 
 

 2009      

  1. cet. 2. cet. 3. cet. 4. cet. 1. cet. 2. cet. 

Rūpniecības produkcija1, 2        

Apjoma pārmaiņas3 (salīdzināmajās 
cenās; pēc darba dienu skaita 
izlīdzināti dati; %) –15.8 –22.2 –19.0 –15.0 –6.7 7.3 12.3 

Ostās saņemtās un no tām nosūtītās 
kravas 

       

Apgrozījums (tūkst. t) 61 976 16 597 15 688 14 832 14 859 15 618 15 268 

Apjoma pārmaiņas3 (%) –2.6 –1.4 2.0 –3.3 –7.7 –5.9 –2.7 

Mazumtirdzniecības apgrozījums (bez tirgus apgrozījuma)1, 2 

Apgrozījums (faktiskajās cenās;  
milj. latu) 

4 172.6 1 041.5 1 077.8 1 048.9 1 004.3 913.4 1 055.7 

Apjoma pārmaiņas3 (salīdzināmajās 
cenās; %) 

–30.8 –28.8 –32.3 –32.1 –29.5 –12.3 –2.1 

Bezdarba līmenis (%) 16.0 10.7 11.5 13.2 16.0 17.3 15.6 

Ražotāju cenu pārmaiņas1 
(salīdzinājumā ar iepriekšējo periodu; 
%) –4.7 –3.0 –3.5 –1.6 –0.7 1.1 4.52 

Patēriņa cenu inflācija        

Salīdzinājumā ar iepriekšējā gada 
atbilstošo periodu (%) 3.5 9.2 4.7 1.6 –1.1  –3.82 –2.1 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo periodu 

(%) 
x 2.6 –0.4 –1.9 –1.3 –0.2 1.3 

Valsts konsolidētā kopbudžeta finansiālā bilance  

Pārpalikums vai deficīts (milj. latu) –892.1 –142.1 –283.1 –68.5 –398.4 –132.7 –41.0 

Attiecība pret iekšzemes 
kopproduktu2 (%) 

6.8 4.3 8.5 2.1 12.4 4.7 1.3 

 1 Dati aprēķināti saskaņā ar ES Saimniecisko darbību statistiskās klasifikācijas aktualizēto versiju (NACE 2. red.). 
 2 Dati precizēti. 
 3 Pārmaiņas salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu. 

2010  

3. cet. 

 

19.4 

 

14 616 

–1.5 

1 109.1 

5.7 

14.6 

1.8 

 

–0.1 

0.1 

–120.1 

x 

2.a 



44 
 

 REĀLĀ SEKTORA RĀDĪTĀJI UN CENAS 
 
 

 2009  2010  

VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI 

Rūpniecības produkcija1, 2             

Apjoma pārmaiņas3 
(salīdzināmajās cenās; pēc 
darba dienu skaita 
izlīdzināti dati; %) –17.3 –12.6 –15.0 –13.7 –2.6 –3.3 6.0 4.4 11.2 9.8 13.5 13.7 

Ostās saņemtās un no tām nosūtītās kravas 

Apgrozījums (tūkst. t) 5 197 5 219 4 416 5 134 4 543 5 182 4 995 5 171 5 452 5 483 5 021 4 764 

Apjoma pārmaiņas3 (%) –5.5 10.0 –13.5 3.4 –15.5 –10.1 –10.4 –5.0 –2.3 6.4 –2.1 –11.9 

Mazumtirdzniecības apgrozījums (bez tirgus apgrozījuma)1, 2  

Apgrozījums (faktiskajās 
cenās; milj. latu) 365.3 350.7 333.0 335.6 309.6 359.2 295.0 286.4 332.0 344.6 354.8 356.3 

Apjoma pārmaiņas3 
(salīdzināmajās cenās; %) –32.4 –31.3 –32.7 –30.6 –29.7 –28.8 –16.3 –14.5 –6.3 –3.6 –2.1 –0.4 

Bezdarba līmenis (%) 11.8 12.3 13.2 14.1 15.1 16.0 16.6 17.1 17.3 16.7 16.2 15.6 

Ražotāju cenu pārmaiņas1 
(salīdzinājumā ar iepriekšējo 
periodu; %) –0.3 0 0.3 0.1 –1.7 0.4 0.9 0.4 0.8 2.32 1.8 0.8 

Patēriņa cenu inflācija                      

Salīdzinājumā ar iepriekšējā 
gada atbilstošo periodu (%) 2.5 1.8 0.5 –0.9 –1.2 –1.2 –3.1 –4.2 –3.9 –2.7 –2.3 –1.4 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo 
mēnesi (%) –0.6 –1.0 –0.2 –0.2 –0.7 –0.5 0.2 0 0.5 0.9 –0.1 0.4 

Patēriņa cenu gada 
pamatinflācija (%) 1.8 1.0 –0.4 –0.8 –1.6 –2.0 –5.0 –5.6 –5.0 –4.4 –4.2 –3.6 

Valsts konsolidētā 
kopbudžeta finansiālais 
pārpalikums vai deficīts 
(milj. latu) –3.7 12.2 –77.0 –20.8 –73.6 –304.0 70.7 –87.8 –115.5 –55.6 32.9 –18.4 

 1 Dati aprēķināti saskaņā ar ES Saimniecisko darbību statistiskās klasifikācijas aktualizēto versiju (NACE 2. red.). 
 2 Dati precizēti. 
 3 Pārmaiņas salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu. 

VII VIII IX 

   

18.5 20.8 19.0 

5 274 4 617 4 726 

1.5 –11.5 7.0 

370.4 372.0 366.7 

1.4 6.1 10.4 

15.3 15.0 14.6 

0.1 0.6 0.5 

   

–0.6 –0.3 0.4 

0.2 –0.7 0.4 

–3.5 –3.3 –2.5 

–12.8 –9.4 –98.0 

2.b 

 LATVIJAS BANKAS NAUDAS PĀRSKATS 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 
 

 2009  2010  

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI 

Skaidrā nauda 
apgrozībā 767.1 756.7 748.7 745.6 739.5 788.2 752.4 767.7 774.2 827.1 819.0 838.3 

Skaidrās naudas 
īpatsvars naudas bāzē 
(%) 49.0 48.1 46.7 46.8 42.8 47.9 43.1 39.9 52.9 51.3 52.4 49.3 

Noguldījumi Latvijas 
Bankā latos 792.0 809.0 841.4 838.9 942.3 837.7 984.1 1 144.9 673.9 770.3 730.2 837.8 

Noguldījumi Latvijas 
Bankā ārvalstu valūtā 7.7 7.6 14.2 9.3 47.4 19.9 9.8 10.9 16.7 14.5 15.1 24.2 

Noguldījumu īpatsvars 
naudas bāzē (%) 51.0 51.9 53.3 53.2 57.2 52.1 56.9 60.1 47.1 48.7 47.6 50.7 

M0 1 566.8 1 573.3 1 604.3 1 593.8 1 729.2 1 645.8 1 746.3 1 923.5 1 464.9 1 611.8 1 564.2 1 700.4 

Tīrie ārējie aktīvi 2 873.9 3 158.4 3 209.3 3 169.8 3 338.0 3 313.1 3 412.9 3 524.3 3 899.7 3 779.3 3 868.1 3 920.4 

Kredīti MFI 255.0 235.0 225.0 226.1 145.2 140.4 131.7 117.6 117.6 116.3 0 0 

Kredīts centrālajai 
valdībai (neto) –1 308.3 –1 558.5 –1 563.8 –1 539.2 –1 496.0 –1 291.9 –1 448.3 –1 334.4 –1 578.0 –1 430.8 –1 421.5 –1 400.8 

Pārējie aktīvi (neto) –253.7 –261.7 –266.3 –262.9 –258.0 –515.9 –350.0 –384.0 –974.5 –853.0 –882.4 –819.2 

Kopā 1 566.8 1 573.3 1 604.3 1 593.8 1 729.2 1 645.8 1 746.3 1 923.5 1 464.9 1 611.8 1 564.2 1 700.4 

 

VII VIII IX 

856.4 864.5 866.8 

49.2 52.3 48.9 

869.9 773.5 887.8 

14.9 14.8 16.6 

50.8 47.7 51.1 

1 741.2 1 652.7 1 771.2 

3 939.4 4 088.0 4 139.8 

0 0 0 

–1 347.0 –1 372.3 –1 327.7 

–851.2 –1 063.0 –1 041.0 

1 741.2 1 652.7 1 771.2 

3. 



45 
 

 MONETĀRIE RĀDĪTĀJI UN TO SASTĀVDAĻAS 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 
 

 2009  2010 

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI 

Monetārie rādītāji             

M3 5 717.7 5 654.7 5 614.4 5 598.4 5 654.3 5 873.1 5 806.3 5 944.5 6 081.0 6 189.6 6 165.4 6 147.4 

Repo darījumi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Naudas tirgus fondu 
akcijas un daļas 60.7 65.6 78.8 79.1 85.6 76.1 91.4 101.8 98.3 98.4 99.9 98.1 

Parāda vērtspapīri ar  
termiņu līdz 2 gadiem 1.7 1.7 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0 0 12.4 20.6 

M2 5 655.3 5 587.4 5 534.7 5 518.4 5 567.9 5 796.2 5 714.1 5 841.7 5 982.7 6 091.3 6 053.1 6 028.7 

Noguldījumi ar noteikto 
termiņu līdz 2 gadiem 2 424.8 2 422.1 2 377.2 2 399.3 2 411.8 2 565.2 2 542.8 2 596.1 2 641.2 2 664.3 2 632.0 2 491.5 

Noguldījumi ar brīdinājuma 
termiņu par izņemšanu 
līdz 3 mēnešiem 277.5 270.2 261.0 257.0 253.4 251.6 249.9 248.2 241.0 234.3 229.4 233.7 

M1 2 953.0 2 895.2 2 896.5 2 862.1 2 902.6 2 979.3 2 921.4 2 997.5 3 100.4 3 192.7 3 191.7 3 303.5 

Skaidrā nauda apgrozībā1 664.9 658.3 651.5 641.8 639.6 667.3 653.0 666.5 669.2 713.9 715.3 733.6 

Noguldījumi uz nakti 2 288.1 2 236.9 2 244.9 2 220.3 2 263.1 2 312.0 2 268.4 2 331.0 2 431.2 2 478.8 2 476.4 2 569.9 

Monetāro rādītāju sastāvdaļas un ilgāka termiņa finanšu saistības  

Centrālās valdības noguldījumi 1 973.2 2 221.2 2 244.3 2 181.4 2 140.2 1 932.2 2 089.1 2 046.4 2 293.3 2 146.3 2 168.8 2 199.6 

Ilgāka termiņa finanšu saistības 2 274.0 2 224.7 2 165.8 2 141.9 2 106.7 2 224.4 2 242.0 2 301.6 2 223.6 2 212.7 2 293.6 2 237.9 

Noguldījumi ar noteikto 
termiņu ilgāku par 2 gadiem 162.1 162.2 163.2 162.6 159.5 159.3 158.2 158.9 160.3 162.6 241.1 206.8 

Noguldījumi ar brīdinājuma 
termiņu par izņemšanu 
ilgāku par 3 mēnešiem 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 

Parāda vērtspapīri ar 
termiņu ilgāku par 2 gadiem 159.0 156.1 156.1 153.6 152.3 152.6 149.3 157.7 157.8 158.0 171.4 171.6 

Kapitāls un rezerves 1 952.9 1 906.3 1 846.3 1 825.5 1 794.8 1 912.4 1 934.5 1 984.9 1 905.3 1 892.0 1 880.9 1 859.4 

Kredīti rezidentiem 14 849.7 14 771.1 14 712.2 14 627.3 14 467.6 14 269.7 14 244.5 14 160.7 14 054.0 13 897.0 13 868.4 13 767.7 

Kredīts valdībai 710.7 685.8 663.9 665.0 580.8 590.8 641.9 644.0 664.3 583.3 554.2 553.8 

Kredīts pārējiem rezidentiem 14 139.0 14 085.3 14 048.3 13 962.3 13 886.9 13 678.9 13 602.5 13 516.7 13 389.8 13 313.7 13 314.2 13 213.9 

Aizdevumi 13 976.4 13 921.5 13 880.8 13 796.7 13 718.8 13 514.9 13 444.6 13 352.9 13 217.3 13 136.5 13 124.0 13 007.8 

Tīrie ārējie aktīvi –3 976.0 –3 683.8 –3 571.1 –3 525.3 –3 333.2 –3 021.6 –2 827.8 –2 551.9 –1 939.7 –1 893.8 –1 826.7 –1 720.4 

Pārējie posteņi (neto) 908.8 986.7 1 116.6 1 180.2 1 233.3 1 218.5 1 279.2 1 316.5 1 516.5 1 454.5 1 460.9 1 462.4 

 1 Bez atlikumiem MFI kasēs. 

VII VIII IX 

   

6 173.7 6 252.0 6 332.9 

0 0 0 

97.5 103.2 94.6 

20.6 20.6 20.6 

6 055.6 6 128.1 6 217.7 

2 496.4 2 532.7 2 573.7 

233.1 231.5 235.1 

3 326.1 3 364.0 3 408.9 

750.8 758.5 760.1 

2 575.3 2 605.5 2 648.8 

2 046.2 2 094.5 2 050.6 

2 197.6 2 315.2 2 322.5 

203.4 213.1 213.3 

0.1 0 0 

171.2 168.6 175.6 

1 823.0 1 933.6 1 933.5 

13 644.5 13 613.3 13 522.6 

543.1 516.7 503.1 

13 101.3 13 096.6 13 019.5 

12 893.7 12 885.2 12 808.1 

–1 658.0 –1 470.6 –1 320.1 

1 569.0 1 481.0 1 496.5 

4. 

 SEZONĀLI IZLĪDZINĀTIE NAUDAS RĀDĪTĀJI 
  
 
(perioda beigās; milj. latu) 
 

 2009  2010  

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI 

M1 2 890.8 2 871.8 2 890.6 2 883.8 2 923.1 2 932.8 2 971.8 3 045.3 3 150.3 3 209.6 3 197.7 3 227.6 

M2 5 612.3 5 579.6 5 578.7 5 579.7 5 645.9 5 743.0 5 763.9 5 858.7 5 968.5 6 028.8 6 029.0 5 961.3 

M3 5 674.0 5 646.6 5 656.8 5 657.8 5 736.2 5 817.7 5 856.1 5 964.2 6 064.0 6 125.3 6 143.6 6 080.5 

 

VII VIII IX 

3 266.0 3 327.3 3 413.2 

6 016.0 6 119.0 6 267.6 

6 136.3 6 241.4 6 386.7 

5. 



46 
 

 LATVIJAS BANKAS AKTĪVI UN PASĪVI  
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

 2009  2010  

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI 

AKTĪVI             

Aizdevumi rezidentiem 255.0 235.0 225.0 226.1 145.2 140.4 131.7 117.6 117.6 116.3 0 0 

 Valdībai 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Citiem rezidentiem 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 MFI 255.0 235.0 225.0 226.1 145.2 140.4 131.7 117.6 117.6 116.3 0 0 

Rezidentu emitēto neakciju 
vērtspapīru turējumi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Valdības 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Citu rezidentu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 MFI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Rezidentu emitēto akciju un 
citu kapitāla vērtspapīru 
turējumi x x x x x x x x x x x x 

Ārējie aktīvi 2 886.0 3 169.7 3 227.8 3 186.3 3 382.1 3 384.6 3 454.5 3 564.3 3 921.7 3 821.6 3 917.5 3 938.7 

Pamatlīdzekļi 33.1 33.3 33.3 33.2 33.1 33.2 33.0 32.8 32.6 32.3 32.1 31.9 

Pārējie aktīvi 4.7 6.3 2.8 4.3 4.1 2.0 2.7 3.6 2.0 2.7 1.2 1.2 

Kopā 3 178.8 3 444.3 3 488.9 3 449.9 3 564.5 3 560.3 3 621.9 3 718.3 4 073.9 3 972.9 3 950.7 3 971.8 

PASĪVI                      

Skaidrā nauda apgrozībā 767.1 756.7 748.7 745.6 739.5 788.2 752.4 767.7 774.2 827.1 819.0 838.3 

Rezidentu noguldījumi 2 109.5 2 376.5 2 420.8 2 387.8 2 486.0 2 409.6 2 526.7 2 599.9 2 940.0 2 830.6 2 803.8 2 830.5 

  Centrālās valdības 1 308.3 1 558.5 1 563.8 1 539.2 1 496.0 1 291.9 1 448.3 1 334.4 1 578.0 1 430.8 1 421.5 1 400.8 

 Citu rezidentu 5.7 1.8 1.5 2.1 2.1 1.9 2.5 2.4 2.1 3.0 3.6 4.0 

  MFI 795.5 816.2 855.5 846.5 987.9 1 115.7 1 075.9 1 263.1 1 360.0 1 396.8 1 378.6 1 425.7 

Emitētie parāda vērtspapīri 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kapitāls un rezerves 283.7 290.5 296.6 296.4 288.4 287.7 298.0 307.5 310.2 268.4 275.3 281.6 

Ārējās saistības 12.1 11.2 18.5 16.6 44.1 71.5 41.7 40.0 22.0 42.3 49.4 18.3 

Pārējās saistības 6.4 9.5 4.3 3.6 6.5 3.4 3.1 3.1 27.5 4.6 3.3 3.1 

Kopā 3 178.8 3 444.3 3 488.9 3 449.9 3 564.5 3 560.3 3 621.9 3 718.3 4 073.9 3 972.9 3 950.7 3 971.8 

 

VII VIII IX 

   

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

x x x 

3 960.6 4 117.5 4 175.8 

32.0 31.8 31.7 

1.2 1.3 1.4 

3 993.7 4 150.6 4 208.9 

   

856.4 864.5 866.8 

2 827.8 2 954.9 3 004.8 

1 347.0 1 372.3 1 327.7 

11.2 20.2 40.2 

1 469.6 1 562.4 1 637.0 

0 0 0 

286.1 299.0 298.6 

21.2 29.5 36.0 

2.3 2.8 2.7 

3 993.7 4 150.6 4 208.9 

6. 



47 
 

 MFI (IZŅEMOT LATVIJAS BANKU) KOPSAVILKUMA BILANCE 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

 2009  2010  

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI 

AKTĪVI             

Aizdevumi 
rezidentiem 15 287.2 15 227.7 15 198.0 15 109.9 15 225.8 15 068.9 14 925.6 15 031.2 14 978.2 14 844.8 14 860.0 14 695.0 

 Valdībai 160.7 159.1 156.8 157.7 157.5 156.5 155.0 154.4 152.1 66.8 66.9 67.8 

 Citiem rezidentiem 13 976.4 13 921.5 13 880.8 13 796.7 13 718.8 13 514.9 13 444.6 13 352.9 13 217.3 13 136.5 13 124.0 13 007.8 

 MFI 1 150.0 1 147.0 1 160.5 1 155.5 1 349.5 1 397.5 1 326.0 1 524.0 1 608.8 1 641.4 1 669.1 1 619.5 

Rezidentu emitēto 
neakciju vērtspapīru 
turējumi 584.2 559.9 540.8 539.3 454.8 467.2 518.2 516.2 541.2 545.8 512.4 510.4 

 Valdības 550.0 526.7 507.1 507.3 423.2 434.3 486.9 489.7 512.2 516.5 487.3 486.0 

 Citu rezidentu 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 

 MFI 34.1 33.1 33.6 31.9 31.5 32.9 31.2 26.4 28.9 29.3 25.1 24.2 

Naudas tirgus fondu 
ieguldījumu akcijas 
un daļas x x x x x x x x x x 0.4 0.4 

Rezidentu emitēto 
akciju un citu kapitāla 
vērtspapīru turējumi 162.4 163.7 167.5 165.5 168.0 164.0 157.9 163.7 172.4 177.1 190.2 206.0 

Ārējie aktīvi 4 444.3 4 622.7 4 587.0 4 677.4 4 458.3 4 854.9 4 770.4 4 500.4 4 660.1 4 829.3 4 804.5 4 765.9 

Pamatlīdzekļi 164.8 160.0 158.4 156.4 154.6 148.5 146.7 144.9 135.2 134.0 106.0 93.9 

Pārējie aktīvi 496.9 515.3 539.2 551.9 580.1 597.6 575.9 577.5 594.3 609.0 601.1 609.9 

Kopā 21 139.8 21 249.3 21 190.8 21 200.4 21 041.6 21 301.1 21 094.7 20 934.0 21 081.4 21 140.1 21 074.5 20 881.5 

PASĪVI                      

Rezidentu 
noguldījumi 6 170.7 6 088.0 6 034.9 5 991.9 6 094.7 6 211.4 6 111.7 6 310.4 6 436.1 6 497.9 6 605.7 6 492.1 

  Centrālās valdības 664.9 662.8 680.5 642.3 644.1 640.2 640.8 711.9 715.4 715.5 747.2 798.8 

 Citu rezidentu 5 146.8 5 089.6 5 045.0 5 037.3 5 085.8 5 286.3 5 216.8 5 331.9 5 471.8 5 537.0 5 575.4 5 497.9 

  MFI 359.0 335.6 309.4 312.4 364.8 284.9 254.1 266.5 248.9 245.4 283.0 195.3 

Naudas tirgus fondu 
akcijas un daļas 60.7 65.6 78.8 79.1 85.6 76.1 91.4 101.8 98.3 98.4 100.3 98.5 

Emitētie parāda 
vērtspapīri 160.7 157.7 157.0 154.5 153.2 153.5 150.2 158.6 157.8 158.0 183.8 192.2 

Kapitāls un rezerves 1 669.2 1 615.8 1 549.7 1 529.1 1 506.4 1 624.7 1 636.5 1 677.4 1 595.2 1 623.6 1 605.7 1 577.9 

Ārējās saistības 11 294.2 11 465.0 11 367.5 11 372.5 11 129.5 11 189.7 11 011.1 10 576.5 10 499.6 10 502.3 10 499.3 10 406.6 

Pārējās saistības 1 784.4 1 857.1 2 002.8 2 073.3 2 072.2 2 045.7 2 093.8 2 109.3 2 294.4 2 259.8 2 079.8 2 114.2 

Kopā 21 139.8 21 249.3 21 190.8 21 200.4 21 041.6 21 301.1 21 094.7 20 934.0 21 081.4 21 140.1 21 074.5 20 881.5 

 

VII VIII IX 

   

14 617.7 14 705.3 14 749.3 

66.3 65.7 65.1 

12 893.7 12 885.2 12 808.1 

1 657.8 1 754.4 1 876.1 

500.4 471.9 459.5 

476.8 451.0 437.9 

0.1 0.1 0.1 

23.5 20.9 21.5 

0.4 0.4 0.4 

207.6 211.3 211.3 

4 742.8 4 905.8 4 579.5 

92.8 91.4 90.2 

599.9 630.7 622.4 

20 761.5 21 016.9 20 712.6 

   

6 490.9 6 480.6 6 593.2 

699.2 722.2 723.0 

5 497.0 5 562.6 5 630.8 

294.7 195.8 239.5 

97.9 103.6 94.9 

191.8 189.2 196.2 

1 536.9 1 634.6 1 634.9 

10 340.2 10 464.4 10 039.4 

2 103.9 2 144.6 2 153.9 

20 761.5 21 016.9 20 712.6 

7. 



48 
 

 MFI KONSOLIDĒTĀ BILANCE  
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

 2009  2010  

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI 

AKTĪVI             

Aizdevumi 
rezidentiem 14 137.2 14 080.6 14 037.5 13 954.4 13 876.3 13 671.4 13 599.6 13 507.2 13 369.4 13 203.3 13 190.9 13 075.5 

 Valdībai 160.7 159.1 156.8 157.7 157.5 156.5 155.0 154.4 152.1 66.8 66.9 67.8 

 Citiem rezidentiem 13 976.4 13 921.5 13 880.8 13 796.7 13 718.8 13 514.9 13 444.6 13 352.9 13 217.3 13 136.5 13 124.0 13 007.8 

Citu rezidentu emitēto 
neakciju vērtspapīru 
turējumi 550.1 526.8 507.2 507.4 423.3 434.4 487.0 489.7 512.3 516.5 487.4 486.1 

 Valdības 550.0 526.7 507.1 507.3 423.2 434.3 486.9 489.7 512.2 516.5 487.3 486.0 

 Citu rezidentu 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 

Citu rezidentu emitēto 
akciju un citu kapitāla 
vērtspapīru turējumi 162.4 163.7 167.5 165.5 168.0 164.0 157.9 163.7 172.4 177.1 190.2 206.0 

Ārējie aktīvi 7 330.3 7 792.4 7 814.8 7 863.7 7 840.4 8 239.5 8 224.9 8 064.7 8 581.8 8 650.9 8 721.9 8 704.5 

Pamatlīdzekļi 197.9 193.3 191.7 189.6 187.6 181.7 179.7 177.7 167.7 166.4 138.2 125.8 

Pārējie aktīvi 399.4 423.2 444.8 452.5 484.3 478.9 479.2 479.9 491.4 498.6 498.4 506.6 

Kopā 22 777.3 23 180.1 23 163.5 23 133.1 22 980.0 23 169.8 23 128.3 22 883.0 23 294.9 23 212.8 23 227.0 23 104.5 

PASĪVI                      

Skaidrā nauda 
apgrozībā1 664.9 658.3 651.5 641.8 639.6 667.3 653.0 666.5 669.2 713.9 715.3 733.6 

Centrālās valdības 
noguldījumi 1 973.2 2 221.2 2 244.3 2 181.4 2 140.2 1 932.2 2 089.1 2 046.4 2 293.3 2 146.3 2 168.8 2 199.6 

Citas valdības un citu 
rezidentu noguldījumi 5 152.6 5 091.4 5 046.5 5 039.3 5 087.9 5 288.2 5 219.3 5 334.3 5 473.9 5 540.0 5 579.1 5 501.9 

Naudas tirgus fondu 
akcijas un daļas 60.7 65.6 78.8 79.1 85.6 76.1 91.4 101.8 98.3 98.4 99.9 98.1 

Emitētie parāda 
vērtspapīri 126.5 124.6 123.4 122.6 121.7 120.6 119.1 132.2 128.9 128.7 158.8 168.0 

Kapitāls un rezerves 1 952.9 1 906.3 1 846.3 1 825.5 1 794.8 1 912.4 1 934.5 1 984.9 1 905.3 1 892.0 1 880.9 1 859.4 

Ārējās saistības 11 306.3 11 476.2 11 386.0 11 389.0 11 173.6 11 261.2 11 052.7 10 616.5 10 521.5 10 544.7 10 548.6 10 424.9 

Pārējās saistības 1 535.8 1 631.6 1 782.2 1 851.0 1 933.4 1 908.8 1 965.2 1 994.4 2 204.3 2 148.0 2 083.1 2 117.3 

MFI savstarpējo 
saistību pārsniegums 4.4 4.8 4.5 3.4 3.2 3.1 4.1 6.1 0.1 0.7 –7.5 1.6 

Kopā 22 777.3 23 180.1 23 163.5 23 133.1 22 980.0 23 169.8 23 128.3 22 883.0 23 294.9 23 212.8 23 227.0 23 104.5 

 1 Bez atlikumiem MFI kasēs. 

VII VIII IX 

   

12 960.0 12 950.9 12 873.2 

66.3 65.7 65.1 

12 893.7 12 885.2 12 808.1 

476.9 451.1 438.0 

476.8 451.0 437.9 

0.1 0.1 0.1 

207.6 211.3 211.3 

8 703.4 9 023.3 8 755.3 

124.8 123.2 121.9 

495.4 526.0 517.1 

22 968.0 23 285.8 22 916.9 

   

750.8 758.5 760.1 

2 046.2 2 094.5 2 050.6 

5 508.3 5 582.8 5 671.0 

97.5 103.2 94.6 

168.3 168.3 174.7 

1 823.0 1 933.6 1 933.5 

10 361.3 10 493.9 10 075.4 

2 106.2 2 147.3 2 156.7 

106.5 3.8 0.3 

22 968.0 23 285.8 22 916.9 

8. 



49 
 

 MFI (IZŅEMOT LATVIJAS BANKU) KOPSAVILKUMA BILANCE 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

 2009  2010  

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI 

MFI rezerves 894.1 911.1 949.1 946.8 1 084.3 1 233.0 1 171.9 1 359.8 1 461.5 1 506.4 1 482.3 1 526.4 

Nacionālā valūta 
kasēs 102.2 98.4 97.1 103.8 99.9 120.8 99.4 101.3 105.0 113.1 103.7 104.7 

Noguldījumi 
Latvijas Bankā  791.9 812.7 852.0 843.0 984.4 1 112.2 1 072.4 1 258.5 1 356.5 1 393.2 1 378.6 1 421.7 

Ārzemju aktīvi 4 444.3 4 622.7 4 587.0 4 677.4 4 458.3 4 854.9 4 770.4 4 500.4 4 660.1 4 829.3 4 804.5 4 765.9 

Prasības pret centrālo 
valdību 634.4 611.1 591.5 591.7 508.0 519.1 572.0 574.4 600.5 520.3 491.2 489.6 

Kredīti 84.4 84.4 84.4 84.4 84.8 84.8 85.0 84.7 88.3 3.9 3.9 3.6 

Neakciju 
vērtspapīru turējumi 550.0 526.7 507.1 507.3 423.2 434.3 486.9 489.7 512.2 516.5 487.3 486.0 

Prasības pret vietējo 
valdību 76.3 74.7 72.3 73.3 72.8 71.8 70.0 69.6 63.8 62.9 63.0 64.2 

Kredīti 76.3 74.7 72.3 73.3 72.8 71.8 70.0 69.6 63.8 62.9 63.0 64.2 

Neakciju 
vērtspapīru turējumi  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Prasības pret finanšu 
iestādēm 777.1 806.2 832.0 814.2 821.2 729.6 694.3 646.9 608.1 627.8 654.4 641.6 

Kredīti 647.2 677.2 702.3 686.6 690.9 624.9 595.8 548.4 501.4 484.9 490.1 469.8 

Neakciju 
vērtspapīru turējumi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Akciju un citu 
kapitāla vērtspapīru 
turējumi 129.9 129.0 129.7 127.6 130.3 104.7 98.5 98.5 106.7 142.9 164.3 171.7 

Prasības pret valsts 
nefinanšu sabiedrībām  382.9 382.5 392.5 390.5 396.6 395.7 405.5 405.8 403.8 407.2 409.4 407.7 

Kredīti 382.9 382.5 392.5 390.5 396.6 395.7 405.5 405.8 403.8 407.2 409.4 407.7 

Neakciju 
vērtspapīru turējumi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Akciju un citu 
kapitāla vērtspapīru 
turējumi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Prasības pret 
privātajām nefinanšu 
sabiedrībām  6 746.2 6 684.9 6 638.0 6 604.4 6 548.1 6 465.4 6 437.2 6 418.7 6 364.7 6 291.4 6 272.9 6 212.5 

Kredīti 6 713.5 6 650.1 6 600.1 6 566.5 6 510.3 6 406.0 6 377.8 6 353.4 6 299.0 6 257.1 6 246.9 6 178.2 

Neakciju 
vērtspapīru turējumi 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 

Akciju un citu 
kapitāla vērtspapīru 
turējumi 32.6 34.7 37.8 37.8 37.7 59.3 59.4 65.2 65.6 34.2 25.9 34.3 

Prasības pret 
mājsaimniecībām 6 232.9 6 211.8 6 185.9 6 153.2 6 121.0 6 088.2 6 065.5 6 045.3 6 013.1 5 987.3 5 977.6 5 952.1 

Kredīti 6 232.9 6 211.8 6 185.9 6 153.2 6 121.0 6 088.2 6 065.5 6 045.3 6 013.1 5 987.3 5 977.6 5 952.1 

Neakciju 
vērtspapīru turējumi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pamatlīdzekļi  164.8 160.0 158.4 156.4 154.6 148.5 146.7 144.9 135.2 134.0 106.0 93.9 

Pārējie aktīvi 394.7 416.9 442.0 448.1 480.2 476.8 476.5 476.3 489.3 495.9 497.2 505.2 

Prasības pret rezidentu 
MFI 358.1 334.3 308.5 312.5 365.1 285.3 253.6 265.4 252.3 248.2 290.5 197.8 

MFI neakciju 
vērtspapīru turējumi 34.1 33.1 33.6 31.9 31.5 32.9 31.2 26.4 28.9 29.3 25.1 24.2 

Naudas tirgus fondu 
akcijas un daļas x x x x x x x x x x 0.4 0.4 

MFI akciju un citu 
kapitāla vērtspapīru 
turējumi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

AKTĪVI PAVISAM 21 139.8 21 249.3 21 190.8 21 200.4 21 041.6 21 301.1 21 094.7 20 934.0 21 081.4 21 140.1 21 074.5 20 881.5 

VII VIII IX 

1 567.7 1 664.9 1 740.2 

105.7 106.0 106.7 

1 462.0 1 558.9 1 633.4 

4 742.8 4 905.8 4 579.5 

479.9 454.0 441.0 

3.1 3.1 3.1 

476.8 451.0 437.9 

63.2 62.6 62.1 

63.2 62.6 62.1 

0 0 0 

630.7 622.2 615.0 

457.5 448.9 442.0 

0 0 0 

173.2 173.3 173.0 

410.8 414.4 418.6 

410.8 414.4 418.6 

0 0 0 

0 0 0 

6 145.4 6 167.0 6 131.0 

6 110.9 6 129.0 6 092.7 

0.1 0.1 0.1 

34.4 38.0 38.3 

5 914.5 5 893.0 5 854.9 

5 914.5 5 893.0 5 854.9 

0 0 0 

92.8 91.4 90.2 

494.2 524.7 515.7 

195.8 195.5 242.6 

23.5 20.9 21.5 

0.4 0.4 0.4 

0 0 0 

20 761.5 21 016.9 20 712.6 

9.a 



50 
 

 MFI (IZŅEMOT LATVIJAS BANKU) KOPSAVILKUMA BILANCE 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

 2009  2010  

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

Noguldījumi uz nakti 
latos 1 042.5 1 015.3 1 033.7 1 008.0 1 056.4 1 114.9 1 095.0 1 147.5 1 210.9 1 258.2 1 285.7 1 352.4 1 389.6 1 409.4 1 439.8 

Finanšu iestāžu 51.5 36.5 36.0 43.5 46.3 38.8 57.6 92.0 71.6 81.4 82.8 86.7 88.7 88.6 88.2 

Valsts nefinanšu 
sabiedrību  66.7 60.9 74.6 67.2 75.9 70.4 76.6 73.1 93.8 79.4 83.5 93.6 93.5 84.2 67.8 

Privāto nefinanšu 
sabiedrību  403.7 418.0 421.0 410.8 431.3 448.2 444.2 440.7 448.0 471.4 496.6 502.3 524.8 566.9 601.3 

Mājsaimniecību 520.6 499.8 502.1 486.6 502.8 557.5 516.6 541.7 597.5 625.9 622.7 669.8 682.5 669.7 682.5 

Termiņnoguldījumi latos 1 000.3 1 007.6 984.2 994.3 1 016.4 1 119.6 1 119.1 1 188.7 1 210.2 1 226.1 1 269.5 1 181.1 1 173.2 1 157.1 1 173.6 

Finanšu iestāžu 260.2 246.4 243.9 249.1 254.5 296.6 256.3 265.7 271.9 280.3 284.3 293.1 294.7 293.7 306.1 

Valsts nefinanšu 
sabiedrību  163.4 175.0 179.8 192.8 208.8 200.9 231.2 244.7 261.6 275.0 284.4 208.3 206.6 218.7 244.3 

Privāto nefinanšu 
sabiedrību  107.2 122.4 95.9 91.1 88.9 117.9 120.6 163.2 181.0 178.1 188.3 181.5 175.9 150.7 136.0 

Mājsaimniecību 469.5 463.8 464.5 461.3 464.2 504.2 511.0 515.1 495.7 492.7 512.4 498.2 496.0 494.1 487.3 

Noguldījumi latos ar 
brīdinājuma termiņu 
par izņemšanu 52.4 52.9 50.6 49.2 51.5 51.7 53.2 55.9 57.8 58.9 57.4 58.6 62.6 65.4 67.8 

Finanšu iestāžu 0.8 1.9 0.8 0.8 1.5 3.9 5.2 5.1 5.7 5.3 5.6 5.9 6.4 7.5 7.5 

Valsts nefinanšu 
sabiedrību  0.1 0.1 0.4 0.5 0.7 0.7 0.8 0.9 0.7 0.8 1.1 1.1 1.1 1.0 1.2 

Privāto nefinanšu 
sabiedrību  7.6 7.2 7.4 7.1 7.8 8.0 8.6 11.6 11.5 11.2 8.3 7.1 8.7 9.0 9.8 

Mājsaimniecību 43.9 43.6 42.0 40.9 41.5 39.1 38.7 38.3 39.9 41.6 42.5 44.5 46.4 47.9 49.3 

Repo darījumi latos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Rezidentu noguldījumi 
ārvalstu valūtā 2 871.5 2 838.3 2 803.4 2 823.6 2 803.2 2 866.8 2 814.5 2 792.7 2 833.0 2 822.4 2 776.3 2 720.7 2 685.0 2 729.7 2 749.1 

Finanšu iestāžu 275.3 281.2 302.5 329.7 340.3 380.6 368.7 380.5 391.6 396.5 322.2 317.6 324.0 325.8 340.2 

Valsts nefinanšu 
sabiedrību  45.2 43.8 29.1 62.2 52.8 50.6 34.6 34.2 82.7 67.6 92.1 44.4 43.5 52.1 55.8 

Privāto nefinanšu 
sabiedrību  737.2 727.1 703.0 677.5 668.6 663.6 660.6 641.8 635.0 642.5 641.8 633.3 628.2 670.4 680.3 

Mājsaimniecību 1 813.8 1 786.1 1 768.7 1 754.3 1 741.5 1 771.9 1 750.5 1 736.1 1 723.7 1 715.8 1 720.2 1 725.3 1 689.2 1 681.5 1 672.7 

Centrālās valdības 
noguldījumi 664.9 662.8 680.5 642.3 644.1 640.2 640.8 711.9 715.4 715.5 747.2 798.8 699.2 722.2 723.0 

Noguldījumi uz nakti 
latos 3.5 4.8 7.2 5.6 8.9 7.2 5.6 3.9 6.4 5.1 5.9 5.6 6.7 8.0 8.3 

Termiņnoguldījumi 
latos 17.8 15.8 24.0 19.0 17.9 16.5 18.7 11.8 12.3 14.0 22.8 38.3 35.9 35.6 44.4 

Noguldījumi ar 
brīdinājuma termiņu 
par izņemšanu un 
repo darījumi latos 0 1.0 0 0.4 0.1 0 0.2 0.1 0.3 0 0 0.1 0.6 0.6 0.6 

Noguldījumi ārvalstu 
valūtā 643.6 641.1 649.2 617.3 617.2 616.5 616.4 696.2 696.4 696.4 718.5 754.8 655.9 678.0 669.7 

Vietējās valdības 
noguldījumi 180.1 175.6 173.2 162.1 158.3 133.3 135.0 147.1 159.8 171.5 186.6 185.0 186.7 201.0 200.6 

Noguldījumi uz nakti 
latos 121.2 119.6 116.7 103.6 102.3 73.3 73.4 87.8 97.9 100.3 122.7 120.5 121.6 136.7 134.3 

Termiņnoguldījumi 
latos 17.6 15.4 8.9 10.1 7.4 13.2 14.3 10.6 10.8 18.3 10.9 10.2 11.3 11.4 14.7 

Noguldījumi ar 
brīdinājuma termiņu 
par izņemšanu un 
repo darījumi latos 1.1 1.2 1.1 0.7 0.7 1.2 1.6 1.6 1.9 1.9 2.7 4.7 4.3 4.0 4.9 

Noguldījumi ārvalstu 
valūtā 40.3 39.3 46.5 47.6 48.0 45.6 45.7 47.2 49.2 51.0 50.3 49.7 49.5 48.8 46.7 

Tranzītfondi 3.2 3.2 3.2 3.2 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 x x x x x 

9.b 



51 
 

 MFI (IZŅEMOT LATVIJAS BANKU) KOPSAVILKUMA BILANCE (TURPINĀJUMS) 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

 2009  2010  

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI 

Saistības pret Latvijas 
Banku 255.0 235.0 225.0 226.1 145.2 140.4 131.7 118.1 117.6 116.3 0 0 

Naudas tirgus fondu 
akcijas un daļas 60.7 65.6 78.8 79.1 85.6 76.1 91.4 101.8 98.3 98.4 100.3 98.5 

Emitētie parāda 
vērtspapīri  160.7 157.7 157.0 154.5 153.2 153.5 150.2 158.6 157.8 158.0 183.8 192.2 

Kapitāls un rezerves 1 669.2 1 615.8 1 549.7 1 529.1 1 506.4 1 624.7 1 636.5 1 677.4 1 595.2 1 623.6 1 605.7 1 577.9 

Rezidentu  758.9 704.1 535.3 507.9 478.8 392.8 391.6 432.5 350.1 378.5 343.0 313.0 

Pārskata gada 
nesadalītā peļņa –396.6 –450.6 –573.5 –636.7 –713.0 –762.0 –34.8 –58.3 –131.3 –173.6 –203.1 –244.7 

Nerezidentu 910.3 911.7 1 014.4 1 021.2 1 027.6 1 231.8 1 244.8 1 244.8 1 245.1 1 245.1 1 262.7 1 264.9 

Uzkrājumi parādiem un 
saistībām 1 105.1 1 178.8 1 334.9 1 417.2 1 507.1 1 526.7 1 559.2 1 604.9 1 707.1 1 742.8 1 777.5 1 816.0 

Pārējie pasīvi (t.sk. 
pakārtotās saistības) 421.1 440.1 439.7 426.8 416.9 375.7 399.9 383.4 466.7 397.7 302.3 298.4 

Saistības pret rezidentu 
MFI 359.0 335.6 309.4 312.4 364.8 284.9 254.1 266.5 248.9 245.4 283.0 195.3 

PASĪVI PAVISAM 21 139.8 21 249.3 21 190.8 21 200.4 21 041.6 21 301.1 21 094.7 20 934.0 21 081.4 21 140.1 21 074.5 20 881.5 

Papildposteņi             

 Aktīvi pārvaldīšanā 349.5 327.5 316.1 316.5 357.7 391.5 405.1 430.2 422.1 387.5 375.8 533.5 

 Ārzemju  225.5 204.0 207.8 208.1 251.2 282.7 294.1 319.7 313.5 295.5 307.8 452.4 

 Iekšzemes  124.0 123.5 108.3 108.4 106.6 108.8 111.0 110.5 108.6 92.0 68.0 81.1 

 Pasīvi pārvaldīšanā 349.5 327.5 316.1 316.5 357.7 391.5 405.1 430.2 422.1 387.5 375.8 533.5 

 Ārzemju  293.2 270.6 257.9 257.6 300.6 335.4 348.8 359.0 350.1 316.5 308.7 473.8 

 Iekšzemes  56.3 56.9 58.2 59.0 57.1 56.0 56.2 71.2 72.0 71.0 67.1 59.8 

VII VIII IX 

0 0 0 

97.9 103.6 94.9 

191.8 189.2 196.2 

1 536.9 1 634.6 1 634.9 

272.1 356.8 357.0 

–297.7 –293.0 –307.4 

1 264.9 1 277.8 1 277.9 

1 852.9 1 827.4 1 807.4 

251.0 317.2 346.6 

294.7 195.8 239.5 

20 761.5 21 016.9 20 712.6 

   

414.5 424.0 439.1 

330.4 347.1 370.9 

84.1 76.9 68.2 

414.5 424.0 439.1 

354.0 368.6 382.4 

60.5 55.4 56.7 

Ārzemju pasīvi 11 294.2 11 465.0 11 367.5 11 372.5 11 129.5 11 189.7 11 011.1 10 576.5 10 499.6 10 502.3 10 499.3 10 406.6 10 340.2 10 464.4 10 039.4 

9.b 



52 
 

 Tīrie ārējie 
aktīvi  

Tīrie iekšējie aktīvi Kopā (M2X) 

 Kredīti rezidentiem Pārējie aktīvi  
(neto)  

  

   Valdībai (neto) Mājsaimniecībām Finanšu iestādēm un 
privātajām 
nefinanšu 
sabiedrībām 

Valsts  
nefinanšu 
sabiedrībām 

  

2009          

VII –3 976.0 12 696.4 –1 442.6 6 232.9 7 523.2 382.9 –3 088.8 9 607.6 5 631.6 

VIII –3 683.8 12 374.4 –1 711.0 6 211.8 7 491.1 382.5 –3 118.3 9 256.1 5 572.3 

IX –3 571.1 12 294.7 –1 753.6 6 185.9 7 469.9 392.5 –3 200.2 9 094.5 5 523.4 

X –3 525.3 12 283.8 –1 678.5 6 153.2 7 418.6 390.5 –3 241.5 9 042.3 5 517.0 

XI –3 333.2 12 169.2 –1 717.7 6 121.0 7 369.3 396.6 –3 269.0 8 900.2 5 567.0 

XII –3 021.6 12 204.3 –1 474.6 6 088.2 7 195.0 395.7 –3 362.4 8 841.9 5 820.3 

2010                   

I –2 827.8 12 020.3 –1 582.2 6 065.5 7 131.5 405.5 –3 457.7 8 562.6 5 734.8 

II –2 551.9 11 967.3 –1 549.4 6 045.3 7 065.6 405.8 –3 564.1 8 403.2 5 851.3 

III –1 939.7 11 600.9 –1 788.8 6 013.1 6 972.8 403.8 –3 680.0 7 920.9 5 981.2 

IV –1 893.8 11 579.2 –1 734.5 5 987.3 6 919.2 407.2 –3 605.9 7 973.3 6 079.5 

V –1 826.7 11 513.0 –1 801.2 5 977.6 6 927.2 409.4 –3 582.2 7 930.8 6 104.1 

VI –1 720.4 11 383.1 –1 830.8 5 952.1 6 854.1 407.7 –3 616.2 7 766.9 6 046.5 

 1 Bez atlikumiem MFI kasēs. 

VII –1 658.0 11 411.7 –1 689.7 5 914.5 6 776.1 410.8 –3 692.6 7 719.1 6 061.1 

VIII –1 470.6 11 317.8 –1 778.8 5 893.0 6 789.2 414.4 –3 727.1 7 590.7 6 120.1 

IX –1 320.1 11 271.4 –1 748.1 5 854.8 6 746.1 418.6 –3 761.0 7 510.4 6 190.3 

 LATVIJAS BANKU SISTĒMAS NAUDAS PĀRSKATS 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 
 

 Skaidrā nauda 
apgrozībā1 

Noguldījumi uz nakti (rezidentu) Termiņnoguldījumi (rezidentu) Kopā (M2X) 

  Mājsaimniecību Finanšu iestāžu 
un privāto 
nefinanšu 
sabiedrību 

Valsts  
nefinanšu 
sabiedrību 

 Mājsaimniecību Finanšu iestāžu 
un privāto 
nefinanšu 
sabiedrību 

Valsts  
nefinanšu 
sabiedrību 

 

2009                     

VII 664.9 2 125.8 1 018.7 1 020.6 86.4 2 840.9 1 829.2 822.8 189.0 5 631.6 

VIII 658.3 2 092.6 983.7 1 026.1 82.8 2 821.4 1 809.6 814.8 197.0 5 572.3 

IX 651.5 2 096.1 999.7 1 011.3 85.1 2 775.7 1 777.7 799.1 198.9 5 523.4 

X 641.8 2 082.5 985.1 1 019.1 78.3 2 792.7 1 757.9 790.4 244.4 5 517.0 

XI 639.6 2 126.3 1 003.8 1 029.3 93.2 2 801.2 1 746.3 809.9 245.0 5 567.0 

XII 667.3 2 206.2 1 094.9 1 026.6 84.7 2 946.8 1 777.8 931.0 238.0 5 820.3 

2010                     

I 653.0 2 161.9 1 043.9 1 028.9 89.1 2 919.9 1 772.8 893.0 254.1 5 734.8 

II 666.5 2 208.9 1 057.4 1 067.3 84.2 2 975.9 1 773.8 933.4 268.7 5 851.3 

III 669.2 2 297.3 1 130.0 1 061.1 106.2 3 014.7 1 726.7 955.3 332.7 5 981.2 

IV 713.9 2 339.7 1 149.5 1 102.4 87.8 3 025.9 1 726.5 964.3 335.1 6 079.5 

V 715.3 2 313.4 1 162.4 1 052.8 98.2 3 075.4 1 735.4 977.1 362.9 6 104.1 

VI 733.6 2 410.9 1 242.0 1 062.7 106.2 2 901.9 1 695.8 964.9 241.2 6 046.5 

VII 750.8 2 410.6 1 225.8 1 080.4 104.4 2 899.7 1 688.3 971.1 240.3 6 061.1 

VIII 758.5 2 427.9 1 208.6 1 124.8 94.5 2 933.8 1 684.6 987.7 261.5 6 120.1 

IX 760.1 2 476.6 1 217.5 1 181.3 77.8 2 953.6 1 674.3 988.0 291.3 6 190.3 

10. 



53 
 

 MFI (IZŅEMOT LATVIJAS BANKU) ĀRZEMJU AKTĪVI UN ĀRZEMJU PASĪVI 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

 2009  2010  

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI 

Prasības pret MFI 2 479.3 2 719.3 2 685.0 2 812.1 2 643.6 2 983.3 2 892.5 2 601.0 2 739.7 2 820.6 2 660.5 2 617.6 

Aizdevumi                       

Uz nakti  1 331.7 1 492.2 1 491.3 1 721.5 1 525.6 1 539.9 1 496.0 1 412.3 1 655.8 1 559.7 1 418.5 1 588.5 

Īstermiņa  549.8 625.7 601.6 501.2 550.9 886.1 863.5 650.9 551.9 800.9 794.7 622.5 

Ilgtermiņa  58.7 56.4 53.3 52.4 52.1 55.5 54.6 58.8 56.0 56.7 57.9 32.1 

Ar brīdinājuma termiņu par 
izņemšanu  0.1 0.1 0.1 0.1 0.4 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 

Neakciju vērtspapīru turējumi 470.9 467.5 461.2 459.6 424.4 424.4 400.9 401.5 398.5 325.7 311.7 296.4 

Akciju un citu kapitāla 
vērtspapīru turējumi 0.3 0.3 0.4 0.1 0.1 0.2 0.2 0.2 0.3 0.3 0.4 0.8 

Citas prasības  67.8 77.1 77.1 77.1 90.1 77.2 77.2 77.2 77.2 77.2 77.2 77.2 

Prasības pret ne-MFI 1 786.2 1 732.6 1 726.3 1 712.9 1 650.2 1 712.5 1 702.1 1 724.3 1 768.4 1 840.8 1 936.8 1 955.7 

Aizdevumi                       

Īstermiņa  289.5 304.3 295.6 284.2 245.2 246.3 235.9 260.4 318.4 324.1 389.9 397.0 

Ilgtermiņa  1 088.1 1 049.4 1 048.1 1 056.8 1 044.5 1 095.3 1 097.4 1 102.5 1 074.3 1 077.8 1 056.9 1 057.1 

Neakciju vērtspapīru turējumi                         

Valdības sektors  202.6 180.7 180.6 172.7 164.4 160.3 147.3 138.1 168.0 243.9 270.6 279.1 

Privātais sektors  158.7 156.8 158.5 158.0 155.4 158.5 167.7 169.0 152.4 138.5 164.6 167.4 

Akciju un citu kapitāla 
vērtspapīru turējumi 

30.0 28.8 31.0 28.7 28.2 25.9 26.8 27.0 27.4 27.3 25.6 25.9 

Citas prasības 17.2 12.5 12.5 12.5 12.5 26.3 26.9 27.5 27.9 29.2 29.2 29.2 

Ārvalstu valūta kasēs 72.0 68.1 67.6 61.6 64.8 63.4 68.1 67.4 67.9 67.8 75.7 74.1 

Pārējie aktīvi                         

Citi aktīvi 106.8 102.8 108.1 90.8 99.7 95.6 107.7 107.6 84.1 100.1 131.5 118.5 

Ārzemju aktīvi kopā 4 444.3 4 622.7 4 587.0 4 677.4 4 458.3 4 854.8 4 770.4 4 500.4 4 660.1 4 829.3 4 804.5 4 765.9 

Papildposteņi                         

 Aktīvi pārvaldīšanā 225.5 204.0 207.8 208.1 251.2 282.7 294.1 319.7 313.5 295.5 307.8 452.4 

 

VII VIII IX 

2 579.2 2 662.2 2 464.5 

      

1 477.9 1 684.7 1 487.4 

704.3 570.7 592.1 

32.1 29.7 29.9 

0.1 0.1 0.1 

287.2 314.3 292.1 

0.4 0.5 0.5 

77.2 62.2 62.2 

1 998.0 2 050.2 1 941.0 

      

443.4 471.8 430.5 

1 032.3 1 057.6 994.4 

      

311.3 304.3 297.3 

156.4 161.1 164.2 

25.3 26.1 25.4 

29.2 29.2 29.2 

70.0 81.6 64.1 

      

95.6 111.7 109.9 

4 742.8 4 905.8 4 579.5 

    

330.4 347.1 370.9 

11.a 



54 
 

 MFI (IZŅEMOT LATVIJAS BANKU) ĀRZEMJU AKTĪVI UN ĀRZEMJU PASĪVI 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

 2009  2010  

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI 

Saistības pret MFI              

Uz nakti  269.6 357.1 251.3 225.4 170.5 170.5 285.3 341.1 385.5 362.1 342.7 396.5 

Īstermiņa  586.2 622.4 544.2 532.7 470.0 491.2 410.1 464.8 458.6 439.8 552.5 738.5 

Ilgtermiņa  7 006.4 7 003.6 7 100.8 7 030.7 6 878.6 6 712.6 6 507.0 6 134.0 5 719.8 5 676.9 5 881.0 5 561.9 

Ar brīdinājuma  
termiņu par izņemšanu  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

T.sk. saistības pret 
saistītajām un 
radniecīgajām MFI 6 244.1 6 290.6 6 199.4 6 180.0 5 858.3 5 892.0 5 694.4 5 584.3 5 410.6 5 356.4 5 581.8 5 648.0 

Ne-MFI noguldījumi                         

Uz nakti  1 863.0 1 810.6 1 746.8 1 828.8 1 884.0 1 927.9 2 064.9 2 023.8 2 069.7 2 306.0 2 340.9 2 353.8 

Īstermiņa  810.5 909.8 889.8 914.4 884.7 998.1 884.8 769.1 764.6 750.7 746.1 687.2 

Ilgtermiņa  112.5 112.8 115.4 118.0 119.4 154.1 146.4 147.6 278.2 267.8 335.3 378.8 

Ar brīdinājuma  
termiņu par izņemšanu  165.1 168.9 158.6 144.3 142.7 181.7 171.0 173.1 149.7 171.6 172.4 170.2 

Pārējie pasīvi                         

Citi pasīvi1 480.9 479.8 560.5 578.2 579.6 554.0 541.6 523.0 673.5 527.4 128.5 119.6 

Ārzemju pasīvi kopā 11 294.2 11 465.0 11 367.5 11 372.5 11 129.5 11 189.9 11 011.1 10 576.5 10 499.6 10 502.3 10 499.3 10 406.6 

Papildposteņi                         

 Pasīvi pārvaldīšanā 293.2 270.6 257.9 257.6 300.6 335.4 348.8 359.0 350.1 316.5 308.7 473.8 

 1 T.sk. pakārtotās saistības.  

VII VIII IX 

   

413.7 451.9 563.9 

687.1 607.7 579.7 

5 528.4 5 491.5 5 229.3 

0 0 0 

5 518.1 5 556.8 5 508.2 

      

2 412.1 2 506.2 2 320.2 

626.2 689.3 611.4 

388.7 385.8 425.9 

161.4 178.9 170.1 

      

122.7 153.1 138.9 

10 340.2 10 464.4 10 039.4 

      

354.0 368.6 382.4 

11.b 

 MFI (IZŅEMOT LATVIJAS BANKU) ATSEVIŠĶU BILANCES ĀRZEMJU AKTĪVU UN ĀRZEMJU PASĪVU POSTEŅU  
 VALSTU DALĪJUMS 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

 2010   

 1. cet. 2. cet. 3. cet. 

Ārzemju aktīvi1 4 592.2 4 691.8 4 515.4 

Prasības pret MFI 2 263.8 2 243.2 2 109.6 

ES 1 617.5 1 690.0 1 545.6 

t.sk. EMS 764.1 794.5 692.1 

Pārējās valstis 646.3 553.2 564.0 

Kredīti ne-MFI 1 392.7 1 454.1 1 424.9 

ES 648.6 667.9 701.3 

t.sk. EMS 391.6 402.2 383.0 

Pārējās valstis un starptautiskās institūcijas 744.1 786.2 723.6 

Ārzemju pasīvi2 10 499.6 10 406.6 10 039.4 

Saistības pret MFI 6 563.9 6 696.9 6 372.8 

ES 5 964.3 6 095.3 5 834.6 

t.sk. EMS 2 475.6 2 483.4 2 458.2 

Pārējās valstis un starptautiskās institūcijas 599.6 601.6 538.2 

Ne-MFI noguldījumi 3 262.2 3 590.1 3 527.6 

ES 803.0 939.7 945.1 

t.sk. EMS 395.8 443.5 450.0 

Pārējās valstis un starptautiskās institūcijas 2 459.2 2 650.4 2 582.5 

 1 Izņemot ārvalstu valūtu kasē. 
 2 Izņemot kapitālu un rezerves. 

12. 



55 
 

 REZIDENTU FINANŠU IESTĀŽU, NEFINANŠU SABIEDRĪBU UN MĀJSAIMNIECĪBU NOGULDĪJUMU TERMIŅSTRUKTŪRA  
 (LATOS UN ĀRVALSTU VALŪTĀ) 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

 2009  2010  

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI 

Noguldījumi uz nakti              

Summa  2 125.8 2 092.6 2 096.1 2 082.5 2 126.2 2 206.2 2 161.9 2 209.0 2 297.3 2 339.7 2 313.4 2 410.9 

%1 42.9 42.6 43.0 42.7 43.2 42.7 42.5 42.6 43.2 43.6 42.9 45.4 

Termiņnoguldījumi                      

Ar termiņu 1–6 mēn.                       

Summa  1 268.1 1 271.8 1 265.5 1 301.8 1 316.0 1 436.2 1 391.9 1 421.8 1 421.7 1 402.3 1 371.7 1 205.7 

%1 25.5 25.9 26.0 26.7 26.7 27.9 27.4 27.4 26.8 26.2 25.5 22.7 

Ar termiņu 6–12 mēn.                         

Summa  901.1 891.4 862.5 846.3 849.7 875.1 904.2 921.6 968.7 1 004.5 1 011.9 1 038.0 

%1 18.1 18.1 17.7 17.4 17.2 17.0 17.8 17.8 18.2 18.7 18.8 19.5 

Ilgtermiņa                          

Summa  398.4 390.3 388.5 388.5 383.1 385.0 375.5 385.8 385.1 386.6 465.1 429.1 

%1 8.0 7.9 8.0 8.0 7.8 7.5 7.4 7.4 7.3 7.2 8.6 8.1 

Ar termiņu 1–2 gadi                         

Summa  236.4 228.2 225.4 226.0 223.6 225.7 217.4 227.0 224.9 224.1 224.0 222.3 

%1 4.7 4.6 4.6 4.6 4.5 4.4 4.3 4.4 4.2 4.2 4.1 4.2 

Ar termiņu ilgāku par  
2 gadiem 

                        

Summa  162.0 162.2 163.2 162.6 159.5 159.3 158.1 158.9 160.2 162.5 241.1 206.7 

%1 3.3 3.3 3.3 3.3 3.2 3.1 3.1 3.1 3.0 3.0 4.5 3.9 

Noguldījumi ar brīdinājuma termiņu par izņemšanu  

Līdz 3 mēnešiem                      

Summa  273.3 267.9 259.2 255.9 252.4 250.4 248.2 246.6 239.1 232.3 226.6 229.0 

%1 5.5 5.5 5.3 5.2 5.1 4.9 4.9 4.8 4.5 4.3 4.2 4.3 

Ilgāku par 3 mēnešiem                         

Summa  0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 

%1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Repo darījumi                         

Summa  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

%1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Noguldījumi kopā 4 966.7 4 914.1 4 871.8 4 875.2 4 927.5 5 153.0 5 081.8 5 184.8 5 312.0 5 365.5 5 388.8 5 312.9 

 ¹ Attiecīgo noguldījumu īpatsvars rezidentu finanšu iestāžu, nefinanšu sabiedrību un mājsaimniecību veikto noguldījumu atlikumā. 

VII VIII IX 

   

2 410.6 2 427.9 2 476.6 

45.4 45.3 45.6 

   

   

1 176.9 1 182.9 1 183.6 

22.2 22.1 21.8 

   

1 060.0 1 077.3 1 085.4 

20.0 20.1 20.0 

   

434.0 446.2 454.5 

8.2 8.3 8.4 

   

230.7 233.2 241.2 

4.3 4.3 4.4 

   

203.3 213.0 213.3 

3.8 4.0 3.9 

   

228.8 227.3 230.1 

4.3 4.2 4.2 

   

0.1 0 0 

0 0 0 

   

0 0 0 

0 0 0 

5 310.4 5 361.6 5 430.2 

13. 



56 
 

CFS un finanšu palīgsabiedrības  

 Uz nakti  Ar noteikto termiņu Ar brīdinājuma termiņu par 
izņemšanu  

Repo darījumi   Latos 

 Līdz 1 gadam  1–2 gadi  Ilgāk par  
2 gadiem  

Līdz 3 mēnešiem Ilgāk par  
3 mēnešiem  

2009          

VII 78.6 132.8 2.9 26.6 0.9 0 0 241.8 63.0 

VIII 80.4 138.4 2.5 27.8 2.2 0 0 251.3 62.2 

IX 89.7 145.9 2.3 29.0 2.9 0 0 269.9 60.6 

X 98.0 160.1 2.9 30.0 2.9 0 0 294.0 69.3 

XI 97.4 177.7 3.6 30.3 3.0 0 0 312.0 74.8 

XII 113.8 236.1 3.3 30.5 5.4 0 0 389.0 107.3 

2010                   

I 125.5 197.5 4.3 30.4 7.6 0 0 365.3 89.4 

II 125.7 186.4 5.6 30.3 6.7 0 0 354.7 69.2 

III 129.8 197.6 5.5 29.7 8.5 0 0 371.1 72.9 

IV 138.8 207.8 6.3 29.1 7.5 0 0 389.6 83.6 

V 61.6 210.3 6.6 29.5 5.6 0 0 313.6 80.9 

VI 62.6 218.7 8.7 30.8 5.9 0 0 326.7 91.4 

VII 70.4 226.5 9.7 30.7 8.6 0 0 345.9 92.2 

VIII 53.4 237.0 10.7 30.8 10.3 0 0 342.1 95.3 

IX 62.8 237.0 10.6 30.8 7.6 0 0 348.8 99.4 

 FINANŠU IESTĀŽU NOGULDĪJUMI (LATOS UN ĀRVALSTU VALŪTĀ) 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

Apdrošināšanas sabiedrības un pensiju fondi  

 Uz nakti Ar noteikto termiņu  Ar brīdinājuma termiņu par 
izņemšanu  

Repo darījumi  Latos 

 Līdz 1 gadam  1–2 gadi  Ilgāk par  
2 gadiem  

Līdz 3 mēnešiem  Ilgāk par  
3 mēnešiem  

2009          

VII 76.3 192.1 49.6 28.0 0.1 0 0 346.1 249.5 

VIII 63.3 175.5 47.5 28.4 0.1 0 0 314.8 222.7 

IX 65.3 172.0 47.6 28.2 0.2 0 0 313.3 220.0 

X 67.7 187.8 45.9 27.5 0.1 0 0 329.0 224.0 

XI 67.5 188.5 47.2 27.3 0 0 0 330.6 227.5 

XII 57.5 200.1 46.4 26.5 0.3 0 0 330.8 231.9 

2010                   

I 63.7 197.4 34.4 26.9 0.2 0 0 322.6 229.8 

II 103.6 221.8 35.3 27.3 0.6 0 0 388.6 293.6 

III 85.6 219.5 34.6 29.6 0.4 0 0 369.7 276.4 

IV 94.8 216.7 30.6 31.2 0.4 0 0 373.8 283.3 

V 93.2 226.4 28.9 32.1 0.5 0 0 381.2 291.7 

VI 91.8 223.3 28.9 32.3 0.4 0 0 376.7 294.4 

VII 82.5 218.6 34.3 32.0 0.5 0 0 368.0 297.7 

VIII 87.5 216.0 35.1 34.4 0.5 0 0 373.5 294.5 

IX 91.4 227.0 39.2 35.1 0.5 0 0 393.1 302.3 

14.a 



57 
 

Privātās nefinanšu sabiedrības  

 Uz nakti Ar noteikto termiņu  Ar brīdinājuma termiņu par 
izņemšanu  

Repo darījumi  Latos 

 Līdz 1 gadam  1–2 gadi  Ilgāk par  
2 gadiem  

Līdz 3 mēnešiem Ilgāk par  
3 mēnešiem  

2009          

VII 865.7 331.1 22.4 12.9 23.4 0 0 1 255.6 518.4 

VIII 882.3 331.8 23.3 13.0 24.3 0 0 1 274.7 547.6 

IX 856.4 313.3 23.0 12.1 22.5 0 0 1 227.3 524.3 

X 853.4 275.3 24.3 12.1 21.3 0 0 1 186.5 509.0 

XI 864.3 272.6 23.8 12.4 23.4 0 0 1 196.6 528.0 

XII 855.3 310.9 26.8 12.2 32.5 0 0 1 237.8 574.2 

2010                   

I 839.6 319.8 29.4 11.5 33.7 0 0 1 234.1 573.4 

II 838.1 340.4 30.3 11.8 36.7 0 0 1 257.3 615.5 

III 845.7 353.5 30.5 13.6 32.2 0 0 1 275.6 640.5 

IV 868.8 362.2 32.1 13.4 26.8 0 0 1 303.3 660.8 

V 897.9 366.9 33.6 13.4 23.2 0 0 1 335.1 693.2 

VI 908.3 353.0 26.7 15.0 21.3 0 0 1 324.2 690.9 

 

VII 927.5 349.9 26.2 11.6 22.4 0 0 1 337.6 709.4 

VIII 983.9 349.2 24.6 17.4 21.7 0 0 1 396.9 726.5 

IX 1 027.1 329.0 28.6 16.8 25.9 0 0 1 427.4 747.1 

 NEFINANŠU SABIEDRĪBU NOGULDĪJUMI (LATOS UN ĀRVALSTU VALŪTĀ) 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

Valsts nefinanšu sabiedrības  

 Uz nakti Ar noteikto termiņu  Ar brīdinājuma termiņu par 
izņemšanu 

Repo darījumi   Latos 

 Līdz 1 gadam  1–2 gadi  Ilgāk par  
2 gadiem  

Līdz 3 mēnešiem Ilgāk par  
3 mēnešiem  

2009          

VII 86.4 183.5 1.1 1.6 2.7 0 0 275.4 230.2 

VIII 82.8 191.6 1.1 1.6 2.7 0 0 279.8 236.0 

IX 85.1 193.1 1.2 1.6 3.0 0 0 284.0 254.9 

X 78.3 238.6 1.2 1.6 3.0 0 0 322.7 260.5 

XI 93.2 239.1 1.2 1.6 3.2 0 0 338.2 285.4 

XII 84.7 232.9 0.3 1.6 3.1 0 0 322.7 272.0 

2010                   

I 89.1 249.0 0.3 1.5 3.2 0 0 343.2 308.6 

II 84.2 263.5 0.5 1.5 3.3 0 0 352.9 318.7 

III 106.2 327.6 1.8 1.5 1.8 0 0 438.9 356.1 

IV 87.8 329.8 1.9 1.5 1.9 0 0 422.8 355.3 

V 98.2 319.8 2.2 38.8 2.1 0 0 461.1 369.0 

VI 106.2 236.9 0.7 1.5 2.1 0 0 347.4 303.0 

VII 104.4 236.5 0.8 1.5 1.5 0 0 344.7 301.2 

VIII 94.5 257.5 1.0 1.5 1.4 0 0 356.0 303.9 

IX 77.8 287.2 1.0 1.5 1.6 0 0 369.1 313.3 

14.b 



58 
 

 VALDĪBAS UN NEREZIDENTU NOGULDĪJUMI (LATOS UN ĀRVALSTU VALŪTĀ) 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

 Valdības  Nerezidenti  

 Centrālā 
valdība  

Vietējā valdība  Latos MFI Ne-MFI    Latos 

  Valdība Pārējās 

2009           

VII 664.9 180.1 845.0 161.1 7 862.2 2 951.2 2.4 2 948.7 10 813.3 120.0 

VIII 662.8 175.6 838.3 157.9 7 983.0 3 002.1 2.5 2 999.7 10 985.2 138.1 

IX 680.5 173.2 853.6 157.9 7 896.3 2 910.7 2.2 2 908.4 10 806.9 131.1 

X 642.3 162.1 804.3 139.4 7 788.8 3 005.5 2.1 3 003.4 10 794.3 122.5 

XI 644.1 158.3 802.4 137.3 7 519.2 3 030.7 2.3 3 028.4 10 549.9 85.1 

XII 640.2 133.3 773.5 111.4 7 374.2 3 261.7 1.4 3 260.3 10 635.9 96.7 

2010                     

I 640.8 135.0 775.9 113.8 7 202.4 3 267.1 1.9 3 265.2 10 469.5 142.5 

II 711.9 147.1 859.0 115.7 6 939.9 3 113.6 1.8 3 111.9 10 053.5 107.0 

III 715.4 159.8 875.2 129.6 6 563.9 3 262.2 2.0 3 260.2 9 826.1 105.2 

IV 715.5 171.5 887.0 139.6 6 478.8 3 496.1 2.2 3 493.9 9 974.9 135.4 

V 747.2 186.6 933.8 165.0 6 776.1 3 594.7 2.2 3 592.5 10 370.8 159.6 

VI 798.8 185.0 983.9 179.4 6 696.9 3 590.1 2.0 3 588.1 10 287.0 149.3 

VII 699.2 186.7 885.9 180.4 6 629.1 3 588.4 2.9 3 585.5 10 217.5 198.8 

VIII 722.2 201.0 923.2 196.3 6 551.1 3 760.2 2.0 3 758.2 10 311.3 180.7 

IX 723.0 200.6 923.6 207.1 6 372.8 3 527.6 2.0 3 525.7 9 900.5 189.8 

14.d 

 MĀJSAIMNIECĪBU NOGULDĪJUMI (LATOS UN ĀRVALSTU VALŪTĀ) 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 
 

Mājsaimniecības  

 Uz nakti Ar noteikto termiņu  Ar brīdinājuma termiņu par 
izņemšanu  

Repo darījumi   Latos 

 Līdz 1 gadam  1–2 gadi  Ilgāk par  
2 gadiem  

Līdz 3 mēnešiem Ilgāk par  
3 mēnešiem  

2009          

VII 1 018.7 1 329.6 160.4 93.0 246.2 0 0 2 847.9 1 034.1 

VIII 983.7 1 325.8 153.8 91.4 238.6 0 0 2 793.4 1 007.3 

IX 999.6 1 303.6 151.3 92.2 230.6 0.1 0 2 777.3 1 008.6 

X 985.1 1 286.3 151.5 91.4 228.6 0.1 0 2 743.0 988.7 

XI 1 003.8 1 287.8 147.7 87.9 222.8 0.1 0 2 750.1 1 008.6 

XII 1 094.9 1 331.2 148.9 88.5 209.1 0.1 0 2 872.7 1 100.8 

2010                   

I 1 043.9 1 332.3 149.0 87.9 203.5 0.1 0 2 816.7 1 066.2 

II 1 057.4 1 331.3 155.3 87.9 199.3 0.1 0 2 831.3 1 095.1 

III 1 130.0 1 292.3 152.4 85.8 196.2 0.1 0 2 856.8 1 133.0 

IV 1 149.5 1 290.2 153.2 87.3 195.8 0.1 0 2 876.0 1 160.2 

V 1 162.4 1 260.1 152.7 127.3 195.3 0.1 0 2 897.8 1 177.6 

VI 1 242.0 1 211.8 157.4 127.1 199.4 0 0 2 937.8 1 212.5 

VII 1 225.8 1 205.3 159.7 127.5 195.7 0 0 2 914.1 1 224.9 

VIII 1 208.6 1 200.4 161.7 128.9 193.5 0 0 2 893.2 1 211.7 

IX 1 217.6 1 188.7 161.8 129.1 194.5 0 0 2 891.8 1 219.0 

14.c 



59 
 

 FINANŠU IESTĀDĒM UN NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM IZSNIEGTIE KREDĪTI 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

 Apdrošināšanas sabiedrības un 
pensiju fondi 

CFS un finanšu 
palīgsabiedrības 

Valsts nefinanšu sabiedrības Privātās nefinanšu sabiedrības 

 Līdz  
1 gadam 

 Latos Līdz  
1 gadam 

 Latos Līdz  
1 gadam 

1–5 gadi  Ilgāk par  
5 gadiem  

 Latos 
In lats 

Līdz  
1 gadam 

1–5 gadi  Ilgāk par  
5 gadiem  

 Latos 

2009                 

VII 0.1 1.3 0.1 44.5 645.9 79.4 6.7 34.4 341.7 382.9 15.8 1 227.2 2 516.2 2 970.1 6 713.5 544.4 

VIII 0.1 1.3 0.1 72.6 675.8 92.9 6.0 34.0 342.4 382.5 15.3 1 225.6 2 470.2 2 954.4 6 650.1 493.2 

IX 0.1 1.3 0.1 86.3 701.0 96.3 10.3 36.8 345.4 392.5 13.6 1 244.7 2 426.5 2 929.0 6 600.1 444.3 

X 0 1.3 0 86.8 685.3 93.6 7.6 36.2 346.7 390.5 14.1 1 247.3 2 394.8 2 924.3 6 566.5 429.5 

XI 0.5 1.8 0.1 95.7 689.1 89.9 8.6 36.7 351.3 396.6 12.1 1 220.0 2 359.1 2 931.2 6 510.3 393.0 

XII 0 1.3 0 87.5 623.6 88.8 9.4 35.7 350.7 395.7 11.6 1 237.7 2 269.9 2 898.5 6 406.0 364.2 

2010                         

I 0.1 1.3 0 72.0 594.5 86.1 10.4 49.0 346.1 405.5 13.1 1 238.7 2 238.7 2 900.3 6 377.8 362.4 

II 0 1.3 0 32.4 547.1 83.7 9.4 50.7 345.8 405.8 11.1 1 275.5 2 194.8 2 883.1 6 353.4 356.4 

III 0 1.3 0 74.9 500.1 73.8 6.6 48.9 348.3 403.8 11.5 1 267.6 2 194.8 2 836.6 6 299.0 354.9 

IV 0 1.3 0 69.6 483.6 71.3 6.4 47.8 352.9 407.2 11.1 1 252.0 2 189.6 2 815.5 6 257.1 347.2 

V 0.3 1.8 0.3 154.9 488.3 68.3 22.7 32.7 354.0 409.4 11.8 1 484.4 1 905.4 2 857.2 6 246.9 384.8 

VI 0 1.5 0 151.3 468.3 64.0 20.8 31.9 355.0 407.7 10.7 1 481.5 1 873.4 2 823.3 6 178.2 362.5 

 

VII 0 1.5 0 154.3 456.0 58.7 20.9 31.2 358.7 410.8 11.0 1 538.2 1 769.6 2 803.0 6 110.9 350.4 

VIII 0 1.5 0 156.6 447.4 58.4 21.2 30.4 362.8 414.4 11.0 1 579.9 1 749.5 2 799.5 6 129.0 344.0 

IX 0 1.5 0 158.0 440.5 53.6 21.4 29.3 367.8 418.6 10.9 1 596.5 1 709.7 2 786.5 6 092.7 341.0 

16.a 

 REZIDENTU FINANŠU IESTĀDĒM, NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN MĀJSAIMNIECĪBĀM IZSNIEGTO KREDĪTU  
 TERMIŅSTRUKTŪRA (LATOS UN ĀRVALSTU VALŪTĀ) 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

 
2009  2010  

VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI 

Īstermiņa             

Summa  1 720.9 1 752.3 1 818.3 1 818.5 1 801.9 1 804.7 1 772.6 1 773.8 1 802.3 1 777.8 2 152.6 2 146.6 

%1 12.3 12.6 13.1 13.2 13.1 13.4 13.2 13.3 13.6 13.5 16.4 16.5 

Ar termiņu 1–5 gadi                         

Summa  3 647.6 3 582.0 3 502.5 3 445.4 3 341.4 3 245.0 3 220.8 3 167.9 3 079.2 3 098.2 2 711.8 2 670.5 

%1 26.1 25.7 25.2 25.0 24.4 24.0 24.0 23.7 23.3 23.6 20.7 20.5 

Ar termiņu ilgāku par 5 gadiem   

Summa  8 607.9 8 587.2 8 559.9 8 532.8 8 575.5 8 465.2 8 451.1 8 411.1 8 335.8 8 260.5 8 259.6 8 190.6 

%1 61.6 61.7 61.7 61.8 62.5 62.6 62.8 63.0 63.1 62.9 62.9 63.0 

Kredīti kopā 13 976.4 13 921.5 13 880.8 13 796.7 13 718.8 13 514.9 13 444.6 13 352.9 13 217.3 13 136.5 13 124.0 13 007.8 

 1 Attiecīgo kredītu īpatsvars rezidentu finanšu iestādēm, nefinanšu sabiedrībām un mājsaimniecībām izsniegto kredītu atlikumā. 

VII VIII IX 

   

2 217.7 2 264.5 2 277.6 

17.2 17.6 17.8 

      

2 536.7 2 500.8 2 446.4 

19.7 19.4 19.1 

8 139.2 8 119.9 8 084.1 

63.1 63.0 63.1 

12 893.7 12 885.2 12 808.1 

15. 



60 
 

 MĀJSAIMNIECĪBĀM IZSNIEGTIE KREDĪTI 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

 Mājsaimniecības  

 Patēriņa kredīti Kredīti mājokļa iegādei Pārējie kredīti  Latos 

  Līdz  
1 gadam  

1–5 gadi  Ilgāk par  
5 gadiem 

 Līdz  
1 gadam  

1–5 gadi  Ilgāk par  
5 gadiem 

 Līdz  
1 gadam  

1–5 gadi  Ilgāk par  
5 gadiem 

 

2009               

VII 758.4 258.7 196.7 303.0 4 937.3 129.0 387.5 4 420.8 537.1 54.8 163.9 318.5 6 232.9 695.3 

VIII 756.6 260.1 191.0 305.5 4 921.4 132.7 389.0 4 399.6 533.8 55.2 163.0 315.6 6 211.8 677.9 

IX 750.3 259.0 187.3 304.0 4 890.8 156.9 371.4 4 362.5 544.7 61.1 153.8 329.8 6 185.9 661.9 

X 740.8 254.8 180.1 305.9 4 872.3 157.3 369.4 4 345.6 540.0 64.6 148.4 327.0 6 153.2 646.5 

XI 731.7 249.4 174.7 307.5 4 851.9 160.9 373.5 4 317.5 537.3 66.8 147.2 323.4 6 121.0 632.8 

XII 716.8 241.5 166.5 308.8 4 828.6 155.0 376.8 4 296.9 542.7 73.6 146.9 322.2 6 088.2 614.6 

2010                             

I 712.2 239.0 162.5 310.7 4 815.7 142.0 384.0 4 289.7 537.7 70.5 143.9 323.3 6 065.5 606.8 

II 703.1 234.7 155.7 312.7 4 802.9 145.2 382.4 4 275.2 539.4 76.6 144.0 318.8 6 045.3 596.7 

III 703.7 233.5 150.8 319.5 4 792.7 144.7 377.5 4 270.5 516.7 75.2 140.7 300.8 6 013.1 590.6 

IV 715.5 231.4 159.7 324.4 4 775.7 147.9 375.0 4 252.7 496.1 70.5 126.9 298.8 5 987.3 582.2 

V 675.8 232.9 116.4 326.5 4 768.4 178.7 322.7 4 267.0 533.4 78.6 139.2 315.6 5 977.6 579.2 

VI 666.8 228.9 112.0 325.9 4 752.3 182.9 330.5 4 238.9 533.0 81.2 138.1 313.7 5 952.1 570.0 

 

VII 660.3 223.5 112.3 324.5 4 726.1 186.3 325.3 4 214.5 528.1 94.4 125.1 308.6 5 914.5 563.2 

VIII 657.6 225.0 109.0 323.6 4 710.4 188.2 322.1 4 200.0 525.0 93.6 123.9 307.5 5 893.0 557.6 

IX 650.1 220.8 106.8 322.6 4 684.4 188.2 319.5 4 176.7 520.3 92.7 123.4 304.2 5 854.9 552.8 

16.b 

 VALDĪBAI UN NEREZIDENTIEM IZSNIEGTIE KREDĪTI 
  
 
(perioda beigās; milj. latu) 
 

 Valdība Nerezidenti 

 Centrālā 
valdība 

Vietējā valdība  Latos MFI Ne-MFI    Latos 

  Valdība Pārējās 

2009           

VII 84.4 76.3 160.7 5.0 1 940.3 1 377.6 0.6 1 377.1 3 317.9 54.9 

VIII 84.4 74.7 159.1 3.7 2 174.4 1 353.7 0.6 1 353.2 3 528.1 81.2 

IX 84.4 72.3 156.8 3.5 2 146.3 1 343.7 0.6 1 343.1 3 490.0 166.7 

X 84.4 73.3 157.7 3.0 2 275.2 1 341.0 0.6 1 340.5 3 616.3 163.7 

XI 84.8 72.8 157.5 3.0 2 129.0 1 289.7 0.6 1 289.1 3 418.7 179.9 

XII 84.8 71.8 156.5 2.8 2 481.6 1 341.5 0.3 1 341.2 3 823.1 235.5 

2010                

I 85.0 70.0 155.0 2.9 2 414.2 1 333.3 0.3 1 333.0 3 747.5 249.0 

II 84.7 69.6 154.4 2.9 2 122.1 1 362.8 0.3 1 362.5 3 484.9 265.4 

III 88.3 63.8 152.1 2.7 2 263.8 1 392.7 0.3 1 392.4 3 656.5 251.3 

IV 3.9 62.9 66.8 2.7 2 417.5 1 401.9 0.3 1 401.5 3 819.3 249.7 

V 3.9 63.0 66.9 2.6 2 271.2 1 446.7 0.3 1 446.4 3 717.9 249.1 

VI 3.6 64.2 67.8 2.4 2 243.2 1 454.1 0.3 1 453.8 3 697.3 282.8 

VII 3.1 63.2 66.3 2.3 2 214.4 1 475.8 0.3 1 475.4 3 690.2 260.8 

VIII 3.1 62.6 65.7 2.2 2 284.8 1 529.4 0.3 1 529.1 3 814.2 240.2 

IX 3.1 62.1 65.1 2.3 2 109.6 1 424.9 0.3 1 424.6 3 534.6 244.0 

16.c 



61  

 FINANŠU IESTĀDĒM UN NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM IZSNIEGTO KREDĪTU ATLIKUMI TAUTSAIMNIECĪBĀ 
 
 
(2010. gada 3. cet. beigās, milj. latu; struktūra, %) 
 

 Ar atlikušo atmaksas termiņu 
līdz 1 gadam 

Ar atlikušo atmaksas termiņu 
no 1 līdz 5 gadiem 

Ar atlikušo atmaksas termiņu 
ilgāku par 5 gadiem 

Kredīti kopā 

 Kopā % T.sk. 
latos 

% Kopā % T.sk. 
latos 

% Kopā % T.sk. 
latos 

% Kopā % T.sk. 
latos 

% 

Kopā 2 723.7 100.0 276.3 100.0 2 157.0 100.0 93.9 100.0 2 071.9 100.0 35.1 100.0 6 952.6 100.0 405.4 100.0 

A Lauksaimniecība, mežsaimniecība un 
zivsaimniecība 107.2 4.0 15.4 5.6 117.7 5.4 11.0 11.7 95.0 4.6 14.7 41.8 319.8 4.6 41.0 10.1 

B Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde 8.9 0.3 3.3 1.2 7.7 0.3 0.2 0.2 4.0 0.2 0.1 0.4 20.6 0.3 3.6 0.9 

C Apstrādes rūpniecība 345.4 12.7 46.9 17.0 287.3 13.3 4.4 4.7 293.9 14.2 4.9 13.8 926.5 13.3 56.2 13.9 

D Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un 
gaisa kondicionēšana 6.3 0.2 2.2 0.8 68.2 3.2 0.5 0.6 143.1 6.9 0.5 1.3 217.6 3.1 3.2 0.8 

E Ūdens apgāde; notekūdeņu, atkritumu 
apsaimniekošana un sanācija 5.9 0.2 0.6 0.2 7.7 0.4 1.0 1.1 14.2 0.7 0.4 1.1 27.9 0.4 2.0 0.5 

F Būvniecība 300.5 11.0 19.4 7.0 161.2 7.5 1.9 2.0 256.2 12.4 2.8 7.9 717.9 10.3 24.0 5.9 

G Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība; 
automobiļu un motociklu remonts 485.2 17.8 51.3 18.6 162.9 7.5 30.6 32.6 165.8 8.0 2.1 5.8 813.9 11.7 83.9 20.7 

H Transports un uzglabāšana 109.9 4.0 17.9 6.5 146.5 6.8 0.5 0.5 172.5 8.3 0.3 0.8 428.8 6.2 18.7 4.6 

I Izmitināšana un ēdināšanas pakalpojumi 55.3 2.0 4.0 1.4 43.5 2.0 1.3 1.4 82.6 4.0 1.6 4.6 181.4 2.6 6.9 1.7 

J Informācijas un komunikācijas pakalpojumi 24.8 0.9 13.3 4.8 36.9 1.7 0.2 0.3 6.5 0.3 0 0.1 68.2 1.0 13.5 3.3 

K Finanšu un apdrošināšanas darbības 211.2 7.8 52.1 18.8 250.2 11.6 7.6 8.1 27.2 1.3 0.1 0.3 488.7 7.0 59.8 14.8 

L Operācijas ar nekustamo īpašumu 964.3 35.4 40.3 14.6 745.7 34.6 19.3 20.6 628.0 30.3 5.7 16.2 2 338.0 33.6 65.3 16.1 

M Profesionālie, zinātniskie un tehniskie 
pakalpojumi 8.0 0.3 1.3 0.5 16.6 0.8 11.4 12.1 10.2 0.5 0.1 0.4 34.8 0.5 12.8 3.2 

N Administratīvo un apkalpojošo dienestu darbība 25.0 0.9 3.4 1.2 34.3 1.6 1.5 1.6 21.2 1.0 0.3 0.9 80.5 1.2 5.2 1.3 

O Valsts pārvalde un aizsardzība; obligātā sociālā 
apdrošināšana 0.7 0 0.2 0.1 0 0 0 0 47.4 2.3 0.1 0.4 48.2 0.7 0.4 0.1 

P Izglītība 2.0 0.1 0.1 0 1.3 0.1 0.1 0.1 1.9 0.1 0 0.1 5.2 0.1 0.1 0 

Q Veselība un sociālā aprūpe 5.4 0.2 0.4 0.1 9.2 0.4 0.5 0.5 8.4 0.4 0.8 2.2 22.9 0.3 1.7 0.4 

R Māksla, izklaide un atpūta 12.0 0.5 1.0 0.4 10.7 0.5 0.5 0.5 24.0 1.1 0.2 0.5 46.8 0.7 1.6 0.4 

S Citi pakalpojumi 45.7 1.7 3.3 1.2 49.2 2.3 1.3 1.4 70.1 3.4 0.5 1.4 165.0 2.4 5.1 1.3 

 

17. 

 REZIDENTU FINANŠU IESTĀDĒM, NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN MĀJSAIMNIECĪBĀM IZSNIEGTO KREDĪTU VEIDI 
  
 
(perioda beigās; milj. latu) 
 

 2009  2010  

 VII VIII IX X XI XII I¹ II III¹ IV VI³ IX³ 

Komerckredīts 2 384.6 2 366.1 2 374.3 2 333.4 2 296.1 2 193.6 2 158.5 2 088.4 1 994.9 1 963.3 1 919.0² 1 898.0 

Industriālais kredīts 1 834.9 1 842.8 1 838.7 1 840.4 1 843.5 1 840.8 2 058.1 2 073.6 2 183.4 2 192.1 2 194.5 2 170.8 

Vērtspapīru pirkšana ar 
atpārdošanu 7.5 6.6 6.1 6.0 6.3 5.1 4.2 3.9 2.5 2.7 3.9 1.0 

Finanšu noma  15.4 14.9 14.0 13.4 15.5 15.3 12.4 12.2 11.8 11.7 11.2 13.4 

Kredīts patēriņa preču 
iegādei 504.6 504.1 498.2 494.0 490.2 482.2 484.5 472.3 474.2 498.0 496.2² 481.7 

Hipotēku kredīts 8 112.5 8 077.8 8 037.6 8 007.7 7 963.5 7 900.1 7 845.9 7 803.8 7 672.3 7 583.2 7 459.7² 7 361.2 

Kredīts pret norēķina 
dokumentiem 4.7 4.5 4.4 4.2 4.1 3.9 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.4 

Tranzītkredīts 0.4 0.4 0.4 0.4 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 x x 

Pārējie kredīti 1 111.9 1 104.3 1 107.2 1 097.2 1 099.3 1 073.5 880.3 897.9 877.3 884.7 908.3² 875.2 

Kredīti kopā 13 976.4 13 921.5 13 880.8 13 796.7 13 718.8 13 514.9 13 444.6 13 352.9 13 217.3 13 136.5 12 993.2² 12 801.7 

 ¹ 2010. gada janvārī un martā atsevišķās pozīcijās respondenti veica datu pārklasifikāciju, lai saskaņotu MFI mēneša bilances p ārskata datus ar Latvijas Bankas Kredītu reģistram 
iesniegtajiem datiem. Pārklasifikācija tika veikta šādās pozīcijās: "Komerckredīts", "Industriālais kredīts", "Hipotēku kredī ts" un "Pārējie kredīti".  
 ² Dati precizēti. 
 ³ Sākot ar 2010. gada jūniju, datu avots ir Latvijas Bankas Kredītu reģistrs. Turpmāk būs pieejami ceturkšņa dati.  

18. 



62  

 AKCIJU UN CITU KAPITĀLA VĒRTSPAPĪRU TURĒJUMI 
  

 
(perioda beigās; milj. latu) 
 

 Akcijas un citi kapitāla vērtspapīri     

 MFI   Pārējo rezidentu  Nerezidentu   Latos 

2009      

VII 0 162.4 115.4 277.8 220.2 

VIII 0 163.7 118.7 282.4 222.3 

IX 0 167.5 121.0 288.5 225.6 

X 0 165.5 118.4 283.9 224.7 

XI 0 168.0 130.8 298.9 240.2 

XII 0 164.0 129.5 293.5 192.5 

2010           

I 0 157.9 131.1 288.9 186.6 

II 0 163.7 131.9 295.6 192.4 

III 0 172.4 132.8 305.2 201.8 

IV 0 177.1 134.0 311.1 201.2 

V 0.4 190.2 132.4 322.9 214.5 

VI 0.4 206.0 133.2 339.6 222.7 

VII 0.4 207.6 132.0 340.0 223.4 

VIII 0.4 211.3 118.1 329.8 212.1 

IX 0.4 211.3 117.4 329.1 212.3 

 

19.b 

 NEAKCIJU VĒRTSPAPĪRU TURĒJUMI 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 
 

 Neakciju vērtspapīri        

 MFI  Valdības Pārējo rezidentu Nerezidentu   Latos 

  t.sk. ilgtermiņa  t.sk. ilgtermiņa  t.sk. ilgtermiņa  t.sk. ilgtermiņa   

2009           

VII 34.1 34.1 550.0 250.4 0.1 0.1 832.3 809.5 1 416.5 493.6 

VIII 33.1 33.1 526.7 254.3 0.1 0.1 805.0 782.9 1 365.0 469.6 

IX 33.6 33.6 507.1 255.8 0.1 0.1 800.3 778.3 1 341.1 484.9 

X 31.9 31.2 507.3 257.6 0.1 0.1 790.3 758.8 1 329.5 491.1 

XI 31.5 31.3 423.2 261.7 0.1 0.1 744.3 711.7 1 199.0 435.5 

XII 32.9 32.8 434.3 261.8 0.1 0.1 743.2 674.6 1 210.4 451.3 

2010                     

I 31.2 31.2 486.9 264.9 0.1 0.1 715.9 633.6 1 234.1 494.7 

II 26.4 26.4 489.7 254.8 0.1 0.1 708.6 613.6 1 224.7 492.7 

III 28.9 28.9 512.2 278.2 0.1 0.1 718.9 623.1 1 260.1 512.7 

IV 29.3 29.3 516.5 286.6 0.1 0.1 708.1 551.5 1 253.9 519.2 

V 25.1 25.1 487.3 247.7 0.1 0.1 747.0 610.8 1 259.4 490.0 

VI 24.2 24.2 486.0 249.7 0.1 0.1 742.8 613.5 1 253.2 489.5 

VII 23.5 23.5 476.8 257.8 0.1 0.1 755.0 584.4 1 255.4 480.4 

VIII 20.9 20.9 451.0 262.5 0.1 0.1 779.8 614.8 1 251.7 451.8 

IX 21.5 21.5 437.9 269.1 0.1 0.1 753.5 610.9 1 213.1 438.8 

19.a 



63  

 REZIDENTU NOGULDĪJUMU VALŪTU DALĪJUMS  
 
 
(perioda beigās) 
 

 MFI   Ne-MFI      

 Atlikums  
(visās valūtās; 
milj. latu) 

Struktūra (%)   Atlikums  
(visās valūtās; 
milj. latu) 

Struktūra (%)  

 Latos Ārvalstu valūtā Latos Ārvalstu valūtā 

   t.sk. EUR t.sk. USD  t.sk. EUR t.sk. USD 

2009           

VII 613.9 62.0 38.0 29.2 8.8 5 811.7 38.8 61.2 55.6 5.0 

VIII 570.5 62.6 37.4 28.9 8.4 5 752.4 38.8 61.2 55.5 5.0 

IX 534.4 64.4 35.6 26.2 9.4 5 725.5 38.9 61.1 55.3 5.2 

X 538.5 65.1 34.9 26.2 8.7 5 679.5 38.6 61.4 56.0 4.7 

XI 510.0 61.5 38.5 28.4 10.0 5 729.9 39.5 60.5 55.4 4.5 

XII 425.3 64.7 35.3 25.7 9.2 5 926.5 40.5 59.5 54.4 4.4 

2010                     

I 385.8 71.2 28.8 21.3 7.3 5 857.6 40.7 59.3 54.1 4.6 

II 384.6 66.4 33.6 24.6 8.8 6 043.9 41.5 58.5 53.4 4.5 

III 366.6 69.6 30.4 25.2 5.0 6 187.2 42.2 57.8 52.6 4.6 

IV 361.8 72.7 27.3 21.2 5.1 6 252.5 42.9 57.1 51.8 4.6 

V 283.0 55.0 45.0 35.7 8.7 6 322.7 43.9 56.1 50.5 4.9 

VI 195.3 55.1 44.9 37.0 7.8 6 296.7 44.0 56.0 50.1 5.1 

VII 294.7 68.5 31.5 27.3 4.1 6 196.2 45.3 54.7 48.9 5.0 

VIII 195.8 59.0 41.0 32.4 8.1 6 284.8 45.0 55.0 49.0 5.2 

IX 239.5 47.1 52.9 44.7 6.9 6 353.8 45.5 54.5 48.7 4.9 

20.a 

 NEREZIDENTU NOGULDĪJUMU VALŪTU DALĪJUMS  
  
 
(perioda beigās) 
 

 MFI  
 

 Ne-MFI      

 Atlikums  
(visās valūtās; 
milj. latu) 

Struktūra (%)   Atlikums  
(visās valūtās; 
milj. latu) 

Struktūra (%)  

 Latos Ārvalstu valūtā Latos Ārvalstu valūtā 

   t.sk. EUR t.sk. USD  t.sk. EUR t.sk. USD 

2009           

VII 7 862.2 0.8 99.2 97.6 0.5 2 951.2 1.9 98.1 33.7 61.5 

VIII 7 983.0 0.9 99.1 97.3 0.7 3 002.1 2.2 97.8 35.9 59.5 

IX 7 896.3 1.2 98.8 97.2 0.6 2 910.7 1.3 98.7 36.1 59.7 

X 7 788.8 1.0 99.0 97.2 0.6 3 005.5 1.4 98.6 36.5 59.2 

XI 7 519.2 0.6 99.4 97.3 0.9 3 030.7 1.4 98.6 36.1 58.5 

XII 7 374.2 0.7 99.3 97.2 0.8 3 261.7 1.4 98.6 39.5 55.8 

2010                     

I 7 202.4 1.3 98.7 96.6 0.7 3 267.1 1.6 98.4 37.9 57.2 

II 6 939.9 0.8 99.2 96.6 0.9 3 113.6 1.7 98.3 37.6 57.2 

III 6 563.9 0.8 99.2 96.4 1.1 3 262.2 1.7 98.3 35.5 59.5 

IV 6 478.8 1.0 99.0 96.5 0.9 3 496.1 1.9 98.1 34.4 60.0 

V 6 776.1 1.5 98.5 95.8 1.3 3 594.7 1.7 98.3 34.5 60.2 

VI 6 696.9 1.3 98.7 95.9 1.3 3 590.1 1.7 98.3 34.8 59.5 

VII 6 629.1 2.0 98.0 95.4 1.1 3 588.4 1.9 98.1 34.2 60.2 

VIII 6 551.1 1.9 98.1 95.1 1.4 3 760.2 1.5 98.5 33.3 61.2 

IX 6 372.8 2.1 97.9 94.9 1.4 3 527.6 1.7 98.3 36.2 57.7 

20.b 



64  

 REZIDENTIEM IZSNIEGTO KREDĪTU VALŪTU DALĪJUMS  
  
 
(perioda beigās) 
 

Ne-MFI   

 Atlikums (visās valūtās; milj. 
latu) 

Struktūra (%)   

 Latos Ārvalstu valūtā 

  t.sk. EUR t.sk. USD 

2009      

VII 14 137.2 9.5 90.5 87.6 2.2 

VIII 14 080.6 9.1 90.9 88.1 2.1 

IX 14 037.5 8.7 91.3 88.5 2.1 

X 13 954.4 8.5 91.5 88.7 2.1 

XI 13 876.3 8.2 91.8 89.1 2.1 

XII 13 671.4 7.9 92.1 89.2 2.1 

2010           

I 13 599.6 7.9 92.1 89.2 2.2 

II 13 507.2 7.8 92.2 89.1 2.4 

III 13 369.4 7.7 92.3 89.2 2.4 

IV 13 203.3 7.7 92.3 89.1 2.4 

V 13 190.9 7.9 92.1 88.8 2.6 

VI 13 075.5 7.7 92.3 88.9 2.6 

VII 12 960.0 7.6 92.4 89.3 2.4 

VIII 12 950.9 7.5 92.5 89.2 2.5 

IX 12 873.2 7.5 92.5 89.4 2.3 

20.c 

 NEREZIDENTIEM IZSNIEGTO KREDĪTU VALŪTU DALĪJUMS  
 
 
(perioda beigās) 
 

 MFI   Ne-MFI      

 Atlikums  
(visās valūtās; 
milj. latu) 

Struktūra (%)   Atlikums  
(visās valūtās; 
milj. latu) 

Struktūra (%)  

 Latos Ārvalstu valūtā Latos Ārvalstu valūtā 

   t.sk. EUR t.sk. USD  t.sk. EUR t.sk. USD 

2009           

VII 1 940.3 1.3 98.7 51.2 42.3 1 377.6 2.1 97.9 46.3 51.1 

VIII 2 174.4 2.4 97.6 49.8 43.1 1 353.7 2.2 97.8 46.5 50.7 

IX 2 146.3 6.4 93.6 49.4 39.6 1 343.7 2.2 97.8 46.9 50.4 

X 2 275.2 5.6 94.4 50.3 39.0 1 341.0 2.6 97.4 47.9 49.0 

XI 2 129.0 6.8 93.2 44.5 43.7 1 289.7 2.7 97.3 48.0 48.8 

XII 2 481.6 8.1 91.9 46.0 40.3 1 341.5 2.6 97.4 48.1 48.9 

2010                     

I 2 414.2 8.9 91.1 39.8 46.4 1 333.3 2.6 97.4 47.4 49.7 

II 2 122.1 10.8 89.2 39.1 44.0 1 362.8 2.6 97.4 45.5 51.6 

III 2 263.8 9.5 90.5 34.9 49.4 1 392.7 2.6 97.4 44.0 53.0 

IV 2 417.5 8.9 91.1 38.4 46.9 1 401.9 2.5 97.5 43.7 53.4 

V 2 271.2 9.5 90.5 36.9 47.1 1 446.7 2.4 97.6 42.1 55.1 

VI 2 243.2 10.9 89.1 35.5 46.7 1 454.1 2.7 97.3 41.4 55.5 

VII 2 214.4 10.3 89.7 34.4 48.1 1 475.8 2.2 97.8 43.0 52.8 

VIII 2 285.2 9.3 90.7 34.5 49.7 1 529.4 1.7 98.3 43.6 52.4 

IX 2 109.6 10.1 89.9 35.3 47.1 1 424.9 2.2 97.8 45.0 50.8 

20.d 



65  

 REZIDENTU NEAKCIJU VĒRTSPAPĪRU TURĒJUMU VALŪTU DALĪJUMS 
 
 
(perioda beigās) 
 

 MFI   Ne-MFI      

 Atlikums  
(visās valūtās; 
milj. latu)  

Struktūra (%)   Atlikums  
(visās valūtās; 
milj. latu) 

Struktūra (%)  

 Latos Ārvalstu valūtā Latos Ārvalstu valūtā 

   t.sk. EUR t.sk. USD  t.sk. EUR t.sk. USD 

2009           

VII 34.1 23.0 77.0 71.0 6.0 550.1 86.8 13.2 13.2 0 

VIII 33.1 20.6 79.4 73.3 6.1 526.8 86.2 13.8 13.8 0 

IX 33.6 20.1 79.9 74.0 5.9 507.2 92.6 7.4 7.4 0 

X 31.9 23.5 76.5 70.3 6.2 507.4 92.6 7.4 7.4 0 

XI 31.5 22.7 77.3 71.1 6.2 423.3 98.2 1.8 1.8 0 

XII 32.9 21.8 78.2 76.2 2.0 434.4 98.2 1.8 1.8 0 

2010                     

I 31.2 22.6 77.4 75.2 2.2 487.0 98.3 1.7 1.7 0 

II 26.4 26.3 73.7 70.9 2.7 489.7 97.4 2.6 2.6 0 

III 28.9 24.7 75.3 72.8 2.5 512.3 97.0 3.0 3.0 0 

IV 29.3 24.8 75.2 72.7 2.5 516.5 98.1 1.9 1.9 0 

V 25.1 29.1 70.9 67.7 2.5 487.4 98.1 1.9 1.9 0 

VI 24.2 29.9 70.1 66.7 3.4 486.1 98.2 1.8 1.8 0 

VII 23.5 31.7 68.3 65.0 3.3 476.9 98.2 1.8 1.8 0 

VIII 20.9 23.1 76.9 73.1 3.8 451.1 98.0 2.0 2.0 0 

IX 21.5 22.7 77.3 73.9 3.5 438.0 97.9 2.1 2.1 0 

20.e 

 NEREZIDENTU NEAKCIJU VĒRTSPAPĪRU TURĒJUMU VALŪTU DALĪJUMS 
 
 
(perioda beigās) 
 

 MFI   Ne-MFI      

 Atlikums  
(visās valūtās; 
milj. latu) 

Struktūra (%)   Atlikums  
(visās valūtās; 
milj. latu) 

Struktūra (%)  

 Latos Ārvalstu valūtā Latos Ārvalstu valūtā 

   t.sk. EUR t.sk. USD  t.sk. EUR t.sk. USD 

2009           

VII 470.9 1.8 98.2 62.5 34.8 361.4 0 100.0 17.0 76.0 

VIII 467.5 1.8 98.2 63.0 34.3 337.5 0 100.0 18.8 74.7 

IX 461.2 1.9 98.1 63.1 33.9 339.1 0 100.0 19.6 74.5 

X 459.6 3.1 96.9 63.2 32.6 330.7 0 100.0 19.5 74.3 

XI 424.4 3.0 97.0 66.6 29.2 319.8 0 100.0 22.6 71.5 

XII 424.4 4.1 95.9 65.0 29.6 318.8 0 100.0 22.2 71.7 

2010                     

I 400.9 2.2 97.8 65.7 31.1 315.0 0 100.0 24.5 70.1 

II 401.5 2.2 97.8 66.6 30.6 307.0 0 100.0 22.6 71.6 

III 398.5 2.1 97.9 62.1 34.8 320.4 0 100.0 24.5 69.9 

IV 325.7 1.6 98.4 54.4 42.7 382.4 0 100.0 34.5 61.0 

V 311.7 1.5 98.5 46.9 34.8 435.3 0 100.0 32.4 68.2 

VI 296.4 1.6 98.4 45.3 51.5 446.5 0 100.0 34.3 61.9 

VII 287.2 1.7 98.3 47.6 49.3 467.8 0 100.0 32.6 64.0 

VIII 314.3 1.6 98.4 41.3 55.5 465.4 0 100.0 35.9 60.9 

IX 292.1 1.7 98.3 47.4 49.3 461.4 0 100.0 37.9 59.0 

20.f 



66  

 MFI EMITĒTO PARĀDA VĒRTSPAPĪRU VALŪTU DALĪJUMS  
  

 
(perioda beigās) 
 

 Atlikums (visās valūtās; milj. latu) Struktūra (%)   

 Latos Ārvalstu valūtā 

2009    

VII 160.7 10.0 90.0 

VIII 157.7 8.3 91.7 

IX 157.0 8.3 91.7 

X 154.5 8.4 91.6 

XI 153.2 8.5 91.5 

XII 153.5 8.5 91.5 

2010       

I 150.2 8.7 91.3 

II 158.6 8.2 91.8 

III 157.8 8.2 91.8 

IV 158.0 8.2 91.8 

V 183.8 8.3 91.7 

VI 192.2 7.9 92.1 

VII 191.8 7.9 92.1 

VIII 189.2 6.5 93.5 

IX 196.2 6.2 93.8 

20.g 

 1 Perioda beigu dati.  
 2 Šajā instrumentu kategorijā mājsaimniecību un nefinanšu sabiedrību dati summēti un iekļauti mājsaimniecību sektorā.  

1. Noguldījumu procentu likmes (jaunajiem darījumiem)  

 Mājsaimniecību noguldījumi  Nefinanšu sabiedrību noguldījumi  Repo 

darījumi   
 Uz nakti1  Ar noteikto termiņu  Ar brīdinājuma termiņu par 

izņemšanu1, 2  
Uz nakti1 Ar noteikto termiņu  

 Līdz  
1 gadam  

1–2 gadi  Ilgāk par  
2 gadiem  

Līdz  
3 mēnešiem  

Ilgāk par  
3 mēnešiem 

Līdz  
1 gadam  

1–2 gadi  Ilgāk par  
2 gadiem  

2009            

VII 0.85 11.94 12.39 9.01 5.46 x 1.11 8.46 9.30 x  – 

VIII 0.87 9.84 13.16 7.69 5.33 x 0.62 5.85 12.26  –  – 

IX 0.96 9.75 12.09 12.12 4.51 x 0.57 5.08 10.67 x  – 

X 0.97 9.55 12.27 9.27 4.54 x 0.61 5.34 11.03 6.37  – 

XI 0.95 10.00 14.45 10.24 4.65 x 0.56 5.38 6.32 9.91  – 

XII 1.12 11.35 13.32 10.21 4.43 x 0.47 5.39 12.50 6.48  – 

2010            

I 1.10 9.81 12.66 10.83 3.08 x 0.61 4.05 7.93 x  – 

II 0.95 6.74 7.75 6.70 2.73 x 0.46 3.54 6.96 x  – 

III 0.69 5.18 9.03 9.10 2.20 x 0.44 2.61 7.40 x  – 

IV 0.58 4.12 6.83 6.07 1.90 x 0.33 1.24 6.35 x  – 

V 0.58 3.22 6.42 5.36 1.77 x 0.28 0.97 4.53 4.18  – 

VI 0.64 3.36 6.33 6.13 1.82 x 0.29 1.01 3.84 4.27  – 

VII 0.79 3.11 5.26 4.60 1.88 x 0.28 0.70 4.58 4.88  – 

VIII 0.68 3.08 4.91 4.64 1.60 x 0.24 0.89 4.60 4.50  – 

IX 0.77 2.25 4.98 5.68 1.62 x 0.21 0.74 4.43 3.61  – 

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN 
 MĀJSAIMNIECĪBĀM LATOS  
  
(%) 
 

21.a 



67  

2. Mājsaimniecībām izsniegto kredītu procentu likmes (jaunajiem darījumiem)  

 Norēķinu 
konta 
debeta 
atlikums1  

Atjaunoja-
mais un 
pārsnieguma 
kredīts¹  

Norēķinu 
karšu 
procentu 
kredīts¹ 

Kredīti mājokļa iegādei  Patēriņa kredīti  Citi kredīti procentu 
likmes darbības sākotnējā 
perioda dalījumā  

 Procentu likmes darbības sākotnējā perioda dalījumā  Efektīvā 
gada 
izmaksu 
procentu 
likme2  

Procentu likmes darbības 
sākotnējā perioda dalījumā  

Efektīvā 
gada 
izmaksu 
procentu 
likme2  

Mainīgā 
procentu 
likme, līdz  
1 gadam  

Ilgāk par  
1 gadu  

 Mainīgā 
procentu 
likme, līdz  
1 gadam  

1–5 gadi  5–10 gadi  Ilgāk par  
10 gadiem 

Mainīgā 
procentu 
likme, līdz  
1 gadam  

Ilgāk par  
1 gadu  

2009              

VII 24.71 x x 15.54 10.74 x x 8.51 21.33 24.94 23.46 0.27 11.00 

VIII 23.05 x x 10.70 8.03 7.83 x 8.51 21.94 25.29 23.74 5.33 14.65 

IX 24.41 x x 10.25 9.47 x x 8.74 21.27 24.49 23.30 0.14 7.88 

X 24.56 x x 13.79 15.75 x x 10.66 21.75 23.26 23.24 0.79 8.25 

XI 24.62 x x 14.14 10.75 x x 10.04 19.56 19.38 19.90 0.05 1.81 

XII 24.86 x x 13.19 7.18 x x 9.25 21.13 13.09 16.96 6.16 1.63 

2010              

I 24.95 x x 12.16 x x x 8.37 19.47 24.13 21.69 21.69 0.56 

II 24.82 x x 12.22 x x x 9.44 19.73 21.52 20.78 4.26 1.01 

III 24.04 x x 9.12 9.28 x x 8.46 20.75 22.42 22.22 0.65 1.52 

IV 24.19 x x 8.04 x 8.20 x 9.02 20.86 22.56 22.19 9.61 4.02 

V 24.14 x x 7.26 x x x 7.65 21.17 22.64 22.23 8.59 14.94 

VI x 18.82 21.47 7.95 x  – x 9.16 21.49 23.59 19.98 6.87 15.31 

VII x 21.99 22.16 10.84 8.31  – x 10.36 19.53 23.94 19.52 8.73 11.79 

VIII x 22.08 22.53 7.05 x  –  – 7.44 21.38 21.52 19.42 6.77 14.31 

IX x 21.90 21.41 11.27 x  – x 10.46 21.44 20.49 19.33 7.01 13.15 

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN  
 MĀJSAIMNIECĪBĀM LATOS (TURPINĀJUMS) 
  
(%) 
 

21.a 

 1 Perioda beigu dati. 
 2 Efektīvā gada izmaksu procentu likme sedz kredīta kopējās izmaksas. Kopējās izmaksas sastāv no procentu izmaksu daļas un citu  (saistīto) izmaksu daļas, piemēram, maksa par 
izziņām, administrācijas, dokumentu sagatavošanas, garantiju u.c. izmaksas.  



68  

 1 Perioda beigu dati.  

3. Nefinanšu sabiedrībām izsniegto kredītu procentu likmes (jaunajiem darījumiem) 

 Norēķinu konta 
debeta 
atlikums1  

Atjaunojamais 
un pārsnieguma 
kredīts¹  

Norēķinu karšu 
procentu 
kredīts¹  

Citi kredīti, kuru apjoms nepārsniedz 
0.25 milj. eiro (līdz 01.06.2010. – 
0.2 milj. eiro), procentu likmes 
darbības sākotnējā perioda dalījumā  

Citi kredīti ar apjomu no 0.25 milj.  
eiro (līdz 01.06.2010. – 0.2 milj. eiro) 
līdz 1 milj. eiro procentu likmes 
darbības sākotnējā perioda dalījumā 

Citi kredīti, kuru apjoms pārsniedz  
1 milj. eiro, procentu likmes darbības 
sākotnējā perioda dalījumā  

 Mainīgā procentu 
likme, līdz 1 gadam  

Ilgāk par 1 gadu  Mainīgā procentu 
likme, līdz 1 gadam  

Ilgāk par 1 gadu  Mainīgā procentu 
likme, līdz 1 gadam 

Ilgāk par 1 gadu  

2009          

VII 12.34 x x 18.56 8.95 x x 14.89  – 

VIII 8.81 x x 17.31 x  – x  –  – 

IX 9.85 x x 21.13 13.90 x x  –  – 

X 9.07 x x 14.28 9.99 x  – 8.27 x 

XI 12.17 x x 13.01 10.90 x x x  – 

XII 12.53 x x 10.74 8.95 x x 6.03 x 

2010          

I 12.82 x x 13.43 9.69 x x  –  – 

II 13.96 x x 14.75 9.79 7.40 x x  – 

III 7.15 x x 12.98 9.79 x  – 3.78 x 

IV 6.32 x x 10.78 x x x x x 

V 6.13 x x 11.37 x x  – x x 

VI x 4.26 15.91 9.25 7.86  – 5.12 x 9.40 

VII x 4.13 17.41 9.17 8.06  –  – x x 

VIII x 3.98 18.86 7.54 x x  – x  – 

IX x 4.04 19.35 8.00 x 6.04 x x  – 

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN  
 MĀJSAIMNIECĪBĀM LATOS (TURPINĀJUMS) 
  
(%) 
 

21.a 

4. Noguldījumu procentu likmes (atlikumiem)  

 Mājsaimniecību noguldījumi Nefinanšu sabiedrību noguldījumi Repo darījumi 

 Uz nakti1  Ar noteikto termiņu  Ar brīdinājuma termiņu par 
izņemšanu1, 2 

Uz nakti1  Ar noteikto termiņu  

 Līdz 2 gadiem  Ilgāk par 2 gadiem Līdz 3 mēnešiem Ilgāk par 
3 mēnešiem  

Līdz 2 gadiem  Ilgāk par 2 gadiem 

2009          

VII 0.85 10.50 8.73 5.46 x 1.11 14.33 7.24  – 

VIII 0.87 10.98 8.80 5.33 x 0.62 13.29 7.25  – 

IX 0.96 10.97 8.88 4.51 x 0.57 11.27 6.12  – 

X 0.97 10.96 8.79 4.54 x 0.61 10.85 6.08  – 

XI 0.95 11.04 9.11 4.65 x 0.56 11.24 6.07  – 

XII 1.12 11.40 9.26 4.43 x 0.47 10.60 5.94  – 

2010          

I 1.10 10.61 9.15 3.08 x 0.61 9.46 6.16  – 

II 0.95 10.85 9.28 2.73 x 0.46 8.18 6.15  – 

III 0.69 10.36 9.30 2.20 x 0.44 6.61 6.13  – 

IV 0.58 9.49 9.26 1.90 x 0.33 5.38 6.18  – 

V 0.58 9.11 9.56 1.77 x 0.28 4.24 6.26  – 

VI 0.64 8.32 11.16 1.82 3.65 0.29 4.03 5.94  – 

VII 0.79 7.64 11.15 1.88 3.64 0.28 3.55 5.89  – 

VIII 0.68 7.05 4.08 1.60 3.67 0.24 3.31 5.30  – 

IX 0.77 6.61 4.07 1.62 4.19 0.21 3.13 4.88  – 

 1 Perioda beigu dati.  
 2 Šajā instrumentu kategorijā mājsaimniecību un nefinanšu sabiedrību dati summēti un iekļauti mājsaimniecību sektorā.  

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN  
 MĀJSAIMNIECĪBĀM LATOS (TURPINĀJUMS) 
  
(%) 
 

21.a 



69  

 1 Ietverot atjaunojamos un pārsnieguma kredītus un norēķinu karšu procentu un bezprocentu kredītus.  
 2 Ietverot norēķinu konta debeta atlikumu. 

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN 
 MĀJSAIMNIECĪBĀM LATOS (TURPINĀJUMS) 
  
(%) 
 

5. Kredītu procentu likmes (atlikumiem)  

 Kredīti mājsaimniecībām  Kredīti nefinanšu sabiedrībām  

 Kredīti mājokļa iegādei ar termiņu  Patēriņa un pārējie kredīti ar termiņu1 Ar termiņu1 

 Līdz 1 gadam  1–5 gadi  Ilgāk par  
5 gadiem  

Līdz 1 gadam2 1–5 gadi Ilgāk par   
5 gadiem 

Līdz 1 gadam2  1–5 gadi  Ilgāk par  
5 gadiem  

2009          

VII 23.02 12.97 11.82 23.91 19.71 16.46 13.47 17.47 11.99 

VIII 22.41 13.45 11.60 22.74 20.06 16.68 10.73 16.65 11.92 

IX 37.29 12.48 10.62 23.65 19.91 16.54 11.19 13.53 9.73 

X 35.92 11.98 10.17 23.67 20.05 16.45 10.33 12.52 9.18 

XI 41.22 11.43 9.99 23.52 20.20 16.32 12.53 12.21 8.84 

XII 35.80 11.34 9.59 23.48 20.12 15.97 12.79 10.02 8.55 

2010          

I 5.89 10.00 8.62 23.19 20.12 12.78 11.99 8.00 7.62 

II 5.83 9.07 7.55 22.97 19.92 12.24 12.75 7.03 6.98 

III 5.62 8.20 6.89 22.33 19.77 11.97 7.47 5.60 5.93 

IV 52.23 7.25 6.44 22.83 19.76 11.37 6.36 5.32 5.47 

V 51.96 6.87 6.23 23.38 20.03 11.26 6.10 4.71 5.24 

VI 7.71 7.07 6.17 22.63 18.25 10.35 5.65 5.49 5.05 

VII 7.87 6.90 6.09 23.63 18.52 8.88 4.74 6.73 4.96 

VIII 7.89 6.81 5.90 24.05 20.60 9.77 4.80 6.26 4.83 

IX 7.20 5.69 5.75 24.19 20.82 9.73 4.42 5.95 4.65 

21.a 

 1 Perioda beigu dati.  
 2 Šajā instrumentu kategorijā mājsaimniecību un nefinanšu sabiedrību dati summēti un iekļauti mājsaimniecību sektorā.  

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN 
 MĀJSAIMNIECĪBĀM EIRO 
  
(%) 
 

 

21.b 

1. Noguldījumu procentu likmes (jaunajiem darījumiem)  

 Mājsaimniecību noguldījumi  Nefinanšu sabiedrību noguldījumi  Repo 

darījumi  
 Uz nakti1  Ar noteikto termiņu  Ar brīdinājuma termiņu par 

izņemšanu1, 2  
Uz nakti1 Ar noteikto termiņu  

  Līdz  
1 gadam  

1–2 gadi  Ilgāk par  
2 gadiem  

Līdz  
3 mēnešiem  

Ilgāk par  
3 mēnešiem 

Līdz  
1 gadam  

1–2 gadi  Ilgāk par  
2 gadiem  

2009            

VII 0.90 3.20 6.55 7.37 2.01 x 0.32 1.41 2.31 x  – 

VIII 0.96 2.87 6.20 6.22 1.95 x 0.28 1.63 3.05 2.76  – 

IX 0.93 2.56 5.82 4.62 1.58 x 0.29 1.76 5.70 3.66  – 

X 0.91 2.33 5.48 5.18 1.60 x 0.33 1.17 1.90 2.50  – 

XI 0.91 2.49 6.17 6.15 1.62 x 0.37 1.36 3.23 4.30  – 

XII 0.81 3.17 6.75 5.51 1.72 x 0.24 1.39 2.87 3.76  – 

2010            

I 0.68 2.35 6.03 6.07 1.56 x 0.21 1.51 2.65 3.82  – 

II 0.60 1.81 5.39 4.30 1.30 x 0.20 0.71 3.49 4.67  – 

III 0.57 1.46 4.68 5.71 1.09 x 0.22 0.91 2.54 x  – 

IV 0.52 1.75 4.22 5.19 1.03 x 0.20 1.11 4.32 3.01  – 

V 0.52 1.45 4.66 4.72 0.98 x 0.19 0.74 2.63 1.79  – 

VI 0.54 1.86 4.55 4.12 0.99 x 0.24 0.84 3.04 x  – 

VII 0.54 1.96 4.62 3.52 0.96 x 0.24 0.80 4.36 x  – 

VIII 0.49 1.97 4.19 4.17 0.95 x 0.22 0.62 3.71 2.91  – 

IX 0.48 1.76 4.29 5.17 0.95 x 0.31 0.69 2.85 2.57  – 



70  

2. Mājsaimniecībām izsniegto kredītu procentu likmes (jaunajiem darījumiem)  

 Norēķinu 
konta 
debeta 
atlikums1  

Atjaunoja-
mais un 
pārsnieguma 
kredīts¹  

Norēķinu 
karšu 
procentu 
kredīts¹ 

Kredīti mājokļa iegādei  Patēriņa kredīti  Citi kredīti procentu 
likmes darbības sākotnējā 
perioda dalījumā  

 Procentu likmes darbības sākotnējā perioda 
dalījumā  

Efektīvā 
gada 
izmaksu 
procentu 
likme2  

Procentu likmes darbības 
sākotnējā perioda dalījumā  

Efektīvā 
gada 
izmaksu 
procentu 
likme2  

Mainīgā 
procentu 
likme, līdz  
1 gadam  

Ilgāk par  
1 gadu  

 Mainīgā 
procentu 
likme, līdz  
1 gadam  

1–5 gadi 5–10 gadi  Ilgāk par  
10 gadiem 

Mainīgā 
procentu 
likme, līdz 
1 gadam  

Ilgāk par  
1 gadu  

2009              

VII 7.88 x x 4.16 5.87 7.03 6.61 4.45 17.77 19.70 24.23 5.86 7.43 

VIII 7.66 x x 4.05 5.91 6.50 6.50 4.36 13.42 19.89 24.34 6.59 7.84 

IX 5.95 x x 3.99 6.59 6.73 6.68 4.36 12.59 20.40 22.94 5.96 8.16 

X 6.12 x x 4.01 5.47 6.88 6.70 4.33 12.49 20.68 23.23 6.82 7.17 

XI 7.26 x x 3.77 6.02 7.40 6.33 4.10 10.57 20.27 23.32 5.71 10.82 

XII 5.64 x x 4.21 6.09 7.57 6.48 4.50 7.31 20.86 13.25 6.10 5.38 

2010              

I 5.06 x x 3.53 6.43 7.54 7.04 4.03 10.94 20.89 23.47 5.08 9.23 

II 4.45 x x 3.72 5.41 7.06 6.31 3.96 12.37 21.17 19.14 7.23 7.63 

III 4.71 x x 3.67 6.24 7.00 x 4.33 11.25 21.90 23.43 5.36 x 

IV 4.59 x x 3.48 5.77 7.42 6.41 4.14 9.28 21.72 21.32 4.99 x 

V 9.12 x x 3.40 6.67 6.89 6.32 3.95 9.86 23.22 22.30 5.41 9.23 

VI x 5.95 20.60 3.48 6.45 5.46 4.39 4.46 9.64 18.55 25.37 5.46 6.59 

VII x 5.43 26.18 4.01 6.79 7.10 x 4.53 10.82 21.37 24.15 5.88 8.60 

VIII x 4.50 31.39 3.42 6.54 6.53 x 3.80 10.49 24.73 28.84 4.86 7.08 

IX x 4.63 30.23 3.55 6.61 4.80 x 3.88 15.18 23.35 25.44 4.35 5.31 

 1 Perioda beigu dati.  
 2 Efektīvā gada izmaksu procentu likme sedz kredīta kopējās izmaksas. Kopējās izmaksas sastāv no procentu izmaksu daļas un citu  (saistīto) izmaksu daļas, piemēram, maksa par 
izziņām, administrācijas, dokumentu sagatavošanas, garantiju u.c. izmaksas.  

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN  
 MĀJSAIMNIECĪBĀM EIRO (TURPINĀJUMS) 
  
(%) 
 

21.b 



71  

 1 Perioda beigu dati.  
 2 Šajā instrumentu kategorijā mājsaimniecību un nefinanšu sabiedrību dati summēti un iekļauti mājsaimniecību sektorā.  

 1 Perioda beigu dati.  

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN 
 MĀJSAIMNIECĪBĀM EIRO (TURPINĀJUMS) 
 
(%) 
 

3. Nefinanšu sabiedrībām izsniegto kredītu procentu likmes (jaunajiem darījumiem)  

 Norēķinu konta 
debeta atlikums1  

Atjaunojamais 
un pārsnieguma 
kredīts¹  

Norēķinu karšu 
procentu 
kredīts¹  

Citi kredīti, kuru apjoms nepārsniedz 
0.25 milj. eiro (līdz 01.06.2010. – 
0.2 milj. eiro), procentu likmes 
darbības sākotnējā perioda dalījumā  

Citi kredīti ar apjomu no 0.25 milj.  
eiro (līdz 01.06.2010. – 0.2 milj. eiro) 
līdz  1 milj. eiro procentu likmes 
darbības sākotnējā perioda dalījumā 

Citi kredīti, kuru apjoms pārsniedz  
1 milj. eiro, procentu likmes darbības 
sākotnējā perioda dalījumā  

 Mainīgā procentu 
likme, līdz 1 gadam  

Ilgāk par 1 gadu  Mainīgā procentu 
likme, līdz 1 gadam  

Ilgāk par 1 gadu  Mainīgā procentu 
likme, līdz 1 gadam  

Ilgāk par 1 gadu  

2009          

VII 5.50 x x 6.56 8.29 6.03 7.32 4.99 x 

VIII 5.69 x x 6.71 8.46 5.80 7.87 3.73 4.85 

IX 5.44 x x 7.23 8.87 6.09 5.91 4.72 6.93 

X 4.95 x x 6.11 9.50 5.21 7.14 4.72 4.57 

XI 4.82 x x 7.01 9.04 7.08 x 4.47 x 

XII 4.30 x x 6.95 8.46 8.04 6.24 3.45 7.30 

2010          

I 4.42 x x 6.43 9.73 4.73 x 4.39 x 

II 4.45 x x 6.26 8.50 6.09 8.78 4.43 6.77 

III 3.95 x x 6.61 8.45 5.84 7.21 4.82 x 

IV 3.76 x x 6.91 9.91 11.46 4.53 4.30 6.58 

V 3.87 x x 5.90 8.52 6.59 7.16 4.16 x 

VI x 4.42 11.15 7.12 14.22 5.35 5.19 2.94 x 

VII x 4.80 12.30 6.59 8.27 5.88 5.30 4.32 4.28 

VIII x 4.73 16.16 6.83 9.27 5.75 2.34 4.38 x 

IX x 4.90 16.58 6.27 7.65 6.01 3.82 4.42 2.80 

21.b 

4. Noguldījumu procentu likmes (atlikumiem)  

 Mājsaimniecību noguldījumi Nefinanšu sabiedrību noguldījumi Repo darījumi  

 Uz nakti1  Ar noteikto termiņu  Ar brīdinājuma termiņu par 
izņemšanu1, 2  

Uz nakti1  Ar noteikto termiņu  

 Līdz 2 gadiem  Ilgāk par   
2 gadiem 

Līdz  3 mēnešiem  Ilgāk par 
3 mēnešiem  

Līdz 2 gadiem  Ilgāk par  
2 gadiem   

2009          

VII 0.90 4.65 4.33 2.01 x 0.32 3.30 4.77  – 

VIII 0.96 4.61 4.48 1.95 x 0.28 3.49 4.66  – 

IX 0.93 4.57 4.43 1.58 x 0.29 3.42 4.60  – 

X 0.91 4.51 4.44 1.60 x 0.33 2.86 4.57  – 

XI 0.91 4.38 4.49 1.62 x 0.37 3.02 4.56  – 

XII 0.81 4.26 4.40 1.72 x 0.24 3.04 4.56  – 

2010          

I 0.68 4.16 4.37 1.56 x 0.21 3.04 4.60  – 

II 0.60 4.10 4.39 1.30 x 0.20 2.94 4.43  – 

III 0.57 4.02 4.37 1.09 x 0.22 2.45 4.09  – 

IV 0.52 3.84 4.40 1.03 x 0.20 2.39 3.96  – 

V 0.52 3.78 4.57 0.98 x 0.19 2.35 5.41  – 

VI 0.54 3.63 6.20 0.99 2.13 0.24 2.32 3.91  – 

VII 0.54 3.53 6.15 0.96 2.18 0.24 2.15 4.01  – 

VIII 0.49 3.49 6.11 0.95 3.55 0.22 2.11 5.15  – 

IX 0.48 3.43 6.25 0.95 3.55 0.31 2.06 5.63  – 

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN  
 MĀJSAIMNIECĪBĀM EIRO (TURPINĀJUMS) 
  
(%) 
 

21.b 



72  

 1 Ietverot atjaunojamos un pārsnieguma kredītus un norēķinu karšu procentu un bezprocentu kredītus.  
 2 Ietverot norēķinu konta debeta atlikumu. 

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN  
 MĀJSAIMNIECĪBĀM EIRO (TURPINĀJUMS) 
  
(%) 
 

5. Kredītu procentu likmes (atlikumiem)  

 Kredīti mājsaimniecībām Kredīti nefinanšu sabiedrībām 

 Kredīti mājokļa iegādei ar termiņu  Patēriņa un pārējie kredīti ar termiņu1 Ar termiņu1 

 Līdz 1 gadam  1–5 gadi  Ilgāk par  
5 gadiem  

Līdz 1 gadam2  1–5 gadi  Ilgāk par   
5 gadiem  

Līdz 1 gadam2   1–5 gadi  Ilgāk par  
5 gadiem  

2009          

VII 11.61 5.45 3.94 7.00 5.48 5.01 5.34 4.40 3.84 

VIII 9.14 5.37 3.84 6.98 5.54 4.95 4.82 4.33 3.57 

IX 11.82 5.43 3.74 5.85 5.58 4.86 4.73 4.24 3.46 

X 14.25 5.22 3.67 6.30 5.74 4.78 4.56 4.20 3.38 

XI 24.08 5.21 3.62 6.92 5.82 4.75 4.62 4.20 3.36 

XII 12.33 5.20 3.58 5.79 5.84 4.64 4.27 4.17 3.35 

2010          

I 10.14 5.40 3.76 5.40 6.15 4.81 4.27 4.22 3.33 

II 13.74 5.33 3.75 4.79 6.19 4.83 4.45 4.27 3.32 

III 8.05 5.30 3.72 5.00 6.44 5.30 3.98 4.23 3.34 

IV 17.59 5.25 3.70 4.96 6.54 5.26 3.96 4.21 3.36 

V 20.58 5.20 3.68 8.32 6.60 5.23 4.02 4.14 3.37 

VI 7.95 5.12 3.69 11.21 6.84 5.17 4.70 4.10 3.35 

VII 7.71 5.10 3.69 8.07 7.36 5.14 4.59 4.19 3.40 

VIII 6.47 5.12 3.68 7.60 7.60 5.22 4.60 4.37 3.50 

IX 6.89 5.10 3.72 7.55 7.70 5.23 5.13 4.36 3.52 

21.b 

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN  
 MĀJSAIMNIECĪBĀM ASV DOLĀROS 
  
(%) 
 

21.c 

 1 Perioda beigu dati.  
 2 Šajā instrumentu kategorijā mājsaimniecību un nefinanšu sabiedrību dati summēti un iekļauti mājsaimniecību sektorā.  

1. Noguldījumu procentu likmes (jaunajiem darījumiem)  

 Mājsaimniecību noguldījumi Nefinanšu sabiedrību noguldījumi Repo 

darījumi  
 Uz nakti1  Ar noteikto termiņu  Ar brīdinājuma termiņu par 

izņemšanu1, 2  
Uz nakti1  Ar noteikto termiņu  

 Līdz 1 gadam 1–2 gadi  Ilgāk par  
2 gadiem 

Līdz  
3 mēnešiem 

Ilgāk par  
3 mēnešiem  

Līdz 1 gadam  1–2 gadi  Ilgāk par  
2 gadiem 

2009            

VII 0.27 1.34 5.96 6.25 1.49 x 0.12 0.28  –  –  – 

VIII 0.30 1.28 5.58 3.71 1.47 x 0.10 0.29  –  –  – 

IX 0.24 1.95 5.85 5.17 1.32 x 0.11 0.22  –  –  – 

X 0.26 1.46 6.13 5.11 1.34 x 0.11 0.25 x  –  – 

XI 0.22 1.25 6.60 4.99 1.49 x 0.11 0.31 x x  – 

XII 0.25 1.68 6.71 5.80 1.47 x 0.11 0.32 x x  – 

2010            

I 0.25 1.62 5.34 5.12 1.45 x 0.11 0.82 x  –  – 

II 0.25 1.18 3.03 6.16 1.51 x 0.08 0.59 x  –  – 

III 0.23 1.24 4.83 3.69 1.45 x 0.08 0.37 x  –  – 

IV 0.29 1.24 4.72 5.60 1.44 x 0.09 0.39  –  –  – 

V 0.25 1.04 4.97 5.43 1.40 x 0.06 0.34 x x  – 

VI 0.26 1.47 4.70 4.55 2.28 x 0.15 0.65 x x  – 

VII 0.24 1.63 4.62 5.15 2.29 x 0.11 0.33  –  –  – 

VIII 0.24 1.45 4.98 5.15 2.25 x 0.09 0.34  – x  – 

IX 0.20 0.90 4.64 5.42 2.22 1.10 0.07 0.27 x  –  – 



73  

2. Mājsaimniecībām izsniegto kredītu procentu likmes (jaunajiem darījumiem)  

 Norēķinu 
konta 
debeta 
atlikums1  
 

Atjaunoja-
mais un 
pārsnie-
guma 
kredīts¹  

Norēķinu 
karšu 
procentu 
kredīts¹ 

Kredīti mājokļa iegādei  
 

Patēriņa kredīti  
 

Citi kredīti procentu 
likmes darbības sākotnējā 
perioda dalījumā  

 Procentu likmes darbības sākotnējā perioda dalījumā  Efektīvā 
gada 
izmaksu 
procentu 
likme2  

Procentu likmes darbības 
sākotnējā perioda dalījumā  

Efektīvā 
gada 
izmaksu 
procentu 
likme2  

Mainīgā 
procentu 
likme, līdz  
1 gadam  

Ilgāk par  
1 gadu 

 Mainīgā 
procentu 
likme, līdz  
1 gadam  

1–5 gadi   5–10 gadi  Ilgāk par  
10 gadiem 

Mainīgā 
procentu 
likme, līdz  
1 gadam  

Ilgāk par  
1 gadu  

2009              

VII 15.21 x x 4.83 x  – x 4.38 14.67  – 15.31 5.19 x 

VIII 15.92 x x 5.33 7.29 x x 4.79 16.32 x 16.49 4.66 x 

IX 16.16 x x 4.67 x x x 5.64 19.24 x 13.43 4.74 x 

X 13.27 x x 3.76 7.54 x 3.87 3.99 22.08 x 22.63 5.25 x 

XI 13.59 x x 8.45 x  – x 4.08 20.40 x 20.88 4.74 x 

XII 11.96 x x 6.41 x x  – 6.90 21.28 x 19.40 4.28 11.96 

2010              

I 12.57 x x 3.27 x  – x 3.32 21.09  – 22.01 3.66  – 

II 12.21 x x 5.05 x  – x 4.91 21.21 x 22.61 4.68 x 

III 12.49 x x 4.24 x  – x 4.95 19.13 x 20.02 4.67 8.72 

IV 12.63 x x 3.39 x x x 3.62 20.82  – 22.26 5.26 x 

V 14.19 x x 5.13 11.07 x x 4.09 20.91  – 22.12 5.82 x 

VI x 13.74 18.72 5.27  – x x 4.77 18.49  – 15.02 5.49 x 

VII x 18.81 23.76 3.56  – x x 3.71 15.75 x 15.77 6.10 x 

VIII x 20.84 18.38 3.65  – x  – 4.04 20.84  – 23.83 6.38 x 

IX x 19.76 23.70 7.50 x  –  – 9.00 20.19 x 29.88 3.73 x 

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN  
 MĀJSAIMNIECĪBĀM ASV DOLĀROS (TURPINĀJUMS) 
  
(%) 

   

21.c 

 1 Perioda beigu dati.  
 2 Efektīvā gada izmaksu procentu likme sedz kredīta kopējās izmaksas. Kopējās izmaksas sastāv no procentu izmaksu daļas un citu  (saistīto) izmaksu daļas, piemēram, maksa par 
izziņām, administrācijas, dokumentu sagatavošanas, garantiju u.c. izmaksas.  



74  

 1 Perioda beigu dati.  

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN  
 MĀJSAIMNIECĪBĀM ASV DOLĀROS (TURPINĀJUMS) 
 
(%) 
 

21.c 

 1 Perioda beigu dati.  
 2 Šajā instrumentu kategorijā mājsaimniecību un nefinanšu sabiedrību dati summēti un iekļauti mājsaimniecību sektorā.  

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN  
 MĀJSAIMNIECĪBĀM ASV DOLĀROS (TURPINĀJUMS) 
  
(%) 
 

21.c 

4. Noguldījumu procentu likmes (atlikumiem)  

 Mājsaimniecību  Nefinanšu sabiedrību  Repo darījumi  

 Uz nakti1  
 

Ar noteikto termiņu Ar brīdinājuma termiņu par 
izņemšanu1, 2  

Uz nakti1   Ar noteikto termiņu  

 Līdz 2 gadiem  Ilgāk par 2 gadiem Līdz 3 mēnešiem  Ilgāk par 
3 mēnešiem 

Līdz 2 gadiem  Ilgāk par 2 gadiem  

2009          

VII 0.27 3.84 4.91 1.49 x 0.12 1.70 4.08  – 

VIII 0.30 3.82 4.88 1.47 x 0.10 1.79 4.08  – 

IX 0.24 3.87 4.88 1.32 x 0.11 1.12 4.10  – 

X 0.26 3.68 4.86 1.34 x 0.11 1.37 4.10  – 

XI 0.22 3.54 4.85 1.49 x 0.11 1.71 4.32  – 

XII 0.25 3.60 4.84 1.47 x 0.11 1.59 4.38  – 

2010          

I 0.25 3.50 4.73 1.45 x 0.11 1.82 4.37  – 

II 0.25 3.53 4.86 1.51 x 0.08 2.19 4.37  – 

III 0.23 3.46 4.84 1.45 x 0.08 2.15 4.40  – 

IV 0.29 3.31 4.84 1.44 x 0.09 2.09 4.39  – 

V 0.25 3.22 4.88 1.40 x 0.06 2.27 3.33  – 

VI 0.26 3.17 4.82 2.28 1.08 0.15 1.94 4.05  – 

VII 0.24 3.09 4.83 2.29 1.05 0.11 2.08 3.94  – 

VIII 0.24 3.09 4.83 2.25 1.09 0.09 1.95 3.94  – 

IX 0.20 3.06 4.86 2.22 1.10 0.07 1.64 3.83  – 

3. Nefinanšu sabiedrībām izsniegto kredītu procentu likmes (jaunajiem darījumiem)  

 Norēķinu konta 
debeta atlikums1  

Atjaunojamais 
un pārsnieguma 
kredīts¹  

Norēķinu karšu 
procentu 
kredīts¹  

Citi kredīti, kuru apjoms nepārsniedz 
0.25 milj. eiro (līdz 01.06.2010. – 
0.2 milj. eiro), procentu likmes 
darbības sākotnējā perioda dalījumā  

Citi kredīti ar apjomu no 0.25 milj.  
eiro (līdz 01.06.2010. – 0.2 milj. eiro) 
līdz  1 milj. eiro procentu likmes 
darbības sākotnējā perioda dalījumā 

Citi kredīti, kuru apjoms pārsniedz  
1 milj. eiro, procentu likmes darbības 
sākotnējā perioda dalījumā  

 Mainīgā procentu 
likme, līdz 1 gadam  

Ilgāk par 1 gadu  Mainīgā procentu 
likme, līdz 1 gadam  

Ilgāk par 1 gadu  Mainīgā procentu  
likme, līdz 1 gadam  

Ilgāk par 1 gadu 

2009          

VII 6.99 x x 11.21  – 8.35 x  – x 

VIII 7.20 x x 8.75  – x x x  – 

IX 7.45 x x 9.18 x 8.26 x 2.88  – 

X 7.03 x x 7.99  – x  – x  – 

XI 10.26 x x 6.63 x 7.75 x x  – 

XII 6.91 x x 3.84 x 9.55  – x x 

2010          

I 6.77 x x 3.73 x x x  –  – 

II 6.04 x x 5.35 5.81 10.39 x x x 

III 7.12 x x 6.56 x 5.89 x x  – 

IV 6.85 x x 6.47 x x x x  – 

V 6.23 x x 4.61 x x  – x x 

VI x 7.20 13.05 8.41 5.45 6.19  – 2.08 x 

VII x 6.96 18.76 8.14 x 8.59  –  –  – 

VIII x 6.76 21.83 8.03 x 5.61  – 10.52  – 

IX x 6.70 15.68 30.91 x  –  –  –  – 



75  

 1 Ietverot atjaunojamos un pārsnieguma kredītus un norēķinu karšu procentu un bezprocentu kredītus.  
 2 Ietverot norēķinu konta debeta atlikumu. 

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN 
 MĀJSAIMNIECĪBĀM ASV DOLĀROS (TURPINĀJUMS) 
  
(%) 
 

21.c 

5. Kredītu procentu likmes (atlikumiem)  

 Kredīti mājsaimniecībām Kredīti nefinanšu sabiedrībām  

 Kredīti mājokļa iegādei ar termiņu Patēriņa un pārējie kredīti ar termiņu1  Ar termiņu1  

 Līdz 1 gadam   1–5 gadi  Ilgāk par 
5 gadiem 

Līdz 1 gadam2  1–5 gadi  Ilgāk par  
5 gadiem  

Līdz 1 gadam2  1–5 gadi  Ilgāk par  
5 gadiem  

2009          

VII 7.97 6.01 3.79 9.86 6.15 4.64 5.05 5.39 5.14 

VIII 5.37 6.01 3.69 9.48 6.76 4.37 5.38 6.07 4.99 

IX 5.37 6.01 3.58 9.64 8.09 4.38 5.44 5.80 5.03 

X 5.98 5.96 3.47 8.90 7.84 4.34 5.85 5.82 5.05 

XI 5.52 5.96 3.40 8.87 6.46 4.30 6.13 5.87 5.07 

XII 5.56 6.08 3.33 8.10 8.21 4.19 6.49 5.01 4.70 

2010          

I 5.57 5.95 3.49 8.59 8.35 4.23 6.51 4.91 4.87 

II 5.59 6.10 3.51 8.44 8.47 4.22 5.94 5.16 5.18 

III 8.55 6.15 3.47 8.74 8.60 4.23 5.93 4.98 4.99 

IV 8.60 5.74 3.46 8.84 8.78 4.24 5.68 5.31 5.46 

V 10.54 4.11 3.58 9.79 9.34 4.23 5.96 5.37 5.66 

VI 8.89 4.40 3.62 11.41 9.26 4.21 6.20 4.79 5.77 

VII 7.01 4.82 3.64 12.66 9.74 4.23 6.13 4.83 5.75 

VIII 7.01 4.87 3.59 11.66 9.91 4.23 7.73 4.73 5.21 

IX 5.84 4.72 3.55 12.21 9.91 4.21 7.89 4.87 5.22 



76  

 Kredīti nerezidentu MFI Kredīti kopā 

 Uz nakti Līdz 1 mēn. 1–3 mēn. Ilgāk par 3 mēn.   

2009       

VII 21 695.8 729.7 77.0 151.4 22 653.9 24 952.7 

VIII 19 592.6 781.7 50.3 1.5 20 426.1 22 362.4 

IX 21 286.1 716.3 60.5 2.5 22 065.4 23 789.7 

X 22 812.8 528.8 184.6 12.0 23 538.2 25 039.9 

XI 17 747.4 571.6 121.0 290.3 18 730.3 20 426.7 

XII 18 369.8 1 149.0 27.8 132.4 19 679.0 21 589.1 

2010             

I 22 930.3 1 045.3 27.5 1.2 24 004.3 25 591.3 

II 21 969.8 968.2 116.9 11.8 23 066.7 24 347.9 

III 23 667.8 902.4 110.3 18.1 24 698.6 26 603.0 

IV 26 151.0 965.9 195.2 16.7 27 328.8 29 051.5 

V 23 658.5 1 986.1 34.1 6.2 25 684.9 27 645.0 

VI 22 912.3 1 888.8 122.9 1.4 24 925.4 26 589.3 

VII 24 365.6 786.7 111.1 1.4 25 264.8 26 875.4 

VIII 25 319.1 841.2 22.8 0 26 183.1 27 610.9 

IX 22 250.9 688.0 29.0 24.5 22 992.4 24 513.5 

 STARPBANKU TIRGOS IZSNIEGTIE KREDĪTI  
     
 
(darījumi; milj. latu) 
 

 Kredīti rezidentu MFI 

 Latos Ārvalstu valūtā  

 Uz nakti Līdz 1 mēn. 1–3 mēn. Ilgāk par 
3 mēn. 

 Uz nakti Līdz 1 mēn. 1–3 mēn. Ilgāk par 
3 mēn. 

  

2009            

VII 601.5 122.2 5.2 0.3 729.2 1 348.7 207.4 6.5 7.0 1 569.6 2 298.8 

VIII 393.4 183.2 12.5  – 589.1 1 132.2 215.0  –  – 1 347.2 1 936.3 

IX 294.8 53.0 17.0  – 364.8 1 149.6 204.5 5.4  – 1 359.5 1 724.3 

X 210.3 72.7 0.3  – 283.3 1 009.0 208.2 0.4 0.8 1 218.4 1 501.7 

XI 378.1 159.8 10.0 0.8 548.7 917.6 228.7  – 1.4 1 147.7 1 696.4 

XII 220.3 68.8 17.0 3.5 309.6 1 403.4 196.6  – 0.5 1 600.5 1 910.1 

2010                       

I 268.3 35.4 0.2 3.3 307.2 1 180.7 98.7 0.4  – 1 279.8 1 587.0 

II 171.1 40.9  –  – 212.0 990.0 79.2  –  – 1 069.2 1 281.2 

III 336.8 45.1 15.0  – 396.9 1 457.6 49.9  –  – 1 507.5 1 904.4 

IV 401.9 32.8  – 0.5 435.2 1 235.5 52.0  –  – 1 287.5 1 722.7 

V 491.1 106.2 5.0  – 602.3 1 240.7 117.1  –  – 1 357.8 1 960.1 

VI 439.7 80.1 5.0  – 524.8 1 006.3 132.3  – 0.5 1 139.1 1 663.9 

VII 332.0 58.8 5.0  – 395.8 1 165.8 48.9 0.1  – 1 214.8 1 610.6 

VIII 246.4 42.6  –  – 289.0 1 099.5 39.2 0.1  – 1 138.8 1 427.8 

IX 284.9 33.0 5.7  – 323.6 1 142.8 54.5 0.2  – 1 197.5 1 521.1 

22. 22. 



77  

 KREDĪTU PROCENTU LIKMES IEKŠZEMES STARPBANKU TIRGŪ 
 
 
(% gadā) 
 
 2009  2010  

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

Latos izsniegto kredītu vidējās svērtās procentu likmes 

Uz nakti  2.6 1.9 1.2 1.1 1.1 1.0 1.0 1.0 1.0 0.9 0.8 0.9 0.9 0.5 0.5 

Līdz 1 mēn.  3.1 2.3 1.7 1.8 1.5 1.2 1.1 1.0 0.9 0.9 0.9 0.8 0.8 0.6 0.6 

1–3 mēn.  13.2 10.7 8.1 10.7 9.5 7.4 3.8  – 1.8  – 1.1 1.3 0.8  – 0.6 

Ilgāk par 3 mēn.  10.0  –  –  – 8.9 4.8 6.2  –  – 5.0  –  –  –  –  – 

Ārvalstu valūtā izsniegto kredītu vidējās svērtās procentu likmes  

Uz nakti  0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.2 0.3 0.3 0.3 

Līdz 1 mēn.  0.4 0.4 0.8 0.5 0.3 0.3 0.2 0.2 0.2 0.3 0.2 0.3 0.3 0.3 0.4 

1–3 mēn.  1.0  – 0.6 4.0  –  – 3.5  –  –  –  –  – 0.4 0.3 0.2 

Ilgāk par 3 mēn.  4.2  –  – 3.0 8.0 0.9  –  –  –  –  – 0.8  –  –  – 

23.a 

 LATVIJAS BANKAS NOTEIKTĀS PROCENTU LIKMES  
 
 
(% gadā) 
 

Spēkā stāšanās datums  
(dd.mm.gggg.) 

Latvijas Bankas 
refinansēšanas likme   

Lombarda kredītu procentu likmes Termiņnoguldījumu procentu likmes 

Līdz 10. dienai 11.–20. dienā Ilgāk par 20 dienām 7 dienu 14 dienu 

17.03.2000. 3.5 5.5 6.5 7.5 1.5 1.75 

19.11.2001. – – – – 3.0 3.25 

17.05.2002. – – – – 2.5 2.75 

16.09.2002. 3.0 5.0 6.0 7.0 2.0 2.25 

11.03.2004. 3.5 – – – – – 

12.11.2004. 4.0 – – – – – 

15.07.2006. 4.5 5.5 6.5 7.5 – – 

17.11.2006. 5.0 6.0 7.0 8.0 – – 

  Latvijas Bankas aizdevumu iespējas uz nakti procentu likme Noguldījumu iespējas uz nakti Latvijas Bankā 
procentu likme 

24.03.2007. 5.5 6.5 2.0 

18.05.2007. 6.0 7.5 – 

24.02.2008. – – 3.0 

 
 

Aizdevumu izmantojot ne 
vairāk kā 5 darbadienas 
iepriekšējās 30 dienās   

Aizdevumu izmantojot  
6–10 darbadienas 
iepriekšējās 30 dienās   

Aizdevumu izmantojot 
vairāk nekā 10 darbadienas 
iepriekšējās 30 dienās   

 

09.12.2008. – 7.5 15.0 30.0 – 

24.01.2009. – – – – 2.0 

24.03.2009. 5.0 – – – 1.0 

24.05.2009. 4.0 – – – – 

 
 

   Noguldījumu iespējas Latvijas Bankā procentu 
likme 

     Uz nakti  Uz 7 dienām  

24.03.2010. 3.5 – – – 0.5 1.0 

24.07.2010. – – – – 0.375 0.5 

24.11.2010. – – – – 0.25 0.375 

23.b 



78  

 LATVIJAS BANKAS ORGANIZĒTAJĀS REPO UN ĪSTERMIŅA VALŪTAS MIJMAIŅAS DARĪJUMU IZSOLĒS NOTEIKTĀS  
 PROCENTU LIKMES 
 
(% gadā) 
 

 2009  2010  

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

Galveno refinansēšanas operāciju 
ar 7 dienu termiņu vidējā svērtā 
procentu likme 4.5 4.1  – 4.0 4.0  –  – 4.0  –  –  –  –  – 3.5  – 

Īstermiņa valūtas mijmaiņas izsoļu 
vidējā svērtā procentu likme 5.3 4.0 4.0 4.0  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 

 

23.c 

 GALVENIE ĀRVALSTU VALŪTAS PIRKŠANAS UN PĀRDOŠANAS DARĪJUMI VEIDU, DALĪBNIEKU UN VALŪTU DALĪJUMĀ 
 
 
(milj. latu) 
 

 2010  

 I II III IV V VI VII VIII IX 

Darījumu veidi           

Valūtas tagadnes darījumi 30 257.3 31 347.8 40 675.1 34 077.4 37 471.2 35 579.6 32 314.6 35 463.4 38 942.1 

Biržā netirgotie valūtas nākotnes darījumi 619.3 713.4 506.2 668.4 526.2 541.6 557.9 709.1 569.7 

Valūtas mijmaiņas darījumi 36 212.8 37 652.8 40 665.5 35 248.5 37 131.0 40 190.1 39 179.7 43 151.1 39 768.2 

Darījumu dalībnieki                   

Rezidentu MFI  3 307.1 3 018.6 5 030.1 4 054.8 3 527.5 3 315.1 3 534.2 5 621.7 5 127.2 

Nerezidentu MFI 27 381.8 29 180.7 34 376.6 31 688.0 36 888.6 39 217.0 35 193.0 37 104.8 37 367.4 

Rezidentu CFS, finanšu palīgsabiedrības, 
apdrošināšanas sabiedrības un pensiju fondi 251.6 223.9 299.6 220.1 514.1 420.3 540.4 647.8 708.1 

Nerezidentu CFS, finanšu palīgsabiedrības, 
apdrošināšanas sabiedrības un pensiju fondi 8 795.3 9 472.4 25 391.0 13 928.6 7 024.3 5 586.9 5 898.6 6 917.0 5 098.9 

Rezidentu valdība, nefinanšu sabiedrības, 
mājsaimniecības apkalpojošās biedrības un 
nodibinājumi 

1 270.1 1 039.6 1 051.8 858.4 1 002.2 1 149.2 1 260.7 1 254.6 1 008.8 

Nerezidentu valdība, nefinanšu sabiedrības, 
mājsaimniecības apkalpojošās biedrības un 
nodibinājumi 

22 246.3 22 987.0 11 771.4 16 153.4 23 107.7 23 385.7 22 242.8 24 350.7 27 036.8 

Mājsaimniecības 3 837.2 3 791.8 3 926.2 3 091.0 3 064.1 3 237.1 3 382.5 3 427.0 2 932.9 

Darījumu valūtas                   

Pavisam visās valūtās 67 089.4 69 714.0 81 846.7 69 994.3 75 128.4 76 311.3 72 052.2 79 323.6 79 280.1 

   t.sk. LVL par EUR 8 582.4 9 464.0 11 440.9 13 290.8 12 874.0 12 619.7 11 933.1 12 907.5 11 409.3 

   t.sk. LVL par USD 1 136.2 889.7 970.3 809.8 786.2 746.6 1 092.6 2 008.2 1 355.6 

   t.sk. LVL par pārējām valūtām 40.3 44.6 53.4 77.0 55.8 65.4 78.0 298.1 178.1 

 

24. 



79  

 LATVIJAS BANKAS NOTEIKTIE ĀRVALSTU VALŪTU KURSI (VIDĒJI MĒNESĪ) 
  
 
(Ls pret ārvalstu valūtu) 

 

 2009  2010  

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

EUR 0.7028 0.7028 0.7028 0.7028 0.7028 0.7028 0.7028 0.7028 0.7028 0.7028 0.7028 0.7028 0.7028 0.7028 0.7028 

USD 0.4991 0.4934 0.4831 0.4745 0.4709 0.4808 0.4916 0.5131 0.5175 0.5231 0.5564 0.5739 0.5535 0.5441 0.5408 

GBP 0.8169 0.8166 0.7902 0.7670 0.7820 0.7822 0.7938 0.8039 0.7791 0.8009 0.8194 0.8445 0.8431 0.8527 0.8407 

100 JPY 0.5283 0.5199 0.5276 0.5268 0.5273 0.5374 0.5379 0.5685 0.5729 0.5609 0.6031 0.6290 0.6310 0.6357 0.6403 

26. 

 ĀRVALSTU VALŪTU PIRKŠANA UN PĀRDOŠANA BEZSKAIDRĀ NAUDĀ 
  
 
(milj. latu) 

 
 2010  

 I1 II1 III1 IV1 V1 VI1 VII VIII IX 

EUR par LVL             

     Apjoms 8 609.9 9 491.3 11 474.8 13 324.1 12 897.4 12 643.2 11 944.3 12 942.3 11 451.9 

     %2 12.8 13.6 14.0 19.0 17.2 16.6 16.6 16.3 14.4 

USD par LVL                   

     Apjoms  1 111.2 871.9 956.3 789.8 762.6 742.8 1 100.9 1 958.7 1 421.5 

     %2 1.7 1.3 1.2 1.1 1.0 1.0 1.5 2.5 1.8 

Pārējās valūtas par LVL                   

     Apjoms  33.4 38.1 44.8 68.8 46.1 54.0 65.1 281.6 176.0 

     %2 0 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.4 0.2 

USD par EUR                   

     Apjoms 32 274.9 30 418.8 35 749.1 26 523.3 28 545.7 27 588.2 29 311.4 31 083.8 29 431.0 

     %2 48.1 43.6 43.7 37.9 38.0 36.1 40.7 39.2 37.1 

GBP par EUR                   

     Apjoms  716.3 579.4 771.3 629.6 512.4 396.8 636.9 743.3 688.8 

     %2 1.1 0.8 0.9 0.9 0.7 0.5 0.9 0.9 0.9 

Pārējās valūtas (izņemot LVL) par EUR                   

     Apjoms  1 855.6 2 373.9 2 102.1 1 468.0 2 481.9 2 708.7 1 967.6 2 074.8 2 551.9 

     %2 2.8 3.4 2.6 2.1 3.3 3.6 2.7 2.6 3.2 

RUB par USD                   

     Apjoms  9 951.8 11 157.1 19 844.9 17 661.8 19 792.9 20 427.1 18 057.7 19 050.2 21 255.7 

     %2 14.8 16.0 24.2 25.2 26.3 26.8 25.1 24.0 26.8 

GBP par USD                   

     Apjoms  3 966.2 4 182.4 4 936.7 3 737.7 3 679.8 3 768.5 2 835.9 2 979.0 2 993.9 

     %2 5.9 6.0 6.0 5.4 4.9 4.9 3.9 3.8 3.8 

SEK par USD                   

     Apjoms  1 129.9 1 243.8 1 502.4 1 324.1 1 245.7 1 398.4 1 439.1 1 548.3 1 675.9 

     %2 1.7 1.8 1.8 1.9 1.7 1.8 2.0 2.0 2.1 

Pārējās valūtas (izņemot LVL un EUR) par USD                   

     Apjoms  4 468.8 6 512.3 3 375.8 3 287.2 3 799.3 5 184.4 3 367.0 5 146.9 6 284.9 

     %2 6.7 9.3 4.1 4.7 5.0 6.8 4.7 6.4 7.9 

Pārējās valūtas (izņemot LVL, EUR un USD) par 
pārējām valūtām                   

     Apjoms  2 967.2 2 841.8 1 099.7 1 184.9 1 354.8 1 408.4 1 333.0 1 483.5 1 455.0 

     %2 4.4 4.1 1.4 1.7 1.8 1.8 1.8 1.9 1.8 

 1 Dati precizēti. 
 2 Attiecīgajā ārvalstu valūtā veikto darījumu īpatsvars ārvalstu valūtas darījumu kopapjomā.  

25. 



80  

 VIDĒJIE SVĒRTIE ĀRVALSTU VALŪTU (IZŅEMOT BEZSKAIDRĀS NAUDAS NORĒĶINUS) MAIŅAS KURSI 
  
 
(Ls pret ārvalstu valūtu) 

 

 2010  

 I II III IV V VI VII VIII IX 

EUR             

Pērk 0.7031 0.7039 0.7033 0.7022 0.7017 0.7016 0.7019 0.7016 0.7032 

Pārdod 0.7100 0.7096 0.7088 0.7081 0.7076 0.7081 0.7085 0.7083 0.7088 

USD                

Pērk 0.4929 0.5141 0.5180 0.5241 0.5583 0.5741 0.5514 0.5420 0.5387 

Pārdod 0.4962 0.5182 0.5220 0.5275 0.5635 0.5809 0.5563 0.5469 0.5437 

GBP                

Pērk 0.7892 0.7984 0.7745 0.7956 0.8136 0.8400 0.8345 0.8465 0.8321 

Pārdod 0.8026 0.8130 0.7876 0.8096 0.8262 0.8531 0.8473 0.8582 0.8477 

100 JPY                

Pērk 0.5375 0.5211 0.5178 0.5081 0.5199 0.5336 0.5329 0.5282 0.5210 

Pārdod 0.5409 0.5811 0.5760 0.5789 0.6246 0.6354 0.6446 0.6409 0.6406 

SEK                

Pērk 0.0679 0.0702 0.0715 0.0715 0.0718 0.0723 0.0726 0.0737 0.0751 

Pārdod 0.0698 0.0708 0.0729 0.0731 0.0729 0.0739 0.0741 0.0749 0.0762 

RUB                

Pērk 0.0163 0.0171 0.0175 0.0180 0.0184 0.0185 0.0180 0.0178 0.0175 

Pārdod 0.0166 0.0173 0.0178 0.0182 0.0187 0.0188 0.0183 0.0181 0.0178 

CHF                

Pērk 0.4717 0.4760 0.4837 0.4879 0.4881 0.5037 0.5141 0.5208 0.5288 

Pārdod 0.4806 0.4849 0.4905 0.4931 0.4994 0.5116 0.5270 0.5252 0.5422 

27. 



81  

 VALSTS IEKŠĒJĀ AIZŅĒMUMA VĒRTSPAPĪRU STRUKTŪRA 
  
 
(perioda beigās; milj. latu) 
 

 2010  

 I II III IV V VI VII VIII IX 

Apgrozībā esošo valdības vērtspapīru kopapjoms 905.6 857.8 890.0 902.3 859.7 846.8 828.4 795.6 744.6 

 Rezidenti 879.6 833.9 862.7 872.6 829.8 823.4 807.4 773.2 726.1 

Nefinanšu sabiedrības 16.3 3.5 2.9 2.9 0.3 0.3 0.2 0.1 0.1 

Kredītiestādes 489.5 488.2 503.7 506.4 471.9 469.0 458.7 431.7 420.5 

Naudas tirgus fondi 7.4 6.8 8.0 13.0 17.4 17.3 16.3 14.9 8.2 

MFI, izņemot centrālās bankas, kredītiestādes un 
naudas tirgus fondus 2.0 0 0 0 0 0 0 0 0 

CFS, izņemot ieguldījumu fondus 36.8 49.9 49.9 50.0 83.3 81.5 81.2 81.2 80.4 

Finanšu palīgsabiedrības 0 0.4 0.4 0.4 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 

Apdrošināšanas sabiedrības un pensiju fondi 322.0 278.9 291.3 293.6 250.2 249.2 244.8 239.1 210.8 

Centrālā valdība 0 0 0.4 0.2 0 0 0 0 0 

Mājsaimniecības 1.3 1.9 1.8 1.8 1.7 1.3 1.3 1.3 1.2 

Mājsaimniecības apkalpojošās bezpeļņas 
institūcijas 4.3 4.3 4.3 4.3 4.0 3.8 3.9 3.9 3.9 

Nerezidenti 25.9 23.9 27.3 29.7 29.9 23.4 21.0 22.4 18.5 

Nefinanšu sabiedrības 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 0 0 0 0 

Kredītiestādes 5.5 5.5 5.7 5.9 6.0 5.2 5.2 7.0 5.3 

Naudas tirgus fondi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

MFI, izņemot centrālās bankas, kredītiestādes un 
naudas tirgus fondus 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

CFS, izņemot ieguldījumu fondus 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Finanšu palīgsabiedrības 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apdrošināšanas sabiedrības un pensiju fondi 18.5 16.5 19.7 21.9 22.0 18.1 15.7 15.3 13.1 

Centrālā valdība 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 

Mājsaimniecības 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Mājsaimniecības apkalpojošās bezpeļņas 
institūcijas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

28. 

 VALSTS IEKŠĒJĀ AIZŅĒMUMA VĒRTSPAPĪRU SĀKOTNĒJĀ TIRGUS IZSOĻU REZULTĀTI  
  
 
(2010. gada 3. cet.) 
 

Izsoles datums 
(dd.mm.) 

Sākotnējais termiņš (mēneši) Piedāvājums (tūkst. latu) Pieprasījums (tūkst. latu) Pirkuma apjoms (tūkst. latu) Vidējā svērtā diskonta likme (%) 

Konkurējošās daudzcenu izsoles 

07.07. 36 8 000 26 900 8 000 6.022¹ 
21.07. 6 4 000 22 662 4 000 1.733 
21.07. 12 4 000 26 450 4 000 2.827 
04.08. 36 12 000 53 180 12 000 5.550¹ 
01.09. 60 12 000 54 900 12 000 5.691¹ 
15.09. 60 12 000 38 220 12 000 4.799¹ 

Valsts vērtspapīru sākotnējā izvietošana, lietojot tiešās pārdošanas metodi 

08.07. 36 2 000 9 400 2 000 6.022¹ 
22.07. 6 1 000 8 000 1 000 1.733 
22.07. 12 1 000 8 000 1 000 2.827 
05.08. 36 3 000 26 750 3 000 5.550¹ 
02.09. 60 3 000 34 780 3 000 5.691¹ 
16.09. 60 3 000 27 000 3 000 4.799¹ 

 1 Vidējā svērtā peļņas likme.  

29. 



82  

 LATVIJAS BANKAS VEIKTIE DARĪJUMI VALSTS IEKŠĒJĀ AIZŅĒMUMA VĒRTSPAPĪRU OTRREIZĒJĀ TIRGŪ 
 
 
(milj. latu) 

 

 2009  2010  

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

Nopirktie vērtspapīri 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pārdotie vērtspapīri 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

30. 

 IKP DINAMIKA 
  
 
 2009     2010     

  1. cet. 2. cet. 3. cet. 4. cet. 1. cet. 2. cet. 3. cet. 

Faktiskajās cenās; milj. latu 13 082.8 3 308.5 3 340.2 3 221.4 3 212.7 2 852.6 3 142.8 3 286.8 

Salīdzināmajās cenās1; milj. latu 6 828.4 1 555.7 1 710.4 1 751.4 1 810.9 1 462.9 1 675.3 1 801.8 

Pārmaiņas salīdzinājumā ar iepriekšējā gada 
atbilstošo periodu (%) –18.0 –17.8 –18.1 –19.1 –16.8 –6.0 –2.1 2.9 

Kopējā pievienotā vērtība –15.8 –15.9 –16.0 –16.8 –14.6 –6.2 –2.2 2.8 

Preču sektors –19.5 –21.3 –20.6 –20.1 –16.1 –3.5 –1.3 6.4 

Pakalpojumu sektors –14.6 –14.1 –14.4 –15.6 –14.2 –7.0 –2.5 1.6 

 1 2000. gada vidējās cenas; ķēdes indeksu veidā agregēti dati. 

31. 

 STRĀDĀJOŠO MĒNEŠA VIDĒJĀS DARBA SAMAKSAS UN BEZDARBA LĪMEŅA PĀRMAIŅAS 
  
 

 2009  2010  

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

Vidējā bruto darba samaksa                

Ls mēnesī 483 450 433 429 426 464 427 426 441 442 443 447 456 444 442 

Salīdzinājumā ar iepriekšējā 
gada atbilstošo periodu (%) 95.8 95.0 89.9 87.8 87.5 88.3 90.8 91.8 92.8 94.1 94.3 92.6¹ 94.3 98.7 101.9 

Reālās neto darba samaksas 
indekss (salīdzinājumā ar 
iepriekšējā gada atbilstošo 
periodu; %) 94.0 93.9 90.0 88.9 89.0 89.8 89.4 91.3¹ 92.1 91.9 91.7 89.2¹ 91.9 95.9 98.4 

Reģistrēto bezdarbnieku skaits 

Mēneša beigās 132 519 137 586 147 754 157 897 169 236 179 235 186 295 192 032 194 253 189 881 183 476 176 879 173 301 169 676 165 386 

Salīdzinājumā ar iepriekšējā 
gada atbilstošo periodu (%) 239.0 244.2 256.3 258.6 252.3 234.5 206.0 185.1 166.4 154.2 144.9 136.8 130.8 123.3 111.9 

 1 Dati precizēti. 

32. 



83  

 LATVIJAS ĀRĒJĀS TIRDZNIECĪBAS BILANCE 
  
 
(milj. latu; eksports – FOB cenās, imports – CIF cenās) 

 

 2009     2010   

  1. cet. 2. cet. 3. cet. 4. cet. 1. cet.1 2. cet.1 3. cet. 

Eksports  3 602.2 819.3 854.7 912.1 1 016.1 945.9 1 122.0 1 261.2 

Imports  4 709.8 1 205.5 1 106.3 1 173.4 1 224.6 1 183.6 1 351.2 1 558.5 

Bilance  –1 107.6 –386.2 –251.6 –261.3 –208.5 –237.7 –229.2 –297.3 

33. 

 2009 2010  

 VII VIII IX X XI XII I1 II1 III1 IV1 V1 VI1 VII VIII IX 

Eksports  273.6 286.1 352.4 363.0 336.4 316.7 268.7 312.4 364.8 378.0 376.6 367.4 388.1 412.4 460.7 

Imports  376.1 376.9 420.3 417.2 403.1 404.4 348.9 381.7 453.0 433.9 469.2 448.1 486.7 524.2 547.6 

Bilance  –102.5 –90.8 –67.9 –54.2 –66.7 –87.7 –80.2 –69.3 –88.2 –55.9 –92.6 –80.7 –98.6 –111.8 –86.9 

 1 Dati precizēti. 

 SVARĪGĀKĀS PRECES LATVIJAS EKSPORTĀ 
  
 
(FOB cenās) 

 

 2010    2009    

 1. cet.1  2. cet.1    3. cet.  

 Milj. latu % Milj. latu % Milj. latu % Milj. latu % 

Kopā 945.9 100.0 1 122.0 100.0 3 602.2 100.0 1 261.2 100.0 

Lauksaimniecības un pārtikas preces 136.7 14.4 159.6 14.2 669.8 18.6 180.9 14.3 

Minerālprodukti 59.4 6.3 74.1 6.6 199.6 5.5 71.2 5.7 

Ķīmiskās rūpniecības un tās saskarnozaru 
ražojumi 74.2 7.8 91.9 8.2 307.0 8.5 93.2 7.4 

Plastmasas un to izstrādājumi; kaučuks un tā 
izstrādājumi 29.0 3.1 38.0 3.4 102.9 2.9 42.7 3.4 

Koks un koka izstrādājumi 182.5 19.3 234.7 20.9 595.4 16.5 250.7 19.9 

Papīra masa no koksnes, papīrs un kartons 20.6 2.2 21.4 1.9 64.3 1.8 25.5 2.0 

Tekstilmateriāli un tekstilizstrādājumi 46.9 5.0 46.1 4.1 178.8 5.0 55.3 4.4 

Akmens, ģipša, cementa, stikla un keramikas 
izstrādājumi 17.9 1.9 22.1 2.0 70.4 2.0 23.9 1.9 

Parastie metāli un parasto metālu izstrādājumi 115.5 12.2 151.2 13.5 447.8 12.4 194.3 15.4 

Mehānismi un mehāniskas ierīces, elektroiekārtas 120.5 12.7 135.8 12.1 509.4 14.1 152.9 12.1 

Satiksmes līdzekļi 59.4 6.3 73.3 6.5 254.7 7.1 69.6 5.5 

Dažādi izstrādājumi 27.0 2.9 33.2 3.0 121.0 3.4 34.0 2.7 

Pārējās preces 56.3 5.9 40.6 3.6 81.1 2.2 67.0 5.3 

 1 Dati precizēti. 

34. 



84  

 SVARĪGĀKĀS PRECES LATVIJAS IMPORTĀ 
 
 
(CIF cenās) 

 

 2009  2010      

   1. cet.1  2. cet.1  3. cet.  

 Milj. latu % Milj. latu % Milj. latu % Milj. latu % 

Kopā 4 709.8 100.0 1 183.6 100.0 1 351.2 100.0 1 558.5 100.0 

Lauksaimniecības un pārtikas preces 863.5 18.3 213.6 18.0 220.9 16.3 238.7 15.3 

Minerālprodukti 808.6 17.2 217.4 18.4 183.5 13.6 247.0 15.9 

Ķīmiskās rūpniecības un tās saskarnozaru ražojumi 557.3 11.8 158.2 13.4 164.7 12.2 168.6 10.8 

Plastmasas un to izstrādājumi; kaučuks un tā 
izstrādājumi 237.8 5.0 60.8 5.1 89.5 6.6 95.3 6.1 

Koks un koka izstrādājumi 66.0 1.4 19.2 1.6 26.8 2.0 25.1 1.6 

Papīra masa no koksnes, papīrs un kartons 134.6 2.9 36.2 3.1 39.9 2.9 44.7 2.9 

Tekstilmateriāli un tekstilizstrādājumi 230.4 4.9 56.3 4.8 60.4 4.5 76.7 4.9 

Akmens, ģipša, cementa, stikla un keramikas 
izstrādājumi 97.9 2.1 18.7 1.6 26.8 2.0 29.1 1.9 

Parastie metāli un parasto metālu izstrādājumi 379.6 8.1 104.3 8.8 139.3 10.3 174.8 11.2 

Mehānismi un mehāniskas ierīces, elektroiekārtas 740.3 15.7 173.7 14.7 222.3 16.4 250.1 16.0 

Satiksmes līdzekļi 304.6 6.5 55.8 4.7 101.1 7.5 128.7 8.3 

Dažādi izstrādājumi 115.2 2.4 28.9 2.4 34.6 2.6 34.3 2.2 

Pārējās preces 174.0 3.7 40.5 3.4 41.4 3.1 45.4 2.9 

 1 Dati precizēti. 

35. 

 PARTNERVALSTIS LATVIJAS ĀRĒJĀ TIRDZNIECĪBĀ 
 
 
(eksports – FOB cenās, imports – CIF cenās) 

 

 2010               

 1. cet.1     2. cet.1     3. cet.     

 Milj. latu   Īpatsvars (%)  Milj. latu  Īpatsvars (%)  Milj. latu   Īpatsvars (%)  

 Eksports Imports Bilance Eksports Imports Eksports Imports Bilance Eksports Imports Eksports Imports Bilance Eksports Imports 

Kopā 945.9 1 183.6 –237.7 100.0 100.0 1 122.0 1 351.2 –229.2 100.0 100.0 1 261.2 1 558.5 –297.3 100.0 100.0 

ES15 valstis 332.7 451.5 –118.8 35.2 38.1 405.3 548.4 –143.1 36.1 40.6 428.2 594.6 –166.4 34.0 38.2 

ES27 valstis 671.0 864.7 –193.7 70.9 73.1 811.2 1 053.6 –242.4 72.3 78.0 892.6 1 167.5 –274.9 70.8 74.9 

t.sk. Vācija 79.9 128.3 –48.4 8.4 10.8 99.4 166.7 –67.3 8.9 12.3 108.2 186.5 –78.3 8.6 12.0 

Zviedrija 66.2 39.4 26.8 7.0 3.3 72.1 53.0 19.1 6.4 3.9 73.1 57.2 15.9 5.8 3.7 

Lielbritānija 31.4 15.6 15.8 3.3 1.3 41.9 21.8 20.1 3.7 1.6 51.8 27.1 24.7 4.1 1.7 

Somija 27.1 59.8 –32.7 2.9 5.1 34.8 71.4 –36.6 3.1 5.3 39.6 84.0 –44.4 3.1 5.4 

Dānija 39.6 28.9 10.7 4.2 2.4 44.0 31.9 12.1 3.9 2.4 45.3 34.3 11.0 3.6 2.2 

Nīderlande 19.2 50.8 –31.6 2.0 4.3 26.3 58.1 –31.8 2.3 4.3 23.5 50.2 –26.7 1.9 3.2 

Lietuva 136.2 186.8 –50.6 14.4 15.8 182.7 227.9 –45.2 16.3 16.9 209.9 281.0 –71.1 16.6 18.0 

Igaunija 139.1 88.1 51.0 14.7 7.4 151.5 101.3 50.2 13.5 7.5 155.5 106.1 49.4 12.3 6.8 

Polija 44.4 93.7 –49.3 4.7 7.9 49.5 110.8 –61.3 4.4 8.2 75.6 120.5 –44.9 6.0 7.7 

NVS 119.9 223.9 –104.0 12.7 18.9 169.3 171.8 –2.5 15.1 12.7 200.1 223.1 –23.0 15.9 14.3 

t.sk. Krievija 82.6 161.3 –78.7 8.7 13.6 116.7 101.3 15.4 10.4 7.5 147.2 136.4 10.8 11.7 8.8 

Pārējās valstis 155.0 95.0 60.0 16.4 8.0 141.5 125.8 15.7 12.6 9.3 168.5 167.9 0.6 13.3 10.8 

t.sk. ASV 15.9 9.0 6.9 1.7 0.8 13.9 22.8 –8.9 1.2 1.7 13.5 35.1 –21.6 1.1 2.3 

Norvēģija 36.3 8.0 28.3 3.8 0.7 32.1 10.9 21.2 2.9 0.8 30.1 24.6 5.5 2.4 1.6 

Ķīna 4.0 29.1 –25.1 0.4 2.5 3.9 33.9 –30.0 0.3 2.5 3.6 44.2 –40.6 0.3 2.8 

 1 Dati precizēti. 

36. 



Papildinformācija
Vispārējās piezīmes
Izdevumā "Makroekonomisko Norišu Pārskats" izmantota CSP, Latvijas Republikas Finanšu 
ministrijas, Finanšu un kapitāla tirgus komisijas, NASDAQ OMX Riga un Latvijas Bankas 
informācija.

Grafiskos attēlus sagatavojot, izmantota Eurostat un ES valstu centrālo banku un nacionālo 
statistikas iestāžu (1.1., 1.2. un 1.4.–1.6. att.), Latvijas Bankas (1.3., 2.2., 2.4.–2.10., 5.7., 
6.1.–6.3., 7.1. un 7.2. att.), Bloomberg (2.1. un 5.6. att.), Valsts kases (2.3. un 3.8.–3.11. att.), 
ECB (2.4. att.), CSP (3.1.–3.3., 3.5.–3.7., 3.9., 4.1.–4.3., 4.6., 4.7., 4.11.–4.13., 5.1.–5.5., 5.7., 
5.8., 6.1., 7.1., 7.2. un P1. att.), Ceļu satiksmes drošības direkcijas (3.4. att.),  Nodarbinātības 
valsts aģentūras (4.8.–4.10. att.), Eurostat (4.4. un 4.5. att.) un EK (P2. att.) informācija.

Statistiskās informācijas tabulas sagatavojot, izmantota Latvijas Bankas (1., 3.–28. un 
30. tabula), NASDAQ OMX Riga (1. tabula), Latvijas Republikas Finanšu ministrijas 
(2.ab un 29. tabula) un CSP (2.ab un 31.–36. tabula) informācija.

Dažos gadījumos skaitļu noapaļošanas rezultātā komponentu summa atšķiras no 
kopsummas.

FOB cena ir preces cena, kuru veido preces vērtība, ieskaitot transporta un apdrošināšanas 
izmaksas līdz eksportētājvalsts robežai.

CIF cena ir preces cena, kuru veido preces vērtība, ieskaitot transporta un apdrošināšanas 
izmaksas līdz importētājvalsts robežai.

Tabulās apzīmējums "–" nozīmē, ka attiecīgajā periodā nav darījumu, un apzīmējums "x" – 
dati nav pieejami, rādītājus nav iespējams aprēķināt vai respondentu skaits ir nepietiekams 
datu publiskošanai.

Nauda un banku darbība
Monetāro rādītāju aprēķinā tiek iekļauti Latvijas Bankas bilances dati un pārējo MFI bilanču 
pārskatu informācija, kas tiek sagatavota saskaņā ar Latvijas Bankas noteikto metodoloģiju 
(sk. Latvijas Bankas 2009. gada 16. jūlija noteikumus Nr. 40 "Monetāro finanšu iestāžu 
mēneša bilances pārskata sagatavošanas noteikumi"), kas pamatojas uz ECB Regulu (EK) 
Nr. 25/2009 (2008. gada 19. decembris) par monetāro finanšu iestāžu nozares bilanci 
(pārstrādāta redakcija) (ECB/2008/32). 

Izdevumā izmantoti šādi termini.

MFI – finanšu sabiedrības, kas veido naudas emisijas sektoru. Latvijā MFI ir Latvijas 
Banka, kredītiestādes u.c. MFI saskaņā ar Latvijas Bankas sagatavoto "Latvijas Republikas 
monetāro finanšu iestāžu sarakstu". ES MFI ietver ECB, eiro zonas valstu centrālās bankas, 
kredītiestādes un citas MFI (naudas tirgus fondus) saskaņā ar ECB publicēto MFI sarakstu. 

Ne-MFI – vienības, kuras nav MFI. 

Finanšu iestādes – citi finanšu starpnieki, izņemot apdrošināšanas sabiedrības un pensiju 
fondus (CFS), finanšu palīgsabiedrības, apdrošināšanas sabiedrības un pensiju fondi. 

CFS – finanšu sabiedrības, kuras iesaistītas galvenokārt finanšu starpniecībā, uzņemoties 
tādas saistības, kas nav valūta, noguldījumi un noguldījumu aizstājēji no klientiem, kas 
nav MFI, vai apdrošināšanas tehniskās rezerves. CFS ir kreditēšanā iesaistītās sabiedrības 

85

PaPILDINFORMĀCIjaMaKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKaTS  
2011. gada janvāris



(piemēram, finanšu līzinga sabiedrības, faktūrkreditēšanas sabiedrības, eksporta vai importa 
finansēšanas sabiedrības), ieguldījumu fondi, ieguldījumu brokeru sabiedrības, finanšu 
instrumentsabiedrības (financial vehicle corporations), finanšu pārvaldītājsabiedrības, 
riska kapitāla sabiedrības (venture capital corporations). CFS datos tiek iekļauti arī finanšu 
palīgsabiedrību dati. 

Finanšu palīgsabiedrības – finanšu sabiedrības, kuras iesaistītas galvenokārt finanšu 
palīgdarbībās, t.i., darbībās, kuras cieši saistītas ar finanšu starpniecību, bet nav finanšu 
starpniecība, piemēram, ieguldījumu brokeri, kas neveic finanšu starpniecības pakalpojumus 
savā vārdā, sabiedrības, kas nodrošina finanšu tirgu infrastruktūru, finanšu institūciju un 
finanšu tirgu centrālās uzraudzības iestādes, ja tās ir atsevišķas institucionālas vienības. 
Latvijā par finanšu palīgsabiedrību uzskatāma arī Finanšu un kapitāla tirgus komisija un 
NASDAQ OMX Riga. Finanšu palīgsabiedrību dati tiek iekļauti CFS datos. 

Nefinanšu sabiedrības – saimnieciskās vienības, kuras veic preču ražošanu vai sniedz 
nefinansiālus pakalpojumus nolūkā gūt peļņu vai citus augļus.

Mājsaimniecības – fiziskās personas vai fizisko personu grupas, kuru pamatdarbība ir 
patēriņš un kuras ražo preces un pakalpojumus vienīgi pašu patēriņam, kā arī privātpersonas 
apkalpojošās bezpeļņas institūcijas. Latvijā mājsaimniecību sektorā iekļaujami arī 
individuālā darba veicēji, ja viņi nav reģistrējuši savu darbību Latvijas Republikas 
Uzņēmumu reģistra komercreģistrā. 

Neakciju vērtspapīru turējumi – finanšu aktīvi, kuri ir uzrādītāja instrumenti, parasti ir 
apgrozāmi, tos tirgo otrreizējos tirgos vai par tiem tirgū var saņemt atlīdzību un kuri 
negarantē to turētājam nekādas īpašuma tiesības uz institucionālo vienību, kas šos finanšu 
aktīvus emitējusi.

Saskaņā ar ECB metodoloģiju tiek publicēta šāda informācija:

1) Latvijas Bankas aktīvi un pasīvi (6. tabula), paplašinot uzrādāmo finanšu instrumentu 
loku;

2) MFI (izņemot Latvijas Banku) kopsavilkuma bilance, t.i., Latvijas MFI, izņemot Latvijas 
Banku, saskaņoto bilanču summa (7. tabula);

3) MFI konsolidētā bilance, kas iegūta, aprēķinot Latvijas MFI kopsavilkuma bilances 
pozīciju saldo (8. tabula). Sakarā ar to, ka uzskaites paņēmieni mazliet atšķiras, MFI 
savstarpējo posteņu summa ne vienmēr ir vienāda ar nulli, tāpēc atlikums tiek ietverts MFI 
savstarpējo saistību pārsniegumā;

4) monetārie rādītāji un to sastāvdaļas (4. tabula) atspoguļo Latvijas monetāros rādītājus un 
atbilstošos bilances posteņus. Tie iegūti no MFI konsolidētās bilances. Sezonāli izlīdzinātie 
naudas rādītāji atspoguļoti 5. tabulā. Tiek aprēķināti un publicēti šādi monetārie rādītāji.

M1 – šaurās naudas rādītājs, kas ietver skaidro naudu apgrozībā (Latvijas Bankas emitētās 
latu banknotes un monētas, neieskaitot to atlikumus pārējo MFI kasēs) un visās valūtās MFI 
uz nakti veiktos noguldījumus.

M2 – vidējās naudas rādītājs, kas ietver M1 un visās valūtās veiktos noguldījumus ar 
brīdinājuma termiņu par izņemšanu līdz 3 mēnešiem ieskaitot (īstermiņa krājnoguldījumi), 
kā arī visās valūtās veiktos noguldījumus MFI ar noteikto termiņu līdz 2 gadiem ieskaitot 
(īstermiņa noguldījumi).

M3 – plašās naudas rādītājs, kas ietver M2, repo darījumus, MFI emitētos parāda 

86

PaPILDINFORMĀCIjaMaKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKaTS  
2011. gada janvāris



vērtspapīrus ar termiņu līdz 2 gadiem ieskaitot un naudas tirgus fondu akcijas un daļas.

Saskaņā ar Latvijas Bankas metodoloģiju joprojām tiek publicēts Latvijas Bankas naudas 
pārskats (3. tabula) un Latvijas banku sistēmas naudas pārskats (10. tabula). Saskaņā ar šo 
metodoloģiju aprēķināto monetāro rādītāju skaidrojums ir šāds.

M0 – naudas bāze, kas ietver Latvijas Bankas emitētās latu banknotes un monētas un 
rezidentu MFI latos veiktos pieprasījuma noguldījumus (noguldījumus uz nakti) Latvijas 
Bankā.

M2X – plašā nauda, kas ietver skaidro naudu apgrozībā (Latvijas Bankas emitētās latu 
banknotes un monētas, neieskaitot to atlikumus MFI kasēs), MFI latos veiktos noguldījumus 
uz nakti un termiņnoguldījumus (t.sk. noguldījumus ar brīdinājuma termiņu par izņemšanu 
un repo darījumus), kā arī ārvalstu valūtā veiktos noguldījumus MFI. M2X pašvaldību 
noguldījumi tiek ietverti kā neto rādītājs pieprasījuma pusē.

Ievērojot to, ka Latvijas Banka apkopo plašāku informāciju, papildus tiek publicēta:

1) Latvijas MFI (izņemot Latvijas Banku) kopsavilkuma bilance, kas ir saskaņoto bilanču 
summa (9.ab tabula);

2) MFI (izņemot Latvijas Banku) ārzemju aktīvus un ārzemju pasīvus raksturojošā 
informācija (11.ab tabula), t.sk. arī atsevišķi bilances posteņi valstu grupu dalījumā  
(12. tabula);

3) Latvijas finanšu iestāžu, nefinanšu sabiedrību un mājsaimniecību noguldījumu MFI 
(izņemot Latvijas Banku) termiņstruktūru un noguldījumu veidus, t.sk. repo, raksturojošā 
informācija (13. un 14.abc tabula), kā arī valdības un nerezidentu noguldījumus raksturojošā 
informācija (14.d tabula). Noguldījumi ar brīdinājuma termiņu par izņemšanu grupēti 
atbilstoši brīdinājuma termiņam. Ilgtermiņa noguldījumi ietver noguldījumus, kuru 
sākotnējais termiņš ir ilgāks par 1 gadu. MFI (izņemot Latvijas Banku) veikto noguldījumu 
valūtu dalījums atspoguļots 20.ab tabulā;

4) MFI (izņemot Latvijas Banku) Latvijas finanšu iestādēm, nefinanšu sabiedrībām 
un mājsaimniecībām izsniegto kredītu termiņstruktūru un kredītu veidus raksturojošā 
informācija (15., 16.ab, 17. un 18. tabula), kā arī valdības un nerezidentu kredītus 
raksturojošā informācija (16.c tabula). MFI (izņemot Latvijas Banku) izsniegto kredītu 
valūtu dalījums atspoguļots 20.cd tabulā;

5) MFI (izņemot Latvijas Banku) vērtspapīru turējumus raksturojošā informācija (19.ab un 
20.ef tabula);

6) MFI (izņemot Latvijas Banku) emitētos parāda vērtspapīrus raksturojošā informācija 
(20.g tabula).

Procentu likmes
ar 2010. gada jūniju Latvijas Banka ieviesusi jaunu procentu likmju statistikas metodoloģiju 
(sk. Latvijas Bankas 2009. gada 10. septembra noteikumus Nr. 42 "Monetāro finanšu 
iestāžu procentu likmju pārskatu sagatavošanas noteikumi"). Izmantojot šo metodoloģiju, 
Latvijas Republikā reģistrētajām bankām, ārvalstu banku filiālēm un atsevišķām krājaizdevu 
sabiedrībām jāsniedz informācija par noguldījumu un kredītu procentu likmēm, kas tiek 
piemērotas darījumos ar rezidentu nefinanšu sabiedrībām un mājsaimniecībām. Ieviešot 
jauno metodoloģiju, panākta procentu likmju statistikas saskaņošana ar ECB prasību 
normām, kas ietvertas ECB Regulā (EK) Nr. 290/2009 (2009. gada 31. marts), ar ko groza 

87

PaPILDINFORMĀCIjaMaKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKaTS  
2011. gada janvāris



Regulu (EK) Nr. 63/2002 (ECB/2001/18) par statistiku attiecībā uz procentu likmēm, ko 
monetārās finanšu iestādes piemēro mājsaimniecību un nefinanšu sabiedrību noguldījumiem 
un aizdevumiem (ECB/2009/7). Procentu likmju statistika sniedz ievērojami plašāku 
informāciju par makroekonomisko attīstību un strukturālajām pārmaiņām.

Tiek apkopota Latvijas Republikā reģistrēto banku, ārvalstu banku filiāļu un krājaizdevu 
sabiedrību sniegtā informācija par noguldījumu un kredītu procentu likmēm, kas tiek 
piemērotas darījumos ar nefinanšu sabiedrībām un mājsaimniecībām (21. tabula). Procentu 
likmju statistika tiek apkopota par jaunajiem darījumiem un darījumu atlikumiem. Visas 
procentu likmju statistikā ietvertās likmes ir vidējās svērtās procentu likmes. Procentu likmju 
statistikas sagatavošanā kredītiestādes izmanto nolīgto gada likmi (annualised agreed rate; 
aaR) vai šauri definēto efektīvo likmi (narrowly defined effective rate; NDER) un efektīvo 
gada izmaksu procentu likmi (annual percentage rate of charge; aPRC). aaR vai NDER 
likmes aprēķins kredītiestādēm jāizvēlas, pamatojoties uz līguma nosacījumiem. NDER var 
aprēķināt jebkuram noguldījumam vai aizdevumam. Kredītiem privātpersonām mājokļa 
iegādei un patēriņa kredītiem papildus aaR vai NDER uzrādīta arī aPRC.

Noguldījumu uz nakti un noguldījumu ar brīdinājuma termiņu par izņemšanu jauno darījumu 
un atlikumu procentu likmes sakrīt. 

No jauna izsniegto kredītu procentu likmes tiek atspoguļotas saskaņā ar līgumā noteikto 
procentu likmes darbības sākotnējo periodu. Savukārt norēķinu konta debeta atlikuma 
(overdraft) procentu likmes tiek uzrādītas šā kredīta atlikumam.

atspoguļojot mājsaimniecībām izsniegto patēriņa un pārējo kredītu ar termiņu līdz 1 gadam 
un nefinanšu sabiedrībām izsniegto kredītu ar termiņu līdz 1 gadam procentu likmes, tiek 
ietvertas norēķinu konta debeta atlikuma procentu likmes.

Kredītu procentu likmes starpbanku tirgū (23.a tabula) tiek atspoguļotas kā vidējās svērtās 
jauno darījumu procentu likmes, apkopojot banku iesniegto informāciju, kas sagatavota 
atbilstoši Latvijas Bankas metodoloģijai (sk. Latvijas Bankas 2009. gada 5. novembra 
noteikumus Nr. 46 ""Naudas tirgus darījumu pārskata" sagatavošanas noteikumi").

Valūtu darījumi un valūtu kursi
Ārvalstu valūtu pirkšanas un pārdošanas darījumus raksturojošā informācija tiek apkopota, 
izmantojot Latvijas Bankas metodoloģiju (sk. Latvijas Bankas 2009. gada 13. maija 
noteikumus Nr. 36 "Ārvalstu valūtu skaidrās naudas pirkšanas un pārdošanas noteikumi" 
un Latvijas Bankas 2009. gada 16. jūlija noteikumus Nr. 41 "Ārvalstu valūtu pirkšanas 
un pārdošanas pārskatu sagatavošanas noteikumi"). Galvenie ārvalstu valūtu pirkšanas 
un pārdošanas darījumi (24. tabula) ietver skaidrā un bezskaidrā naudā veiktos banku un 
ārvalstu banku filiāļu darījumus, kas atspoguļoti darījuma veidu, darījuma partneru un 
darījuma valūtu dalījumā. Savukārt ārvalstu valūtu pirkšana un pārdošana bezskaidrā naudā 
(25. tabula) ietver bezskaidrā naudā veiktos banku un ārvalstu banku filiāļu darījumus, kas 
atspoguļoti nozīmīgāko valūtu dalījumā.

Latvijas Bankas noteiktie ārvalstu valūtu kursi (26. tabula) atspoguļoti kā aritmētiski vidējie 
mēneša rādītāji. Vidējie svērtie ārvalstu valūtu skaidrās naudas darījumu maiņas kursi 
(27. tabula) apkopoti, izmantojot banku un ārvalstu banku filiāļu, kā arī valūtas maiņas 
iestāžu sniegto informāciju.

88

PaPILDINFORMĀCIjaMaKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKaTS  
2011. gada janvāris


	Makroekonomisko Norišu Pārskats 2011. gada janvāris
	Saturs
	Saīsinājumi
	Ievads
	1. Ārējais sektors un eksports
	1.1. Ārējā ekonomiskā vide
	1.2. Latvijas konkurētspēja un eksporta attīstība

	2. Finanšu tirgus attīstība
	2.1. Ārvalstu finanšu tirgi
	2.2. Latvijas Bankas operācijas un banku likviditāte
	2.3. Vērtspapīru tirgus
	2.4. Procentu likmes
	2.5. Naudas piedāvājums

	3. Iekšzemes pieprasījums
	3.1. Privātais patēriņš
	3.2. Privātās investīcijas

	4. Kopējais piedāvājums
	4.1. Rūpniecība un būvniecība
	4.2. Pakalpojumi
	4.3. Darba tirgus

	5. Izmaksas un cenas
	6. Maksājumu bilance
	7. Secinājumi un prognozes
	7.1. Tautsaimniecības attīstība
	7.2. Inflācija

	Pielikums
	Statistiskā informācija
	Papildinformācija



